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I/e dashur nxënës/e,

Ky tekst është vazhdimi i tekstit �Gjuhë shqipe 2�, që ti e pate 

në dorë për një vit të tërë shkollor. Edhe këtë vit shkollor ky tekst 

do të të udhëheqë në botën e bukur dhe të magjishme të librave. 

Nëpërmjet rubrikave mësimore ti do të mësosh të komunikosh 

sa më mirë me gojë e me shkrim në gjuhën e bukur shqipe; do 

të pasurosh fjalorin me fjalë të reja; do të lexosh më bukur e më 

rrjedhshëm; do ta kuptosh më mirë atë që lexon, si dhe do të japësh 

mendimin dhe gjykimin tënd për shumë ngjarje, personazhe, 

situata të ndryshme etj. Ky tekst do të të ndihmojë që edhe lëndët 

e tjera t�i mësosh e t�i kuptosh më mirë, sepse çdo gjë është mjaft e 

lehtë, kur e njeh mirë gjuhën e nënës. 

Gjatë punës për hartimin e tekstit, ne të kishim ty përpara, 

bashkëbisedonim me ty, dëgjonim nevojat, dëshirat dhe ëndrrat 

e tua. Prandaj urojmë që me këtë tekst ty të të shtohet çdo 

ditë dëshira për të lexuar dhe për t�u bërë mik me personazhet e 

përzgjedhura të këtij libri. 
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Të kujtosh pushimet

Të kujtosh klasën e parë

 Përsëri në shkollë

ë jam A ta dhe ëtë it llo a lasë  e t etë  ot ishte dita e a ë e sh ollës  
e ë dihesha më e it , i  l ta mamit ë të sh oja etë ë sh ollë me sho  

dhe sho e  time të shtë, e i  dhe i o ë  a o ta am sho ët dhe 
sho et e lasës ë o o ,  ll am të t e o im ë  shimet e e ës  

ë jithë ishim sh më të ë a  dhe lot e e ji ë  të ll a  jë it të i sh ollo  
me të a it a dhe e imta i të a  At  a ë esh ishte m ledh  jë 

 i madh ëmijësh të lasës së a ë, ë i sho ë o i  i dë it  ë jithë ishi  
me ë a ëse të eja, të e llt, o  a  të d ojt  a i  ë sh i ë a ta, ë 
ishi  më të mëdha se ata etë  i dë it e t e ishi  ma ë me ete ame a dhe 
a a ate oto a e ë  të s a  asti  e madh  ditë  e a ë të sh ollës  jithë 
ohës ë i  oto a  me a a at ose me tele o  

� Trego dhe pastaj shkruaj vendin ose vendet ku ke qenë për pushime ti dhe shoqja 

ose shoku yt i ngushtë.

............................................................

............................................................

............................................................

..............................................................

..............................................................

..............................................................
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� Përshkruaj me gojë dhe me shkrim mësuesin ose mësuesen 

tënde.

....................................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................

Të kesh një klasë të rregulluar

ë ë d a ilja dhe e  tëm ë lasë  lasa jo ë është e madhe, 
lot d itë dhe m a  e ë j ë të es ët  et e a dha ja ë e de të 
h esh a, o  e di se sh më sh ejt me mës ese  to ë do t i m shim 

me imet to a të a  ë m e do të e dosim ta ela mësimo e 
ë  temat e j hës, të matemati ës, të je i t dhe at ës , ta ela ë  të 

d ejtat e ëmijë e, ë  m ojtje  e mjedisit etj , si dhe i atimet e imet 
to a   

ë a ë  e djathtë të lasës a jë a t me li a të d shëm, të ilët do 
t i ë do im sa he ë të a d he  ë o ë  e mësimit  o edhe  a t do 
të m shet lot me li a të i j, ose me li a, ë ë ësit ia dh oj ë 

i liote ës së lasës
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� Përshkruaj me gojë dhe me shkrim klasën tënde.

................................................................................................................

................................................................................................................

................................................................................................................

................................................................................................................

................................................................................................................

................................................................................................................

................................................................................................................
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Të tregosh një histori me kujtime

ë  e a ë mës esja a tha se  do te të a lodhte sh më  a daj ajo 
a t e oi jë histo i ë e ishte sh a  ia a, aj a e ollt i ejit ij esit 

të amshëm të lma e ë  ëmijë  ë ëtë histo i, ajo jto te ditë  e saj të 
a ë të sh ollës  

Ditën kur 昀椀lloi shkollën për herë të parë, Diana 
mbushi 6 vjet. Ajo ishte një vajzë gazmore dhe
e çiltër. Luante gjithë kohën me shoqet e saj dhe 
nuk i kishte kushtuar vëmendje punës që bënte 
babai.

Kur mësuesja i thirri emrat në klasë, shoqja e saj 
e bankës e pyeti me zë të ulët:

– Ti quhesh Diana Dizneji? Mos je vajza e Uollt 
Diznejit, ilustruesit të famshëm të Miki Mausit, 
Topolinos, Paperinos, Kuikuo Kuas, Borëbardhës,
Lizës në botën e çudirave...

Diana e pa e habitur dhe heshti. Por, sapo u kthye në shtëpi, shkoi drejt 
tek i ati dhe i tha:

– Ti je ilustrues i famshëm? Dhe Miki Mausi, Topolinoja, Borëbardha, që 
pikturon ti, janë personazhe të famshme?

– Po, – buzëqeshi i ati.
– Por unë të kam quajtur gjithmonë “babi”. 
I ati e përkëdheli në kokë dhe i tha:
– Shpresoj që përsëri të më shohësh si “babi”, sepse unë jam babai yt. 

Profesioni im është vizatimi i kukullave të 昀椀lmave për fëmijë.
– Atëherë, të lutem, më jep një autograf.

Ditën kur 昀椀lloi shkollën për herë të parë, Diana 

e çiltër. Luante gjithë kohën me shoqet e saj dhe 
nuk i kishte kushtuar vëmendje punës që bënte 

Kur mësuesja i thirri emrat në klasë, shoqja e saj 

E papritura e Dianës në 
ditën e parë të shkollës
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I ati mori një letër të bardhë, ku vendosi 
昀椀rmën e tij dhe vizatoi kokën e Topolinos. 
Diana shikonte me çudi lapsin "magjik" të 
të atit. Më pas e vendosi letrën në dosjen ku 
mbante gjërat e saj më të rëndësishme. Që 
nga ajo ditë, Diana ruante çdo gjë që i jepte i 
ati dhe mbante shënim gjithçka që i tregonte ai 
për fëmijërinë apo punët që kishte bërë.

Pas disa vjetësh Diana shkroi librin e parë 
me kujtime për babanë. Nga ky libër ne dimë 
për jetën e Uollt Diznejit, për fëmijërinë e tij 
në fermë midis patave, pulave, derrave dhe 
kuajve... Që kur ishte 4 vjeç, Uollti kishte për 
zemër një derrkuc të vogël, të cilit i vinte 
kapelën e motrës së tij. Nga ajo fermë e bukur 
kanë dalë gjithë këto personazhe të famshme, 
që gëzojnë fëmijët e gjithë botës. 

Përgjigju pyetjeve

sh është ollt i eji  

 ila ishte e a it a ë i dodhi ia ës ditë  e a ë të sh ollës

 i ishte jo e a it  ë  të  se

h aj em at e e so a he e të më oshtme

      Fjalorth
i famshëm � një njeri i 

joh  a të jithë, se se 
a ë ë e a të mëdha  

autograf   ë sh imi 
i em it a jë je i i 
amshëm si jtim  

sh është ollt i eji  

ila ishte e a it a ë i dodhi ia ës ditë  e a ë të sh ollës
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Fillim vjeshte
ë  je  ë do  dhe e jë a i,
ë de ë mollët i e  ë  t    

e ët e emë e ja ë ë d a ,
l i at e shat ja ë mje ll a        

im i i o ël m lidhet si sht,
i a shim, o i ehti sht

ë iell dali  e i i  a  e,
jë m ll m lohet me dhe

o at e ta e lloj ë mjaltë,
ëmijët thehe  së ish ë lasë

Të recitosh poezi për fillimin e vjeshtës

ë  e t etë, mës esja a le oi jë oe i sh më të , 
ë e a ë shtat  ë  ëmijë sh imta i dhise illo

� Përgjigju me gojë dhe me shkrim:
 ë ili  m aj llo  jeshta  A e ë me d oeti  
ë i o a   ë me det m aji a a shtato it

ilat ja ë tat ë i e  ë jeshtë  h aji
...................................................................................................................................

 a st o a a je sha    a a je a se ila st o ë  
 ë ilat st o a ë me de  

im i   .............................................................................

brumbulli .............................................................................
fëmijët   ............................................................................
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 VJESHTA ËSHTË E BUKUR

� Shiko 昀椀gurat. 
 allo ilat ej t e ja ë oto a  dhe ilat i t a
 i eali ohet jë i t ë  o oto a a

Detyrë

� ë sh aj me jalët e t a a ë sheh ë i t a dhe ë oto a
sh  ë ë ëtë oto a  shoh at ë  ë sti ë   

Atje a sh më   let ja ë me j ë të 
 etj

� ëj dhe ti jë i t ë të jashme me at e mësi ë me
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A-ZH

drejtshkrimi i fjalës shpjegime gjuhësore

 Kopsht,-i (-et) m. sh 

 - emër i gjinisë mashkullore,  
numri njëjës ose shumës

1. copë toke pranë shtëpisë, e rrethuar me 
gardh, zakonisht me pemë, me perime etj.; vend 
i posaçëm në natyrë, ku mbillen e rriten pemë a 
bimë të ndryshme, për qëllime studimi e mësimi, 
kopshti i shkollës, kopshti botanik.

2. institucion parashkollor për fëmijë nga tre deri 
në gjashtë vjeç. Kopsht fëmijësh.

FJALORI

ë  e dit mës esja a eti ë  li at ë ishim le a  ë e ë  
o a tha me të sh ejtë
 ë am le a  disa li a, o  ë ta ishte disa jalë ë  i toja
 se  i e ë jalo   e eti a   ë, me dihmë  e mamit, 

e ë do  sh esh jalo i
 o,  tha mës esja,  jalo i j  dihmo  ë  të jet  sh je imi  e 
jalë e ë  i to i

Fjalori është jë li ë  ë ë m a  jalët e jë j he  Ai a shë e  ë  të 
mës a  timi  e jalë e  jalët ë jalo  e dite  si as al a etit

ë ah të do jale je et timi i saj dhe të dhë a të tje a  

1. Kërko në fjalor fjalët: laps, çantë, shkoj, kërkoj. 

jto al a eti  dhe astaj e diti jalët si as e dit al a eti

         

USHTROHU

K
u

p
ti

m
e
t 

e
 f
ja

lë
s 

ko
p

sh
t
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ë  t i jet  me lehtësi jalët ë jalo , jto al a eti  

1. Vendos librat me titujt e mëposhtëm në raftin e bibliotekës, sipas rendit alfabetik. 

    Shkruaj numrat nga 1−9 në kuti.

  Shiu i yjeve  Magjistari i Ozit   Përralla shqiptare

  Si një e rritur   Një ditë që 昀椀lloi ters  Koni dhe akullorja

  Hirushja   Doktor gjeniu Aventurat e Çipolinos

A B  C  Ç  D  DH E  Ë  F  G  GJ 

H  I  J  K  L  LL  M N  NJ  O  P  Q 

R  RR  S  SH T  TH U  V 

X  XH Y  Z  ZH

Mbaj mend!

 jalët lloj ë me të 

jëjtë  sh o jë, shi ohet 

shkronja e dytë  o  

edhe sh o ja e d të 

është jësoj, shi ohet 

shkronja e tretë, e katërt

etj

 GJEJ FJALËT NË FJALOR
A-ZH

2. Rendit fjalët sipas rendit alfabetik. Shiko shembullin.
t e   i i letë   ë    sh ollë
a to s  a o ë   he dhë   s ital
et ë  moto i letë   ë    a i ë

......................     ..............................       ..............................      ...............................

...................... ..............................     ..............................     ...............................

....................... ..............................      ..............................     ...............................

3. Vendos fjalët e çdo grupi sipas rendit alfabetik, duke shkruar numrin nga 1−3.  

Kujdes kur ka dy shkronja që janë të njëjta.

le i ketri     esh        oma i 

 l a i  a i  a te a      o illa

 lo a  adhja  ato          a o ja



esi ishte jë sho  të shtë, o i  htë itë i ishi  a e a ë  ë sh ollë 
sh o i  ash ë  ash ë edhe theheshi  a sh olla  ë lasë i i  ë jë 

a ë  o i i jidhte o lemat dhe sht imet e matemati ës më sh ejt se të 
jithë  Ai e dihmo te esi  ë matemati ë  dë sa esi e dihmo te o i  
ë ha time  shi  sh më të ë a  me jë i tjet i  

itë  e d të të sh ollës, ë o ë  e j hës, mës esja  tha të ë i  jë sh im 
me temë  i i alo a shimet e o e

o i i tha esit
  di se a ë të sh aj
esi e eti
  i alo e shimet
 ë shat,   ë ji j o i
 Atëhe ë sh aj ë  shati
 o a ë të sh aj
 Ç a ë ë e atje
  la a ë l më, a esh , sh o a ë ll ë
 a, ë  ëto sh aj,  i tha esi
o i sh oi sh ejt e sh ejt ha timi  dhe ia dha 

sho t ë ta le o te  a se a ë ishte sh a  ai
Si i kalova pushimet verore
Në verë shkova te gjyshja në fshat. Atje u lava 
në lumë, zura peshq, shkova në pyll me shokët. 
Në fshat ishte shumë mirë.
   është ha tim   i tha esi   het të 
ë sh ash j she , e di , e imet ë e ë ë, 

emo io et e t a dhe të tje a si ëto  
 o të dija të sh aja ,  të esja,   

më it o i   

Dy hartimet
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  la a ë l më, a esh , sh o a ë ll ë

o i sh oi sh ejt e sh ejt ha timi  dhe ia dha 
sho t ë ta le o te  a se a ë ishte sh a  ai

ë shkova te gjyshja në fshat. Atje u lava 
në lumë, zura peshq, shkova në pyll me shokët. 

   është ha tim   i tha esi   het të 
ë sh ash j she , e di , e imet ë e ë ë, 

 o të dija të sh aja ,  të esja,   

Dy shokë të ngushtë jemi,
njëri-tjetrin e ndihmojmë,

mos na shani dhe aq shumë,
kur ndonjëherë gabojmë. 
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 i ë, ti më t e o dhe ë do të sh aj,  i tha esi dhe lloi të sh a te 
me sh ejtësi  

esi isi të sh a te ha timi  e et  o   ishte e lehtë të sh a te d  
ha time jë i as tjet it me të jëjtë  temë   

i ë a o e , ia doli të ijo te jë ha tim d she  Ai  i ja te as a  atij të 
o it  ë  tjetë , d e da ë 昀氀eto et, mës esja i  d ejt a lasës
 a timet i e i ë ë mja t të a, o  më i mi i është ai i o it  Atë o 

e le oj a a lasës  
ë d  sho ët  a ë s  më s  dhe ë eshë  

       Aleksandër Raskin

Pyetje rreth tekstit

a e to  ë o i dhe esi ja ë sho ë të shtë

 se esi a o  ta dihmojë sho  e tij

ili ishte ha timi ë mës esja e le ësoi më sh më  se

dihma ë sho ët i ja i  jë i tjet it është jë jë sh më e mi ë  o  a a  
ata

Kthehu te teksti  

 lotëso  
o i ishte i mi ë ë 

esi ishte i mi ë ë  

 a e to  ë o i  do te t i ë te dëm esit

Po ti?  
 ila është lë da ë t  të ël e  më sh më  A  i dihmo  sho ët  ë më ë
 ë të jetë i , me doj se sh imi im d het të ë m ajë

  

Detyrë 
� h aj me t i atë  jali se ila është dihma më e mi ë, ë m d t i ja im sho t 
ose sho es

16

Pyetje rreth tekstit

a e to  ë o i dhe esi ja ë sho ë të shtë

 se esi a o  ta dihmojë sho  e tij

ili ishte ha timi ë mës esja e le ësoi më sh më  se

dihma ë sho ët i ja i  jë i tjet it është jë jë sh më e mi ë  o  a a  
ata

Kthehu te teksti  

 lotëso  
o i ishte i mi ë ë 

esi ishte i mi ë ë  

 a e to  ë o i  do te t i ë te dëm esit

Po ti?  
 ila është lë da ë t  të ël e  më sh më  A  i dihmo  sho ët  ë më ë
 ë të jetë i , me doj se sh imi im d het të ë m ajë

  

Detyrë 
� h aj me t i atë  jali se ila është dihma më e mi ë, ë m d t i ja im sho t 
ose sho es

KUPTO TEKSTIN
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 FJALA, FJALIA DHE TEKSTI

1. Gjej fjalinë që është futur gabimisht në këtë tekst.

je ishte dita e a ë e sh ollës  le ta sh oi ë sh ollë me ë ë  o i ishte sh më 
i dë  dhe ëmijë  ë o ido  le ta a mës ese  e lasës së d të  a është e 

sh të  ës esja e ë shë deti atë me ëm ëlsi  le ta e do te sh më mës ese  e 
saj të lasës së d të

2. Lexo tekstin e mëposhtëm. Dallo ato që nuk janë fjali.

ilja a  ë ësit o d ejtohe  ë o ido e a sh më lë i je  h më ë ës  e 
di ë e de lasë  ëta ja ë ë ësit e i j  Ata ij ë  ës esit ta ohe  me  jo është 

ëm jë e ë dshme  illoi iti i i sh ollo

� e o ej sa jalësh ë ëhet jalia e a ë dhe jalia e d të e te stit të mësi ë m  
jalia e a ë a  jalë  jalia e d të dë tohet me   jalë

Ato ja ë    

� Gjej cila nga fjalitë nuk bën pjesë në tekstin e mësipërm.

Çdo jë ë e e shohim ose e me dojmë, m d ta t e ojmë ose ta sh ajmë me 
jë ose me sh më jali  jalitë d e  lidh  me jë a tjet ë , ijoj ë jë tekst

Kujto!
jala ë ëhet a jë ose më sh më ti j 

me tim  
jalia ë ëhet a jë ose më sh më jalë  
e sti ë ëhet a jë ose disa jali

ë o ë  e d të, lasa  a matemati ë  ë 
a ë  e a ë është i a  ë a ë  e d të 

është iola  es i  ë d o  as iolës  
ë a sh o  ë ë  ës esja sh a  
ë ta elë sht imi  ë jithë ë ësit e 
dje i  me ëme dje

USHTROHU
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3. Shiko 昀椀gurën dhe krijo një tekst. 
Mund t’i vësh titullin “Ëndrra ime” ose një titull që të pëlqen ty.

 

USHTROHU
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Puthjet e humbura
a ishte jëhe ë jë djalë ë hej a  Ai 

ishte me s  të i j, 昀氀o ë të  e me jë t ë 
ë o më  e e ës  

a he ë ë i te jë l ha  aji, i jtohej 
di a, o   a i te ta a tëso te  ë  
shem ll, i i i  dë  me d is otat me 
o më  e le shë e  o  më sh më se 
is otat e to te ë i m o te jë jë 

mja t e ë dësishme  thja e do m ëmjeje  
Ajo as jëhe ë  i i te ë o a e të jëjta  

adje ishte aste ë 昀氀i te dhe a thje  
 ishi  je ë  ë  da ë,  ë a  jitej 

ë dhomë  e tij ë  t i dhë ë thje  e 
sh më it  Atë atë ajo thje hej e 
h m  jatë asaj ate a  shihte ë d a 
jo të ë dshme  

Ai ishte jë ëmijë ë me do te më sh më 
sesa d hej ë  moshë  ë ishte  a te a 
astma dhe sh esh ë a e ë i me ej ma  

o ila i më i mi ë ë  atë ishte thja e ë ës 
së tij  

 ishi  me shime, a  dhe ëllai i tij 
sh o i  jithmo ë te halla e t e, ë e ishte 
shtë i ë mes jel ë imit e aj it të astë  
ë d  ëlle ë e  ël e te sh më të ha i  

d edhë a  ë m ëmje, ata shi o i  lma të 
m e ll eshëm dhe ima ji o i  si  ishi  
edhe vetë a to ë  

ë jitha ëto ë le at më si ë , i t e o  
a  i it  jë ditë ai jeti jë llo   

ishte shë a  të jitha thjet e h m a  ë 
ëtë llo  ishte i t a  dhe jë l ha  aji, 

si dhe disa d edhë a  ë t ë  e a t të 
it   a d sh a  do jë jë e madhe, 
ë e se i a ë ë ë 昀氀o ët dhe m a  s e  
a i ai është jë sh imta  i madh    
         

  Përshtatje



Pyetje rreth tekstit

 Ç a ë me do te a ,  i te aj

 ilat ja ë, si as a t, thjet e h m a

 Ç a ë ë d ash shihte a ,  ë a  e thte

 i alo i  a  dhe i ëllai,  sh o i  te halla

  lloi a  të sh a te li a

e qartësonte   e to te më mi ë
e shumëpritur    jë jë ë e esim me ad im
imagjinoj   me doj si  ëj di a, ë t oj
astma  sëm dje je i  ë a  a astma me  më me o
aktor  ai ë l a  jë ol ë teatë , ë lm

Kthehu te teksti
1. jej ë te st m iem i  e dë t me m iem i  të bukura ë d a
2. jej sa he ë ja ë ë do  ë te st jalët  dredhëza, puthje, 昀椀lxhan çaji
3. jej ë te st se me ilë  jalë a lidhje jala ilaç

Detyrë

ë sh aj o t eti  e a t

  a  i o ël    a  i it
  e t ë ë o më    
  e 昀氀o ë të   
  e s  të   .

tÇ a ë a d sh a  ë t ë  e a t të it  dhe a ë  a d sh a
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Fjalorth

Pyetje rreth tekstit

 Ç a ë me do te a ,  i te aj

 ilat ja ë, si as a t, thjet e h m a

 Ç a ë ë d ash shihte a ,  ë a  e thte

 i alo i  a  dhe i ëllai,  sh o i  te halla

  lloi a  të sh a te li a

e qartësonte   e to te më mi ë
e shumëpritur    jë jë ë e esim me ad im
imagjinoj   me doj si  ëj di a, ë t ojimagjinoj   me doj si  ëj di a, ë t oj
astma  sëm dje je i  ë a  a astma me  më me o
aktor  ai ë l a  jë ol ë teatë , ë lmaktor  ai ë l a  jë ol ë teatë , ë lm

Kthehu te teksti
1. jej ë te st m iem i  e dë t me m iem i  të bukura ë d a
2. jej sa he ë ja ë ë do  ë te st jalët  dredhëza, puthje, 昀椀lxhan çaji
3. jej ë te st se me ilë  jalë a lidhje jala ilaç

Detyrë

ë sh aj o t eti  e a t

    a  i o ël    a  i it
      e t ë ë o më    
      e 昀氀o ë të   
      e s  të   .

tÇ a ë a d sh a  ë t ë  e a t të it  dhe a ë  a d sh a

Fjalorth

KUPTO TEKSTIN
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Fjalorth
hatull  jesa e jë dë tese dë mjet t a ë e të ta a it dhe të atisë

 PËRSHKRUAJ SHOKUN OSE SHOQEN

Mironi 
i o i është jë a  dhjetë je a , 

me 昀氀o ë të e dhë, ë i i ë jithmo ë 
si të a eh , me s  të e jël, të i j, të 
lë i shëm, të ilët  ësht oj ë ë ë 

jë i ë  
i o i sajo  lloj lloj lojë ash të dit

shme  e jë o ë letë  dë to  jë 
ae o la  s e so i , me jë 昀氀etë a to i 

dë to  jë a to s mode
shtë ë a ësi të sh osh ë shtë i ë 

e i o it  Atë do ta jesh ë o sht me 
shalli  e leshtë lidh  ë a ë  ë o o  
do të jesh edhe d t i la la ama e, 

ë ë ëliti  ahët ë ë  l h  jë e  
leshato , të i, ë të t em  me amje  e tij dhe 

jë ollë   di i ja ë ollat   ja ë i j me t  
të t ashë, ë s të helmoj ë  i ë ë hat llat e 

shtë i e të jet a, të etë, të lo ët, j smë të 
jet

ë  të jithë sho ët dhe sho et ai është më 
sim ati  i lasës, se se i ë  të jithë të eshi  

   Fatmira Beqaraj

� Dallo në tekstin e mësipërm fjalitë që përshkruajnë:

a  a tësi ë e e a të të i o it  
 a a itje  e i o it
 me dimi  e të tje ë e ë  i o i
 mjedisi   jeto  i o i  

� Përshkruaj shokun ose shoqen duke pasur si model pikat e mësipërme.

Përpara se të shkruash, lexo tekstin e mëposhtëm.

SHOQEN

E dini kush 

jam unë?
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FJALËZAT MOHUESE S� DHE NUK

1. Shkruaj fjalitë duke zëvendësuar fjalëzën nuk me s�, sipas shembullit.
a ësia  i da  mi të a jë i tjet i      a ësia s i da  mi të a jë i tjet i
i të  e a ë ili jë i tjet i   

e etet  a t e ojmë të tje ë e   
 d het t i m ajmë i at sho t    

ë l   e ohet h ja e mi e  

2. Vendos fjalëzën mohuese nuk ose s� atje ku duhet.
As jëhe ë mami   ishte emë a  a  sh më  Ajo  a o te t i oja ë shtë i 
ma e të tje a  o ë  dija si të ëja   isha  ta oja ma e  e i ës  As jë 
sho    e a o te ëtë ma e  ë as jëhe ë  doja ta emë oja mami , o   
doja të më itja edhe sho e  time të shtë
 ja t më, atmi  As sh  m a  jashtë ma e ë shtë i
 o, mami, as sh  m a  jashtë ma e, a daj ë solla ma e  e shtatë

S’di S’dua S’mund

i  e e e, ë e d të jalë ës nuk, është e dos  jalë a s�   nuk = s�

 di   d a   m d  di  d a  m d

 昀氀asim, e ë do im më lehtë jalë ë  s� sesa jalë ë  nuk  e oji jalitë me ë, d e 
ë e dës a  jalë ë   me jalë ë  s  

Unë nuk e mërzita shoqen time. Nuk i thashë se fustani i rrinte keq. 

Ajo nuk e kuptoi që mua nuk më pëlqeu. Nuk mendoj se bëra keq. 

o  jala llo  me s ose me sh, është më mi ë të ë do im jalë ë  nuk  
s'shikoj - nuk shikoj   s'shfaqet - ..............................................
s'siguroj - nuk siguroj   s'sistemoj - .............................................

shi  t e ë ta ë,
ë silleshi  
jith d, 

em at a i ishi

USHTROHU
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Nxënësit e mi, më të bukurit

 ëm ëd jti, ë e se eta , ishte edhe mës esi i ëmijë e të jë ish lli 
ë ea i  dia  ëm ëd jti hej ësht , se se e ishte h m  jë ë  
ëm ë,  i  m t a ija dhe me i ishte m ë it  ë ish ll

ë  të o ët e mësimit ishi  aste të jë l mt ie të madhe  Atij i ël e te të 
thoshte jith jë  
− a të jithë ëmijët ë am ta a  jatë jetës sime të jatë, ë ësit e mi 
ja ë, a d shim, më të it

ëm ëd jti ishte m ledh  ë sh ollë  e tij ëmijë a të jitha e det e 
otës, ë ishi  ti a e sh më të d shme a jë i tjet i

ës esi thoshte se Ça  e ishte lë ë  ë j ë  e ë ës dhe 昀氀o ët 
të i j, me jë sh ël im ë j ë a e të  ë o ollatë  ëm ëd jti 

23

të i j, me jë sh ël im ë j ë a e të  ë o ollatë  ëm ëd jti 

23
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Fjalorth
admiroj  e ësht oj me dëshi ë dhe me ha i di a ë është sh më e 
ditët i kam të numëruara  a o isht ëtë sh ehje e ë do i  je ë it e 
jetë  ë moshë, a, ë me doj ë se  a ë sh më ohë ë  të jet a

mah itej a a s e të 
mëdhe j të i iamit, ë 
i i  jë e d të madh ë 
t ë  e saj të imët j ë 

mjalti  e  Ami a, ë ai 
e a te i esha e 

 a e me mësht , 
ishte e am d  të 
mos admi oje 昀氀o ët 
e m e ll eshëm, të 

jatë e të më da shtë  
 o ësht , 
ëm ëd jti  e ishi  

ma je s  a elat 
j ë i të Alde e tit dhe 

a et si jesh ë
o të isha i to ,  me do te ai,  të ë 

ohë  do të ëja o t etet e ë ës e të mi  
o të isha oet, me si i ë do të th ja a je 
a m a im ë  ta  o të isha m i a t, do të 
om o oja ë ët më të a ë  ta  o ja, ë 

ë  jam tjetë , e se mës esi i t e i jetë  itët 
i am të më a a  he më dhem  em a, ëse 
shoh do jë lot ë s të e t e  mt ohem a  
sh më  i shoh ata të lod oj ë mes jel ë imit 
dhe jë a e të thjellëta të o ea it  he,  të 
i i a jo otë, do të dëshi oja të dë joja ë at e 
t e ma je sës,  eshi  ë lmi  e ë imit  

        

Zhak Pust
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Pyetje rreth tekstit

i ishi  ë  mës esi  o ët e mësimit

o ë të më itshme   o ë të lodhshme

o ë të l mt a   o ë të ështi a

 e o se e ë e ëtë jedhje

 se mës esi hej ëm ëd jti

 i he  disa a ë ësit e tij

Kthehu te teksti
 ila është, si as teje, jalia ë t e o  se mës esi a jë dash i sh më të madhe 
ë  ë ësit e tij
 ë i o ë te st jalët mahnitej, admironte, krenari, i dhemb zemra  se i ë do  
ëto jalë a to i

Bisedë me mësuesen/in 
dhe se je ë it ja ë të d shëm a amja e jashtme, ata ja ë të jashëm a 

me dimet dhe dje jat  Asht  si j at e l e it, edhe lë a e je ë e a j a 
të d shme, me a at e së a dhës, të e ës, të es, të e dhës  l e i ijohet 

a ash imi i j a e  dhe l mt ia e je ë e a ihet,  jetoj ë së ash  ë 
ha mo i

Detyrë
� ë sh aj me jalët e t a si ja ë
Ça

i iami
Ami a
Alde e ti

Tipare   eti dall ese 
e jë i sh më të
madh je ë ish, si  j a e lë ës dhe 
e 昀氀o ë e, o ma e s e dhe e t ës etj  

ëto ti a e i ëj ë të d shëm dhe të 
dall eshëm a jë  tjetë   

Oqeani Indian �

OQEANI 
INDIANFjalorth
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Pyetje rreth tekstit
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E drejta për 
të pasur 
familje.

2. Një fëmijë i vogël del në rrugë 
dhe lyp ose shet cigare. 
� Çfarë ndien ti:  të vjen keq 
apo e përbuz, se mendon që je 
ndryshe nga ai?
� Kush ka faj për këtë: fëmija,  
prindërit, njerëzit që udhëheqin 
vendin?
� Cilat janë të drejtat që i janë 
shkelur fëmijës?

1. Lexo të drejtat që 
duhet të kenë fëmijët 
dhe diskutoni si i 
gëzoni ju ato.

Të gjithë fëmijët duhet t’i 
gëzojnë të drejtat e tyre!

 Meritojmë jetë të lumtur

� Lexo disa nga të drejtat e shkruara prej fëmijëve. 

Diskuto me shokët për cilat të drejta kanë shkruar ata.

1. Na mbani ngrohtë dhe na strehoni. Na 
ushqeni dhe na jepni një vend ku të luajmë. 
Nëse sëmuremi, kujdesuni dhe na mjekoni.
2. Nëse nuk jemi të zhvilluar si të tjerët, 
kujdesuni më tepër për ne dhe na i plotësoni 
nevojat.
3. Na lini të rritemi në një familje. Na pranoni 
dhe na doni po njësoj edhe ju të familjes 
birësuese.
4. Na mësoni mirë, që të mund të bëjmë jetë 
të lumtur, por na respektoni mendimin, që të 
bëhemi të pavarur, kur të rritemi. 
5. Në kohë të vështira jemi të parët që duhet 
të ndihmohemi. E ardhmja e botës varet nga 
ne.

E drejta 
për argëtim.

E drejta për 

........................

 Meritojmë jetë të lumtur

ejtat e shkruara prej fëmijëve. 

ejta kanë shkruar ata.

1. Na mbani ngrohtë dhe na strehoni. Na 

E drejta për 

shkollim.

E drejta për t'u respektuar.

E drejta për kujdes 
shëndetësor.
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a.  Shkruaj disa nga të drejtat e tua, sipas situatave të mëposhtme:
 lasa është sh më e tohtë
 ës esja  e me  a as sh me dimi  të d
 i dë it le oj ë a leje dita i  të d

b. Shkruaj disa nga detyrat e tua, sipas situatave të mëposhtme:
 ami të a le ë jë e sh ë  ditëli dje
 e jë lasë sh më të  dhe lot mjete sh ollo e
  e dalë mi ë me mësime semest i  e a ë

Të drejtat dhe përgjegjësitë e mia
i dhe të jithë ëmijët e otës e i të d ejtat t aja, asht  si se edhe të it it a ë 

të t et  ëto të d ejta ja ë sh a  ë jë li ë , ë het o e ta e të ejta e të 
ëmijë e  ë d ejtat t aja d het të atohe  a të it it  o , a dodh jith jë 
ësht  ë të ë osh të d ejtë  të de, d het ta johësh më a ë atë  

� Plotëso dhe ti sipas shembujve të mëposhtëm.

Disa nga fjalët me të cilat mund t’i 昀椀llosh fjalitë janë:
am të d ejtë   am ë  det ë   d het  am e ojë  het të  ë mos etj   

Unë ka
m të 

drejt
ë të 

shkoj
 

në sh
kollë

.

Unë kam të 
drejtë të luaj.

Unë kam të 
drejtë për një 
jetë të mirë.

Të drejtat e mia
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 FJALITË JANË TË NDRYSHME

Lexo fjalitë e mëposhtme:

Ana po lan dhëmbët.     (Fjali me të cilën tregojmë)
Genti, a i lave dhëmbët?    (Fjali me të cilën pyesim)
Ua, sa dhëmbë të bardhë!    (Fjali me të cilën çuditemi)

Me fjalinë e parë ne edhe tregojmë, por edhe pohojmë. Kur duam të 
mohojmë, përdorim fjali mohuese. 
Ja si fjalia e parë mund të bëhet fjali me të cilën mohojmë: Ana nuk po i lan 
dhëmbët.

Lidhi fjalitë me 昀椀gurat.
Vendos shenjat e pikësimit.

a. Djali u zgjua nga gjumi
Ua, paska dalë dielli

b. A mund të më ndihmosh
Vajza po mban librat

c. Ua, sa hënë e bukur
A do të vish ta shohësh

Vendos shenjat e pikësimit në fjalitë e mëposhtme.

Ua sa lule e bukur     Trënda昀椀li sapo ka çelur      Ai i ka petlat e kuqe     Po ti, a e pe    
Unë e pashë që në mëngjes     Sa ditë e freskët    A do të vish të shëtisim

USHTROHU
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Hajdi dhe Klara
Hajdi është një vajzë e rritur në ajrin e pastër të Alpeve të Zvicrës. Ajo lidhi 

miqësi të ngushtë me Klarën, vajzën nga qyteti, e cila i kishte këmbët të paralizuara. 
Shkuarja e Klarës në kasollen ku banonte Hajdi, ndryshoi fatin e Klarës. 

Hajdi shihte herë pas here mos po vinin vizitorët. Më në fund, vargu i 
vogël iu shfaq para syve. Në ballë qëndronte një udhërrëfyes, që drejtonte 
kalin e gjyshes. Kur pa dy vajzat të ulura mbi gur, gjyshja thirri e shqetësuar:

- Klara, ku e ke karrigen me rrota? Ç’është e gjithë kjo?
Atëherë Hajdi u ngrit më këmbë, po kështu bëri edhe Klara. Të dyja vajzat 

lëvizën ngadalë drejt gjyshes. Klara ecte duke u mbajtur vetëm me njërën 
dorë pas supit të Hajdit. Gjyshja shihte e befasuar. Ato vazhdonin të ecnin 
drejt saj dhe fytyrat e tyre të trënda昀椀lta po ndriçonin nga lumturia. Duke 
qeshur e duke qarë njëkohësisht, gjyshja përqafoi Klarën, pastaj 
Hajdin. Nuk po gjente fjalë për t’i shprehur ndjenjat e veta. Më pas 
pa xha Alpin, i cili kishte dalë jashtë dhe po vështronte me një 
buzëqeshje lumturie. Ajo e përqafoi përsëri Klarën dhe shkuan 
tok drejt gjyshit të Hajdit. Gjyshja ishte shumë e mallëngjyer 
që shihte, më në fund, mbesën tek ecte përkrah saj. 
− Dukesh e mahnitshme, e dashura ime! Mezi të njoha!
Ajo i kapi dorën xha Alpit dhe i tha:
− Nuk di si të të falënderoj. Këtë që po shoh, e ke 

arritur ti me kujdesin tënd të veçantë.
− Dhe me dashurinë, diellin, 
natyrën, − shtoi ai.
− Dhe mos harro qumështin 

e mrekullueshëm të dhive, −
vazhdoi Klara.
− Po, po! Faqet e tua në 

ngjyrë trënda昀椀li e tregojnë 
këtë!

Pastaj gjyshja vazhdoi: 
− Nuk më besohet. Kjo që 

po shoh është një mrekulli. 
Tani dhe mikesha jote, Hajdi, do të 
jetë pjesëtare e familjes sonë. 
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Johana Spirit

Lidh me shigjetë
a Ç a ë ilësish të e a ta dhe të jëjta a ë d  aj at  
    e shë detshme
     e do ët a shë deti

ajdi  aj a a Al et  deli ate
la a  aj a a teti  e o të

     e imshme
    e esës

     e dash
     e d ojt

    at a e Al e e
    mjedisi i tetit
    aj i i astë

la ë  e sh ëtoi  mos esimi 
    mi ësia
    i a
    esimi
    imi

Po ti?

 A e e a ë lmi  ajdi  ol ë  të
 Ç të a m et  më sh më ë me dje a lmi
 A e le ëso  mi ësi ë dë mjet d  sho e e  se

Fjalorth
e befasuar – e çuditur, e habitur.
xha – axhë, mixhë.
e mallëngjyer – që i vjen për të 
qarë nga gëzimi.
e mahnitshme � që të habit nga 
diçka e jashtëzakonshme.

Pyetje rreth tekstit

se ajdi dhe la a is i  me s të a a
 se  ha it a  sh më j shja  a la ë
 ë alë de oi të a i  j shja  se
 i a iti la a të ihej ë ëm ë
 ë ilat jalë të j shes d et mi ë johja ë  ajdi

Shëno me ü përgjigjen e saktë dhe me û përgjigjen e gabuar. 

la a o e iste j she  l  ë a i e  me ota
j shja  mallë j e sh më  a m esë
j shja ë a oi të d ti  ha Al i
a et e e të la ës t e o i  se ajo  ishte mi ë
j shja   dit me mi ësi ë e amiljes së ha Al it
ha Al i  e a oi se etëm ai e ishte shë a  la ë

Që tani po mendoj të heq mënjanë disa kursime për shkollimin e mëtejshëm 
të Hajdit... Nuk e dija se në këtë botë kishte njerëz kaq të mirë.

Më pas të gjithë qëndruan në kasolle, duke ndarë çaste të veçanta miqësie 
e lumturie.
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Lidh me shigjetë
a Ç a ë ilësish të e a ta dhe të jëjta a ë d  aj at  
    e shë detshme
     e do ët a shë deti

ajdi  aj a a Al et  deli ate
la a  aj a a teti  e o të

     e imshme
    e esës

     e dash
     e d ojt

    at a e Al e e
    mjedisi i tetit
    aj i i astë

la ë  e sh ëtoi  mos esimi 
    mi ësia
    i a
    esimi
    imi

Po ti?

 A e e a ë lmi  ajdi  ol ë  të
 Ç të a m et  më sh më ë me dje a lmi
 A e le ëso  mi ësi ë dë mjet d  sho e e  se

Fjalorth
e befasuar – e çuditur, e habitur.
xha – axhë, mixhë.
e mallëngjyer – që i vjen për të 
qarë nga gëzimi.
e mahnitshme � që të habit nga 
diçka e jashtëzakonshme.

Pyetje rreth tekstit

se ajdi dhe la a is i  me s të a a
 se  ha it a  sh më j shja  a la ë
 ë alë de oi të a i  j shja  se
 i a iti la a të ihej ë ëm ë
 ë ilat jalë të j shes d et mi ë johja ë  ajdi

Shëno me ü përgjigjen e saktë dhe me û përgjigjen e gabuar. 

la a o e iste j she  l  ë a i e  me ota
j shja  mallë j e sh më  a m esë
j shja ë a oi të d ti  ha Al i
a et e e të la ës t e o i  se ajo  ishte mi ë
j shja   dit me mi ësi ë e amiljes së ha Al it
ha Al i  e a oi se etëm ai e ishte shë a  la ë

KUPTO TEKSTIN
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    at a e Al e e
    mjedisi i tetit
    aj i i astë

la ë  e sh ëtoi  mos esimi 
    mi ësia
    i a
    esimi
    imi

Shoqja ime është e veçantë

ë jam A a dhe d a t j  t e oj ë  i ë , sho e  time të shtë  e të 
 joha ë am i  e o  
shte dita e dit e ja ës së a ë ë am  ës ese e e a a tha se ishte 

a dh  ë i  to ë jë am iste e e me em i  i a  ës esja a o ositi 
se d het të t e oheshim të d a  dhe të dash  me i ë  dë sa m a më 

eti, ëse dëshi oja të ë d oja sa më a ë  i ës, me ë isha am istja më me 
ë ojë e it  ë si isht a o a me dëshi ë

 mës ese e e a a tha se i a është me a tësi të a , jë i a ëmijët 
 sh eh se doshta do të ishte më mi ë ë i a të sh o te ë jë am  të 
e a të

 o,  tha mës esja   am i ë është ë  të jithë ëmijët, edhe ë  i ë  
astaj mës esja a sh je oi se a tësia e a  e i ës  ishte sëm dje, 

o  jë a tësi d she e je i t  ëta ëmijë m d të e ë o leme me të ol it  
isa e m d t  d het ohë më e jatë ë  të mës a  a të tje ë ë ja ë të 
adaltë ë lë i je

 e dhi dita ë do të ta oja i ë , dihesha e ë a , o  edhe e t ll a  
ami më ëshilloi se d het të isha et etja dhe ta lija i ë  të e doste  ësht  

ë a  
i a është a  e adaltë ë disa a ti itete, si a at e 

a imit dhe loja  a sh e a  do jëhe ë 
e h m as d imi  me të, o  me jëhe ë 

e toj a imi  a a a tjetë , i a 
është sh më e o ja ë m i ë  Ajo i 

ie  ita ës  Ç a ëdo sha aje 
ë ëja me të, i a jithmo ë 
eshte

 e dhi dita e sh a jes 
së tale te e, i a l ajti me 

ita ë, dë sa ë i ashë 
daj es dhe ash ë ë d am 

jë a ë ët ë ishim 
mës a  ë am  e ishim 

e toj a imi  a a a tjetë , i a 
është sh më e o ja ë m i ë  Ajo i 
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jë s adë  sh më e mi ë  adje, ë e ha o a a e d ojtje  dhe dihesha e 
si t me i ë  ë ah  

e e dihmo im jë a tjet ë  ë  sh më jë a  
    i ësia është di a sh më e mi ë  

Xhenifer Mur

 A e oi A a si e ëshilloi ë a  i  soll ajo me i ë
 i e dihm a  sho et jë a tjet ë  jto i jesë   ha timet  dhe at  sho ët 

e dihmo i  jë i tjet i  o  d shoj ë e imet e t e me e imet e d  aj a e

Po ti?

 ëse e jë sho  ose sho e me a tësi d she, si sillesh me të
 ho et si i a d a  d im të e a të  A do ta ishe ti ëtë d im
  të ël e  të a osh sh ejt dhe ajo  m det  i do të e oje ti
  të ël e  të ma ësh jesë ë a a a imi si s adë  A do ta ë shije i ë  

  ë s adë  i do të e oje ë s ad a të dilte e a a  
 i  di të i atosh  o të diheshe e , ëse sho ja jote, si i a, do të   

   to te mimi  e a ë

Kthehu te teksti

 a he ë është ë me d  em i i a  
 h aj etje  ë  d ejtoi mës esja ë ës e

Detyrë

� ë sh aj e so a hi  e i ës is  a jesa dhe a il st imi

Fjalorth
duhet të isha vetvetja � 

duhet të sillesha natyrshëm, 
siç sillesha me shoqet e tjera.

Pyetje rreth tekstit

 A është e ë a  A a ë i alo  shimet ë 
am  se
 se A a thotë se iti  e al a  i aloi më  
shimet

 a ajo ë  ë oi mës esja ëmijë e, ata
 më itë       tallë        t em ë  

� se
 A e oi A a si e ëshilloi ë a  i  soll ajo me i ë
 i e dihm a  sho et jë a tjet ë  jto i jesë   ha timet  dhe at  sho ët 

e dihmo i  jë i tjet i  o  d shoj ë e imet e t e me e imet e d  aj a e

Po ti?

 ëse e jë sho  ose sho e me a tësi d she, si sillesh me të
 ho et si i a d a  d im të e a të  A do ta ishe ti ëtë d im
  të ël e  të a osh sh ejt dhe ajo  m det  i do të e oje ti
  të ël e  të ma ësh jesë ë a a a imi si s adë  A do ta ë shije i ë  

  ë s adë  i do të e oje ë s ad a të dilte e a a  
 i  di të i atosh  o të diheshe e , ëse sho ja jote, si i a, do të   

   to te mimi  e a ë

Kthehu te teksti

 a he ë është ë me d  em i i a  
 h aj etje  ë  d ejtoi mës esja ë ës e

Detyrë

� ë sh aj e so a hi  e i ës is  a jesa dhe a il st imi

Fjalorth
duhet të isha vetvetja � 

duhet të sillesha natyrshëm, 
siç sillesha me shoqet e tjera.

Pyetje rreth tekstit

 A është e ë a  A a ë i alo  shimet ë 
am  se
 se A a thotë se iti  e al a  i aloi më  
shimet

 a ajo ë  ë oi mës esja ëmijë e, ata
 më itë       tallë        t em ë         t em ë        tallë

� se

KUPTO TEKSTIN



Kthimi në shkollë

Që të të them: 
je rritur shumë!
Janari vjen t’i thotë vitit: – Mirë se erdhe!
Dhe shkurti që t’i thotë borës: – Shkrij!
Marsi t’i thotë zogut shtegtar: – Kthehu në çerdhe!
Vjen prilli që t’i thotë lules: – Çel!

Vjen maji të nderojë punëtorët,
qershori të na skuqë krejt qershitë,
korriku larg në dete të na çojë
dhe gushti për të pjekur 昀椀qtë.

Shtatori vjen që të hapë gjithë shkollat,
tetori për të thënë: – Zhvishuni ju, drurë!
Nëntori për të skuqur banderolat
e për të thënë: – Ngrihuni më lart, 昀氀amurë!

Dhjetori vjen t’i thotë vitit: – Lamtumirë!
Dhe dymbëdhjetë muaj rrjedhin porsi lumë.
Ardhshin gjithnjë të mbarë, bijë,
që të rritesh e të zbukurohesh shumë!

   Zhak Prever; përktheu Odhise Grillo
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Pyetje rreth tekstit

 ilët ja ë m ajt ë ë me de

ë st o ë  e a ë 

ë st o ë  e d të 

ë st o ë  e t etë    

ë st o ë  e atë t  

 i e m ll oeti st o ë  e dit  se i ë me d të jithë m ajt e itit

Po ti?

 a ai i sh eh aj ës së tij dash i ë i dë o e  A të ël e  jo oe i
 i do të diheshe ti, o të ishe ë e di  e saj  i ta sh ehi  t  i dë it ose 

di sh tjetë  dash i ë  

Kthehu te teksti

ë i o dhe sh aj a  ë sh eh im

ë i o dhe sh aj a jet ë sh ehi  dh a  

ë i o dhe sh aj a  ë sh eh dje jë  e dash isë së a ait ë  të ijë

ë i o dhe sh aj jalët e ë shë detjes

Detyrë

� ëso ta le osh  oe i ë dhe t i sh i tosh me i to a io i  e d h  jalitë 
ë ë i o e

    

Fjalorth
banderolë – rrip pëlhure ose letre me një 
thënie apo urim të shkruar, që varet në raste 
festash, manifestimesh etj.

Pyetje rreth tekstit

 ilët ja ë m ajt ë ë me de

ë st o ë  e a ë 

ë st o ë  e d të 

ë st o ë  e t etë    

ë st o ë  e atë t  

 i e m ll oeti st o ë  e dit  se i ë me d të jithë m ajt e itit

Po ti?

 a ai i sh eh aj ës së tij dash i ë i dë o e  A të ël e  jo oe i
 i do të diheshe ti, o të ishe ë e di  e saj  i ta sh ehi  t  i dë it ose 

di sh tjetë  dash i ë  

Kthehu te teksti

ë i o dhe sh aj a  ë sh eh im

ë i o dhe sh aj a jet ë sh ehi  dh a  

ë i o dhe sh aj a  ë sh eh dje jë  e dash isë së a ait ë  të ijë

ë i o dhe sh aj jalët e ë shë detjes

Detyrë

� ëso ta le osh  oe i ë dhe t i sh i tosh me i to a io i  e d h  jalitë 
ë ë i o e

    

Fjalorth
banderolë – rrip pëlhure ose letre me një 
thënie apo urim të shkruar, që varet në raste 
festash, manifestimesh etj.

Kupto teKstin
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Shtëpia ime ka sy
Shtëpia ime ka gojë.
S’beson? Po, nuk është lojë.
Çdo ditë ajo më 昀氀et
për gjëra t’reja n’qytet:
Për to më tregoi sot e dje
radioja jonë e re.

Shtëpia ime ka vesh,
me shokun bisedoj shpesh;
Ai tej shtatë malesh 昀氀et,
unë e dëgjoj n’qytet.
Se shtëpia ime dëgjon,
me vesh të ri – telefon.

Shtëpia ime ka sy.
Nesër të sheh dhe ty,
kur t’bëhesh nxënës i parë,
poet a shkencëtar.

Syri ynë i shtëpisë
Sheh këngë e valle t’Indisë,
Kaubojtë n’Amerikë
shkretëtirat në Afrikë…

Anembanë na përshëndetin me dorë,
Ne shohim me - televizor.

Me përshtatje nga Vehbi Kikaj

Pyetje rreth tekstit

1. Çka i tregon fëmijës:

radioja ...................................................................................

telefoni ..................................................................................

televizori ................................................................................

2. Pse thotë fëmija që shtëpia ime ka sy? Çka ka tjetër shtëpia?

3. Kjo poezi është shkruar para shumë kohësh, atëherë kur radioja, telefoni dhe 

televizori nuk kishin shumë kohë që ishin shpikur. Këto pajisje bënin që fëmijës t’i 

dukej bota magjike. Nga e kuptojmë këtë në poezi?

4. Po ty çfarë pajisjesh teknologjike të mahnitin sot? Fol për to.

Detyrë

� Televizori i tregon fëmijës pamje nga India, Amerika dhe Afrika. Po ti, a ke 

parë në televizor ose në internet pamje nga vende shumë të largëta, që të kanë 

njoftuar me kultura të reja? Shkruaj për përvojën tënde.
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Pyetje rreth tekstit

1. Çka i tregon fëmijës:

radioja ...................................................................................

telefoni ..................................................................................

televizori ................................................................................

2. Pse thotë fëmija që shtëpia ime ka sy? Çka ka tjetër shtëpia?

3. Kjo poezi është shkruar para shumë kohësh, atëherë kur radioja, telefoni dhe 

televizori nuk kishin shumë kohë që ishin shpikur. Këto pajisje bënin që fëmijës t’i 

dukej bota magjike. Nga e kuptojmë këtë në poezi?

4. Po ty çfarë pajisjesh teknologjike të mahnitin sot? Fol për to.

Detyrë

� Televizori i tregon fëmijës pamje nga India, Amerika dhe Afrika. Po ti, a ke 

parë në televizor ose në internet pamje nga vende shumë të largëta, që të kanë 

njoftuar me kultura të reja? Shkruaj për përvojën tënde.

Kupto teKstin

Çdo ditë ajo më 昀氀et

Ai tej shtatë malesh 昀氀et,

�

Kupto teKstin

Me përshtatje nga Vehbi Kikaj
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Mediat
Te poezia “Shtëpia ime ka sy”, poeti na tregon se si marrim informacione me anë të 
radios, telefonit, televizorit. Këto pajisje janë të rëndësishme për informimin tonë dhe 
për komunikim.
Mjetet e ndryshme të komunikimit, që shërbejnë për të informuar njerëzit dhe shoqërinë, 
quhen medie. Media janë: gazetat, revistat, radioja, televizori, libri, rrjetet sociale etj.
 Këto medie ne mund t’i ndjekim përmes pajisjeve të ndryshme, si: kompjuterët, 
tabletët, telefonat celularë etj.

Përgjigju pyetjeve

1. Cilat medie ndjek ti?
2. Si komunikon me miqtë apo të afërmit e tu, kur jeni larg?
3. Të gjithë anëtarët e familjeve tona ndjekin mediet në përditshmëri.  Por, zakonisht, 
secili prej tyre, ka një pajisje mediatike që e ndjek më  shumë.  Plotëso tabelën e 
mëposhtme sipas shembullit.

televizor radio gazetë revistë kompjuter tablet telefon celular

Unë + + + +

Mami

Babi 

Motra 

Vëllai 

Gjyshi 

Gjyshja 

Si e përdorni medien? 

Edhe fëmijët mund të 
komunikojnë me miq e familjarë 
që i kanë larg, të dëgjojnë 
muzikë, ose t'i përdorin për 
të luajtur etj. Nëpërmjet tyre 
marrin informacione për të 
realizuar detyra e projekte 
të shkollës, shikojnë 昀椀lma e 
emisione të ndryshme.
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 Ham-ham, quhem Brendon

ë lejo i t j  e a tohem  hem e do  dhe ij 
a a ia, a jë shtë i e jetë  e sh  Atje jetoja 

me mot ë  time, elë , dhe  ëlle ë it at o e e i  
a i  e di  ja ë ata

e e e e ësht  a dodh jithmo ë  ë  jemi 
jëja ësh, a daj ë a jë i tjet i   a ma i  o a ë 

të i j, ë a oj ë ë shtë itë e t e,  a mjedise e 
a oma të eja   është a  e lehtë t i dë osh sh ejt 
a o et  o  e ia dalim të ë shtatemi dhe,  jith a 

sh o  mi ë, ëmë e det më të mi a ë shtë i ë e e
ot e di më i mi ë ë shtë i është stoli i je ë ë 

o sht a ë o tës eso e  i të është jë jastë  
i të, a a  hije e a  diell  ot  ij ë ë dallë as 
ato mi at e disëse  

o  ja, a it  sh a et jë hije  Ajo o ëhet më e 
madhe dhe më e e ët dhe  aaa  shtë a a  a  die , së ish, me 

adalë dhe astaj, a , jë ë im dhe, dë sa është e de ë ajë , a je ë thet at, 
d ejt e ë t i i  tim  se d e i  e a ë ma ë ëtë ma e  se  ë llim  t e o a i 
sjellshëm me të, desha t i oja mi ësea dhje , doja ta hasja e ta lë ija , oooooo

J. Riter,  Unë jam vetëm një qen

Unë jam Lara. Kur mbërrita në shtëpi, gjeta edhe një qen. Ai quhej Brendon.

ë lejo i t j  e a tohem  hem e do  dhe ij 
a a ia, a jë shtë i e jetë  e sh  Atje jetoja 

me mot ë  time, elë , dhe  ëlle ë it at o e e i  

e e e e ësht  a dodh jithmo ë  ë  jemi 
jëja ësh, a daj ë a jë i tjet i   a ma i  o a ë 

të i j, ë a oj ë ë shtë itë e t e,  a mjedise e 
a oma të eja   është a  e lehtë t i dë osh sh ejt 
a o et  o  e ia dalim të ë shtatemi dhe,  jith a 

ot e di më i mi ë ë shtë i është stoli i je ë ë 
o sht a ë o tës eso e  i të është jë jastë  

• Vazhdoje tregimin. Si do të ishte tregimi, nëse atë do ta kishte shkruar një mace? 
Vazhdoje ti në vetën e parë. (Që të dish të përshkruash sjelljen e një maceje, më 
parë duhet të vëzhgosh lëvizjet e saj ose të lexosh apo të pyesësh të rriturit.)
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SHENJAT E PIKËSIMIT

( .) (?) ( !) ( ,) ( :)
Kujto!

ë d të jalisë dë to e dhe itëse ihet 
pikë

ë d të jalisë etëse ihet pikëpyetje
ë d të jalisë dëshi o e dhe jalisë ë 

sh eh emo io  ihet pikëçuditje

2. Vendos ku duhet shkronjën e madhe dhe shenjën e pikësimit.
ishte atë  i o  o a te me ë të la të  thi i ishte ë ë 
ëm ë
�   t  tha të ëm a, jedha a  i e  � e mall oi shata i   �   se 
h e ë o sht
�   se s më eso   i am ma ë ë,  � ë titi i o  i 

i ës a    � ë am ma ë etëm d  ile shi
�  se sillesh ësht  se e t ë o  a a he eto  sh o ta i 
 i ë  ta o shim

1. Vendos shenjat e pikësimit që mungojnë. 

A di e do sh më o jë  i     jë të diel ai sh oi ta shihte   
o sa  dit   o ja i  o te a it  o ë  a 

ma i a e ëse
  di i ë sot është e diel   e eti i dit  A di
  di, o më d het t i m a oj së e i të jitha ëto 
ë a ëse
 o ë  d e ë si do t ia ë i
 ot s am d e ë  am ohë as ë  të at a
 a e     tha A di    d het të ha i  ë do të ë atit 
ë  j  di a

A di i te he e  ë ja    Ai hodhi at  disa atate dhe 
e ë të joma
 a ë ie  atatet ta i   eti o jë  i
 a ë  e a  ë ë    dit A di   a sh më ohë  dash a ë  t  ie  ato

  jella ishte ati, A di me o jë  i   lë  ë t e ë
 ë l mshi  d a t e o la   am ë ë ë jellë a  të shijshme

Mëso më shumë!
Dy pikat i e dosim a a jë liste ose 

më timi të jë a
Presjen e ë do im ë  të da ë jesët 

ë ë ëse të ësaj liste a më timi
 sh  itët e ja ës ja ë : e hënë(, e martë(,  
e më ë ,  e e jte ,  e emte  etj
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Gjërat që më frikësojnë mua

m i im është i a  am tetë je e e j smë  
h më jë a ta i m d t i ëj a dihmë  

e të tje ë e   am i ë a llimat 
atë  ht ihem ë sht at, m lohem 

mi ë e mi ë dhe  i lejoj llimat ë 
të më i ësoj ë  do jëhe ë, ma ja ime 

昀氀e ash ë me m a  llimat m d të 
i ësoj ë ma e  time, o ,  昀氀e me m a, 

as ajo  a më i ë a llimat  
ë jam A a  dhe m a më i ësoj ë disa 

jë a  do jëhe ë, jo jithmo ë  ëtë e ë 
sh o a ë ishi ë ë  të mës a  ot  itë  e 

a ë isha i ë a ji
hi oja të tje ët ë oto i , se ë ija te sh allët e ishi ës  iola, 

sho ja ime më e shtë, o lahej ë ishi ë  Ajo o ë a ej sh më dhe 
më thë iste ë të tesha dhe ë e da  o  ë  lë i ja a e di  

ishi a ishte sh më e thellë dhe ji m d të ishte sh më i tohtë  
ë ë d, e dosa të lahesha dhe ë  illimisht ta etëm ëm ët 

ë jë dhe de ja l  te sh allët e ishi ës  ji  ishte i tohtë  itë  
tjetë   m ajta me jë do ë te o d a e ishi ës dhe e lësho a t i  ë 

jë  dë sa ditë  e t etë i ho a a e d a t ej a dej  ami më dihmo te 
të otoja d e më m ajt  jë ë  do ë  a i  am më i ë a ji dhe 
m d të otoj jëlloj si sho et e mia  

ë jam ledi  a më t em i  sh më 
a ta mat  jë ditë, ë dhe sho  

im, isi, sh am ë i liote ë 
dhe mo ëm jë li ë  ë 昀氀iste 

ë  jë a ta më  i at ishi  
sh më të i shme  a ta ma 
ishte esh  jë ost m sh më 

të shëmt a , ishte jë dhëm  
ji a t dhe jë she jë m i s  
i i  e le o a de i ë d, astaj 

ashë të 昀氀ija
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Pyetje rreth tekstit

ilat ja ë ato jë a ë e i ësoj ë i ë , 
    A ë  dhe ledi

ilat a ëto jë a të i ësoj ë dhe t
 e më sh më i ë, ditë  a o atë  se

 A e e t em  do jëhe ë sho  a sho e  të de  
    ë më ë

A të a ë t em  do jëhe ë sho ët a sho et  Ç a ë e die  ë ato aste

Bisedë me mësuesen
o jith jë i a është e e e  Ajo a a alajmë o  ë  e i  dhe a ë  të jemi të 

jdesshëm  dodh ë jë e , i ili  d et i e ë , t j  ë s let  Ai  e to  
se j  do i të l a i me të dhe m d t j  a shojë
ë esh i ë  do të thotë ë je i a a  ë jithë ëmijët t em e  a jë a të 
d shme, madje edhe të it it  o  se ili ej esh d het ta l tojë i ë

Këshillë
Para se të flesh, mos shiko asnjëherë filma që të futin frikën!

e i t em  do jëhe ë j  a jë ë dë  
e e e  ë atë atë  t em a 
sh më  ashë ë ë dë  si  

jë a ta më e dhi a ë  sht atit 
tim  ë m dohesha ë të 
la ohesha ej saj, o   

a oja dot  a it , dë jo a 
jë llimë  ë doli j mi dhe 

a e ë li i më ishte ë ë 
ë to ë  ë e di ë a ta mat 

 e istoj ë  Ato ja ë etëm 
ë li a dhe ë tele i o  ë 

 do të em më i ë ej t e

   Nga një revistë për fëmijë

Fjalorth

bordurë - e  ë o es ej 
eto i ë eth ishi ës

Pyetje rreth tekstit

ilat ja ë ato jë a ë e i ësoj ë i ë , 
    A ë  dhe ledi

ilat a ëto jë a të i ësoj ë dhe t
 e më sh më i ë, ditë  a o atë  se

 A e e t em  do jëhe ë sho  a sho e  të de  
    ë më ë

A të a ë t em  do jëhe ë sho ët a sho et  Ç a ë e die  ë ato aste

Bisedë me mësuesen
o jith jë i a është e e e  Ajo a a alajmë o  ë  e i  dhe a ë  të jemi të 

jdesshëm  dodh ë jë e , i ili  d et i e ë , t j  ë s let  Ai  e to  
se j  do i të l a i me të dhe m d t j  a shojë
ë esh i ë  do të thotë ë je i a a  ë jithë ëmijët t em e  a jë a të 
d shme, madje edhe të it it  o  se ili ej esh d het ta l tojë i ë

Fjalorth

bordurë - e  ë o es ej 
eto i ë eth ishi ës

KUPTO TEKSTIN
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Ne dhe interneti
Interneti është një rrjet shumë i madh i komunikimit dhe  i shpërndarjes së informacionit.
Nëpërmjet internetit ne komunikojmë, shkëmbejmë mesazhe, audiomesazhe, 
videomesazhe etj. Internetin mund ta përdorim përmes pajisjeve të ndryshme, si: 
kompjutera, telefona, tableta dhe pajisje të tjera. 
Interneti na mundëson të marrim informacione nga 
fusha të ndryshme të shkencës, të artit, të kulturës, 
të sportit etj. Nëpërmjet tij ne komunikojmë 
drejtpërdrejt me njerëz që ndodhen anekënd botës. 

Edhe fëmijët janë përdorues të internetit. 
Por, interneti, edhe pse është kaq i dobishëm, ndonjëherë 
është edhe i dëmshëm. 
 Gjatë përdorimit të internetit mund të  krijojmë kontakte me 
njerëz të panjohur, të cilët abuzojnë me fëmijët etj. Shpesh ata 
mund t’u kërkojnë fëmijëve që t’u japin të dhëna personale ose 
që të lënë takime.  Prandaj është e rëndësishme që internetin 
ta përdorim në praninë dhe nën kujdesin e prindërve ose 
ndonjë të rrituri të besuar.

Përgjigju pyetjeve

1. Po ti, a e përdor internetin? Cilët hapa ndjek kur kërkon një informacion në internet?
2. Shkruaj disa rregulla, që duhet t’i mbajmë parasysh kur përdorim internetin.
3. Ndahuni në dy grupe dhe secili të gjejë anët e dobishme dhe rreziqet e përdorimit 
të internetit.

Dobitë Rreziqet 

....................................................................

.....................................................................

....................................................................

....................................................................

.....................................................................

.....................................................................

.....................................................................

.....................................................................
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Vjeshta e artë
Na ishte njëherë një vajzë e vogël, që jetonte në një qytet me pak pemë dhe 

nuk kishte parë kurrë vjeshtë të artë. Kur dëgjoi të 昀氀isnin për të, ajo e pyeti të atin:
− A është vjeshta vërtet e artë?
− Po, po, e artë është! − iu përgjigj i ati.
Dhe ajo mendoi: “Ndonjëherë do të shkoj atje ku ndodhet vjeshta e artë. Do 

të marr pak ar dhe do të blej me të shtatë kukulla, një kukull për çdo ditë të 
javës”.

Babai i foli edhe një herë tjetër për vjeshtën e artë dhe vajza e pyeti përsëri:
− Je i sigurt që është e tëra e artë?
− E tëra e artë, e tëra e artë! − iu përgjigj i ati.
Dhe vajza tha me vete: “Ndonjëherë do të shkoj atje ku gjendet vjeshta e 

artë, do të marr pak ar dhe do të blej tridhjetë kukulla, një kukull për çdo ditë të 
muajit”.

Një herë tjetër mendoi: “Ndoshta do të marr pak më tepër ar dhe do të blej 
treqind e gjashtëdhjetë e pesë kukulla, një kukull për çdo ditë të vitit”.

Më në fund, një të diel, babai i tha:
− Eja, eja, do të shkojmë të shikojmë vjeshtën e artë! 
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I ati e nxori jashtë qytetit nëpër pyje, pa i thënë asnjë fjalë. Vajza shikonte e 
mrekulluar pemët me miliona gjethe ngjyrë ari, të verdha, të kuqe, të verdha 
në të çelët, të verdha në të errët, të kuqe në të çelët, të kuqe në të errët. Tërë 
ditën eci në pyllin e artë, duke luajtur me gjethet, duke përkëdhelur kërpudhat 
dhe ketrat, që vinin të merrnin lajthitë nga dora e saj. Dhe ishte aq e kënaqur, 
sa i harroi shtatë kukullat, tridhjetë kukullat dhe treqind e gjashtëdhjetë e pesë 
kukullat, sepse çdo gjethe i dukej më e bukur se të gjitha kukullat e botës!...
              Xhani Rodari

Pyetje rreth tekstit

 jeto te aj a e o ël   

 Ç a ë do te të di te aj a ej a ait
 Ç a ë me doi aj a  he ë  e a ë, he ë  

    e d të, he ë  e t etë
se a ai e oi aj ë  ë ll  A jeti a  atje
se i ha oi llat ë do të li te me a i

Lidh me shigjetë fjalët me gjethet.

e e dhë e elët   
e verdhë e errët

e e e elët
e e e e ët

j ë a i

o o dhe ti të ë iesh ëto j a + =

Detyrë

� ëj jë ë sh im të jeshtës, d e ë do  m iem a ë t e oj ë j a të 
d shme

Fjalorth

vjeshta e artë  ë a j ë  e a it

Shëno me ü përgjigjen e saktë dhe me û përgjigjen e gabuar. 

aj a do te të li te t idhjetë lla, sa ishi  ditët e ja ës
aj a e di te sa ditë ishte m aji dhe iti
a ai  e di te se jeshta ishte e a të
aj a  je te et a e lajthi
aj a  më it ë s jeti a  ë  të le ë llat e saj

monedha prej ari
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Pyetje rreth tekstit

 jeto te aj a e o ël   

 Ç a ë do te të di te aj a ej a ait
 Ç a ë me doi aj a  he ë  e a ë, he ë  

    e d të, he ë  e t etë
se a ai e oi aj ë  ë ll  A jeti a  atje
se i ha oi llat ë do të li te me a i

Lidh me shigjetë fjalët me gjethet.

e e dhë e elët   
e verdhë e errët

e e e elët
e e e e ët

j ë a i

o o dhe ti të ë iesh ëto j a + =

Detyrë

� ëj jë ë sh im të jeshtës, d e ë do  m iem a ë t e oj ë j a të 
d shme

Fjalorth

vjeshta e artë  ë a j ë  e a it

Shëno me ü përgjigjen e saktë dhe me û përgjigjen e gabuar. 

aj a do te të li te t idhjetë lla, sa ishi  ditët e ja ës
aj a e di te sa ditë ishte m aji dhe iti
a ai  e di te se jeshta ishte e a të
aj a  je te et a e lajthi
aj a  më it ë s jeti a  ë  të le ë llat e sajaj a  më it ë s jeti a  ë  të le ë llat e saj

monedha prej ariej ari

KUPTO TEKSTIN
Pyet
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 sh ajmë, emi e ojë të dajmë jalë  ë d të eshtit  e të jtojmë disa e lla  
 dahe  dhe   dahe  jalët ë d të eshtit

jalë ë dahe  ë d të eshtit
a. jalët dahe  ë d të eshtit ë d  jesë si as o je e   sh  
      昀氀 -t ra ose 昀氀 t -ra 

      昀氀 t -roi, 昀氀 -t roi, o  jo 昀氀 t ro-i

      

� i do t i daje ë d të eshtit jalët  molla, edhi, dorë,  në, lisat, t ra  
   ë i o o jet, a a se t i dash jalët

b.  dë mjet d  a o e e dodhe  d  a më sh më ash ëti ëllo e, da ja është e li ë
o d a ose od a,   o sta ose os ta,   e s a ato  ose e s a ato
o a ose o a,  i m i ose im i,   a a ose a a

c. jalët jë o ëshe dhe sh o jat d she  dahe  as jëhe ë ë d të eshtit  
    sh  lis, mi , esh  sh, dh, ll etj

1. Provo t�i ndash fjalët e mëposhtme në fund të rreshtit:

lë  , o lli , ë a , 

jall , atdhe  , la a , 

m sh a , 昀氀 t a , la dia , 

i ëllo ja , t e a , li i 

� jalët me sh më o je daji ë disa më a

2. A janë ndarë si duhet fjalët e mëposhtme? Pse? Si do t�i ndaje ti? Provoje.

sh ëm ,   m a s,        j all,   o sht,  ë o it,  to i ,      sh a

                       

      

3. Provo t�i ndash në fund të rreshtit fjalët e mëposhtme:

    i , sio , e a, li a, et a, dhel a, sh a , ast, ë th esit, ll, i a s eshëm, 

    i a de shëm, lodhje, i de shmi, i jashtë a o shëm, he dhë, shitje, ll  

NDARJA E FJALËVE NË FUND TË RRESHTIT

USHTROHU
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Kali i vjetër
Një ditë, ndërsa ne fëmijët po ushqenim kalin tonë të vjetër, dëgjuam nënën 

që i thoshte babit:
– Nuk e kuptoj pse e mbajmë kalin ende. Më mirë ta shesim. Nuk vlen për 

asgjë. Vetëm e ushqejmë.
Ne pamë njëri-tjetrin në sy. Na ngriu gjaku, sepse e donim shumë kalin. Ai 

ishte i urtë dhe ne mund të hipnim lehtë mbi të. Megjithëse kali ishte i vjetër, 
neve na dukej vetja si kalorësit nëpër 昀椀lma.

Disa ditë më vonë, kur babi po punonte tokën, traktori i tij bëri një zhurmë 
të çuditshme. Ai po nxirrte tym. Babi ynë merr vesh nga makineritë dhe e 
kuptoi se traktorit i ishte prishur një vegël.

Ai shkoi te mekaniku i fshatit.
– Më vjen keq, po këtë vegël nuk e kam, – tha mekaniku. – Unë do ta porosit 

atë në qytet. Por derisa ta sjellin këtu, duhet një javë.
– Po tani, si do ta plugojmë tokën? – pyeti nëna babin, kur ai u kthye në 

shtëpi.
– Mos u mërzit! Kam një ide, – tha babi.  
Të dy shkuan në stallë dhe babi i tregoi asaj plugun e vjetër.
– Kali ynë i vjetër do ta tërheqë këtë plug dhe, për një javë rresht, ne nuk do 

ta ndërpresim punën. 
Plugu nuk ishte përdorur që kur babi ishte fëmijë, por ai punonte mjaft mirë. 

45
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Mos harro!
Sa herë që blejmë një gjë të re, duhet të falënderojmë më parë gjënë e vjetër.

Fjalorth
na ngriu gjaku   t em ëm sh më
merr vesh  ët  e jeh mi ë t a to i
plug  e ël ej he i ë ë do i  shata ët ë  të a  to ë
plugoj tokën  lë oj to ë  me l  ë  ta m jellë

Pyetje rreth tekstit

 se  t em ë  ëmijët a jalët e ë ës
 Ç a ë dodhi disa ditë më o ë
 Ç a ë i tha a ait me a i  i shatit
 ila është jidhja ë jeti a ai
 A ishte të d ejtë ë a  tha se ali i jetë   le te

Shëno me ü përgjigjen e saktë dhe me û përgjigjen e gabuar. 

ëmijët e do i  ali  e jetë
a ai do te ta shiste ali  e jetë
a to i ishte e ojë ë  disa e la të eja

o a l ohet me om aj ë
l  ë do ej  a ai ishte ëmijë
e isa t a to i  e ll a, to a  m eti a a

Po ti?

 e o ë  se de të jet a, ë e ë shtë i
   jë lodë  të jetë
   jë e ë të jetë , ë e a as  j shi
   jë eshje të i dë e,  a ë e ë ëmijë etj

� hi oji me jdes ato  ma ji o se si a ë e ë të eja  h aj ë  a ja ë ë do  
 A d het t i shajmë jë at e jet a  se
 ë  a a lej ë se det e jet a

Në 昀椀llim babi u mundua pak, por pastaj ia mori dorën plugut dhe plugimi i 
tokës po bëhej mirë. Edhe kali dukej se ishte i kënaqur që po na ndihmonte. 
Edhe ne u gëzuam dhe shkonim pas tyre. Ndërsa nëna nuk e bezdisi më kalin 
tonë të vjetër.

          N. Pepivani (përshtatje)

Mos harro!
Sa herë që blejmë një gjë të re, duhet të falënderojmë më parë gjënë e vjetër.

Fjalorth
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 e o ë  se de të jet a, ë e ë shtë i
   jë lodë  të jetë
   jë e ë të jetë , ë e a as  j shi
   jë eshje të i dë e,  a ë e ë ëmijë etj
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 ë  a a lej ë se det e jet a

          N. Pepivani (përshtatje)

KUPTO TEKSTIN
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FJALIA E THJESHTË Kujto!
jë jali m d të etë d  ose më sh më jalë
sh  o  i ë o  o  ë d o  ë de ëLexo fjalët poshtë 昀椀gurave. 

� A ja ë jali ëto  se

Bariu kullot ...................    Peshkatari kapi ...................

� lotëso jalitë me jalët e d h a dhe e dos i ë  ë d
� a jalë a ta i se ila ej t e

jalia ë a jë olje, është jali e thjeshtë  jalia ë a d  a më sh më olje, 
 është jali e thjeshtë

� Dallo foljet në këto fjali. Nënvizo fjalinë që nuk është e thjeshtë.

ami at a  jellë të shijshme  Ç ë  mami
ëmijët l aj ë ë o o  Ç ëj ë ëmijët
e i leh, se ma ja mja lli  Ç ë  e i , Ç ë  ma ja

1. Krijo fjali të thjeshta me fjalët e dhëna. Nënvizo foljen.

  
  

o qeninëna d i o at aleh hënai ë o

USHTROHU
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3. Plotëso kuptimin e fjalive të papërfunduara.
ëmijët sh e i  
ë a oli 
a to i ë i 
a ai sh oi 
ali i jetë  të ho i 
l  o te 

2. Lidh me shigjetë fjalët me të zeza dhe formo fjali të thjeshta.
ëmijët    shkruaj letë  ë  j she  

Ana      janë ë lasë        
a a i at    luan me sho et
a a i     lexoni sh më li a

A ta i dhe ita i   kanë të d ejtat e t e
     është ë o ido  

Unë     këndojnë ë a a  

4. Dallo fjalitë e thjeshta nga fjalitë jo të thjeshta.

a i e l o  to ë  me t a to      

ë ë a a e l o te me a me dë     
a me dë  e të hi te ali        
a i ali ë është i jetë       
ë a a ohet ë  ali , o e e d am sh më     
jë ditë t a to i ë i jë h më dhe o i te t m    Fjali jo e thjeshtë
a i toi se t a to i  ish        
a i e l oi to ë  me a me dë       
ali a dihmoi          
ë a ta i jdeset ë  ali        

5. Ndërto katër fjali të thjeshta.
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Mëngjesi në fshat

Në mëngjes Drita 
po luante në oborr me 
kushërinjtë që kishin 
ardhur nga qyteti. 
Nënë Lumja i tha asaj 
ta ndihmonte për të 
mbledhur vezët. Të 
gjitha pulat i linin vezët 
në kotec, ndërsa pulës 
Kiki i pëlqente të ishte 
ndryshe nga të tjerat. 
Ajo i linte vezët ku t’i 
donte qej昀椀. Drita u tha 
kushërinjve se kishte 
ca kohë që Kikit nuk ia 
gjenin vezët. Atëherë 
fëmijët e lanë lojën dhe 
昀椀lluan të kërkonin.

Kërkuan gjithandej 
nëpër kotec, por më 
kot. Ato s’ishin aty. Më 
pas u drejtuan për në 
stallën e lopëve, por as atje nuk ishin. Pyetën xhaxhi Gimin. Ai po ngarkonte disa 
thasë me grurë në traktor. Por as ai nuk e dinte. 

Drita pyeti delen Bardhoshe. Ajo e dinte se ku ishte Kiki, po s’mund t’i kthente 
përgjigje. Në këtë kohë nënë Lumja vuri re se, pas kolibes së qenit, Bobit, ishte 
pula Kiki. Qeni 昀椀lloi të lehte. Drita dhe vëllai vrapuan për ta kapur, por Kiki u 
zhduk. Kur u afruan, panë se nga kolibja e Bobit po dilte me shpejtësi Kiki. Nga 
pas e ndiqnin zogjtë e saj të vegjël. Të gjithë u çuditën kur panë vendin, ku Kiki 
kishte fshehur vezët. Prej tyre kishin dalë zogjtë. Drita bashkë me kushërinjtë 
昀椀lluan t’i ushqenin zogjtë e vegjël pushverdhë. 

          N. Pepivani (përshtatje)
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Kthehu te teksti

 lotëso me jalë a te sti
a  Ajo i li te e ët 

  e  la ë lojë  dhe 
ll a  të ë o i  
 Ai o a o te disa   
 a as e di i    

Po ti?

 A e e ë do jëhe ë ë shat
 ë ël e  shati  se
 A i do a shët a o e i ë ej t e  

Shëno me  përgjigjen e saktë dhe me  përgjigjen e gabuar.

 ë ë mja  i ë oi dihmë itës

 shte he a e a ë ë  je deshi  e ët e i it

 ëmijët e la ë lojë

 ha hi imi e di te se  ishte i i

 ha hi imi o a o te thasët ë t a to

  e a i i , e i leh

 e ët ishi  sheh  ë oli e  e e it

 o jtë e i it e ishi  shi  të a dhë

 ëmijët i sh e  o jtë e e jël

Pyetje rreth tekstit

 ë  a ë i ë oi dihmë ë ë mja itës
 Ç a ë ë ë shë i jtë
 se la i i ishte d she a lat e tje a
  i ë a  e ët ëmijët
 se  ditë  të jithë,  e jetë  lë  i i

Kthehu te teksti

 lotëso me jalë a te sti
a  Ajo i li te e ët 

  e  la ë lojë  dhe 
ll a  të ë o i  
 Ai o a o te disa   
 a as e di i    

Po ti?

 A e e ë do jëhe ë ë shat
 ë ël e  shati  se
 A i do a shët a o e i ë ej t e  

Shëno me  përgjigjen e saktë dhe me  përgjigjen e gabuar. për

 ë ë ë mja  i ë oi dihmë itës

 shte he a e a ë ë  je deshi  e ët e i it shte he a e a ë ë  je deshi  e ët e i it

 ëmijët e la ë lojë ëmijët e la ë lojë

 ha hi imi e di te se  ishte i i ha hi imi e di te se  ishte i i

 ha hi imi o a o te thasët ë t a to ha hi imi o a o te thasët ë t a to

  e a i i , e i leh  e a i i , e i leh

 e ët ishi  sheh  ë oli e  e e it e ët ishi  sheh  ë oli e  e e it

 o jtë e i it e ishi  shi  të a dhë o jtë e i it e ishi  shi  të a dhë

 ëmijët i sh e  o ëmijët i sh e  o jtë e e jël

Pyetje rreth tekstit

 ë  a ë i ë oi dihmë ë ë mja itës
 Ç a ë ë ë shë i jtë
 se la i i ishte d she a lat e tje a
  i ë a  e ët ëmijët
 se  ditë  të jithë,  e jetë  lë  i i

KUPTO TEKSTIN
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Kartolina
1. Shiko këto kartolina. Ato janë të ndryshme. Çfarë tregojnë ato?

Zgjidh njërën prej tyre që t’ia dhurosh babait me rastin e ditëlindjes. A e di si shkruhet? 
Ktheje kartolinën prapa. Tani shkruaj:
  

Tani shkruaj një kartolinë për mamin, të cilën do t’ia japësh në festën e 8 Marsit: 
E dashur ...............!
.................... festën e 8 Marsit...
Je mamaja më e .................. në botë.

     Të ..................
     Djali yt i ..................
    Kreshniku

1. Cilën nga kartolinat e mësipërme do të zgjidhje për të uruar:
- shokun tënd në festën e Vitit të Ri;  
- shoqen tënde për ditëlindjen (ajo jeton në Kanada); 
- mësuesen në festën e 7 Marsit.

  
2.  Pasi të zgjedhësh kartolinën e duhur, shkruaj urimin.

I dashur babi!

Të uroj nga zemra 
ime e vogël:  
Gëzuar ditëlindjen!
U bëfsh 100 vjeç!

    
  Të puth 
  vajza jote, 
  Ariana

USHTROHU
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Lexo tekstin e mëposhtëm:

Shkruajmë këshilla

Një ditë fëmijët ishin mbledhur te 
dhoma e tyre dhe po shkruanin 
disa këshilla për prindërit. Pastaj 
i ngjitën prapa derës së dhomës 
së tyre të gjumit. Ja çfarë shkruan 
ata:

1. Një ditë Era kishte dalë nga 
shtëpia dhe ishte vonuar te shoqja e 
saj. Prindërit u shqetësuan shumë. Kur 
u kthye, e qortuan. Babai e këshilloi 
që herën tjetër të linte mbi tryezë një 
shënim. Pas disa ditësh mamaja e Erës 
gjeti mbi tryezë një shënim:

2. Një ditë Tiku nuk e gjeti shokun në 
shtëpi. Ai i la një shënim për Arbenin, 
gjyshit të tij:

Mamush,

mos u shqetëso për mua. Jam tek Arditi.
          
    Të puth Era

Ej, Beni,

nesër mos harro të 
marrësh topin me 
vete. 
Kemi ndeshje.
   

  Tiku

 Shkruajmë shënime

USHTROHU

Si mendon ti:

Si do të sillen prindërit kur të 
lexojnë këshillat e tua:

do t’ju qortojnë,
do të qeshin,
do të mendohen? Pse?

1. Vendos fjalët në vendin e duhur: (godit, shaj, llasto):

Mos më ............................... shumë.
Mos më ................... se jam i vogël.
Mos më ..............në sy të shokëve.

2. Shkruaj dhe ti dy këshilla për prindërit e tu.

Duhet të jeni më të qeshur në shtëpi!

Duhet t�i mbani 

premtimet që na 
jepni!

Duhet të rr
ini më shumë 

me ne!

Mos na shani 

shumë!
qortoni
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Ia kalon në shpejtësi
o dhëto te a a o ël she,

se se e sht te e a ë a a a,
dhe a l i a jel ë oshe
e sha, ë i di jte a a

daloi të 昀氀ejë ë jë a ë,
at  a ë ish jë im,

ë m ëmje o ë ishte a ë,
o ë më jes  dhi li

astaj  it e, d e ë dë a ,
 ë i madh edhe i hijshëm,

me de ë e jethe  m l a,
ta i është lis i jithë ishëm

hi o sa i o të d et lisi i i,
as sh s m d t ia alojë,

o a a ia alo  ë sh ejtësi,
se se ajo m d të 昀氀 t ojë

           Zhak Prever

Pyetje rreth tekstit

 e o ë  ë ë sh oi a a
 Ç a ë do të thotë oeti me a   aty pranë ish(te) një burim?
 Ç a ë i e ojitet a ës ë të m ijë e të itet  h aj ë ji je

  

Plotëso

a a ë  ë , a li   ë  
a e a doli  dhe   ë lë
a la ë  ë , a   ë 昀氀 t
a em io   ë , a e e  ë  

� se lisi  lë i  dot a e di
� o a ë  ila e lë i  
� h aj t e m iem a

i është lisi   
i është a a   
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           Zhak Prever

Pyetje rreth tekstit

 e o ë  ë ë sh oi a a
 Ç a ë do të thotë oeti me a   aty pranë ish(te) një burim?
 Ç a ë i e ojitet a ës ë të m ijë e të itet  h aj ë ji je

  

Plotëso

a a ë  ë , a li   ë  
a e a doli  dhe   ë lë
a la ë  ë , a   ë 昀氀 t
a em io   ë , a e e  ë  

� se lisi  lë i  dot a e di
� o a ë  ila e lë i  
� h aj t e m iem a

i është lisi   
i është a a   

KUPTO TEKSTIN
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shte e diel  ë jithë ishi  l  eth t e ës ë  të ë ë da ë  j shja o 
m shte jatat me s ë  ia a e o ël o shihte ë tele i o  jë lm i atimo
‒ ia a, hajde l  ët  a ë mamit, ‒ i tha e ëma
‒ Ç a ë do të hamë  ‒ eti ajo
‒ ë me e ime, ‒  tha j shja  ‒ ja sh ejt se s a hahet e ohtë

ia a  l ë a i e  hi oi jatë  dhe dhi ët  a amja jella  i 
ël e  
‒ ë a  të mi ë  am ë ë ë  ‒ tha a ai
‒ ë l mshi  d a t  ‒ e oi j she  mami
‒ e imet ja ë të mi a ë  shë deti , se se ë m aj ë itami a, ‒ tha a ai

ia a ti l ë  ë s ë dhe isi ta o o te  a ë tet ishte e mi ë  o ajo 
se  ë o te ë jatë   e m a oi, tha
‒ a  ë  jeta as jë itami ë te jata ime
ë jithë eshë  me jalët e ia ës

Supa me perime



‒ se esh i   isha me i , mami më dha a o a ë heshi  itami a
‒ o e  o 昀氀is im ë  itami at ë shite  ë a ato e  ‒ tha i

a ai i sh je oi ia ës se itami at e e ime e dhe të ta e  dallohe  me 
s  Ato te  ë t  ash ë me sh imi  Ato ja ë të do ishme ë  shë deti
          Naum Prifti

Fjalorth
vitamina  lë dë sh ese ë me et me sh imet ose ë o më ta letash

Pyetje rreth tekstit

 Ç a ë ishte at a  j shja
 Ç a ë tha a ai ë  s ë  e j shes
 i e oi ë a j she
 se të jithë eshë  me e imi  e ia ës  

    e a ë i atë oi ia a itami at e e ime e
 et i dë it dhe mës esit et

  se ja ë të ë dësishme itami at
  ili sh im është më i mi ë ë  ëmijët

Shëno me ü përgjigjen e saktë dhe me û përgjigjen e gabuar. 

o j shja ishte ë ë atate të s a

o a ai e ël e  jellë

o ë a  e ël e  jellë  e j shes

o ia a ë eshi  a jatë  me s ë

o ia a  i jeh itami at

o  ishte me i , ia a  i  itami a

o itami at ja ë të do ishme ë  shë deti

Detyrë

e o me ë të la të jesë  ë a llimi de i te jala i atimo
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Fjalorth
vitamina  lë dë sh ese ë me et me sh imet ose ë o më ta letash

Pyetje rreth tekstit

 Ç a ë ishte at a  j shja
 Ç a ë tha a ai ë  s ë  e j shes
 i e oi ë a j she
 se të jithë eshë  me e imi  e ia ës  

    e a ë i atë oi ia a itami at e e ime e
 et i dë it dhe mës esit et

  se ja ë të ë dësishme itami at
  ili sh im është më i mi ë ë  ëmijët

Shëno me ü përgjigjen e saktë dhe me û përgjigjen e gabuar. 

o j shja ishte ë ë atate të s a

o a ai e ël e  jellë

o ë a  e ël e  jellë  e j shes

o ia a ë eshi  a jatë  me s ë

o ia a  i jeh itami at

o  ishte me i , ia a  i  itami a

o itami at ja ë të do ishme ë  shë deti

Detyrë

e o me ë të la të jesë  ë a llimi de i te jala i atimo

KUPTO TEKSTIN
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Gazmoret e Çapaçulit

Në klubin tonë është futur dhe 
Çapaçuli. Të gjithë e dinë se çfarë 
gazmoresh të mrekullueshme
tregon ai. Lexo dy prej tyre.

Faqet e gjelbra
Ça a li o ë te a e se  i ël e i  i elet  ami, ë t ia m shte 

me dje  t i ha te, i thoshte
− a, sh i t i mamit, ë të të s e  a et
Ça a li, asi  me d a mi ë, i  ë ji j
− o, mami, e e a im, a et do të më ëhe  të jel a

Dionis Bubani

Çapaçuli tek okulisti

Ça a lit i dhem te sh më s i, 
a daj sh oi  ë am la ë  Ai t o iti  

ë jë de ë  jë i e mie e i tha se 
d hej të sh o te te jë de ë më as, 

 sh hej 
Ça a li lloi të le o te 

ta elat e d e e  
a  e a , −

tha me ete dhe t o iti ë de ë  
− ha hi do to , m d të h j 
e da     − eti ai

− , − i tha do to i  − Ç a ë sh etësimi e
− o , ja  a he ë i mësht me she e  më dhem  s i i djathtë

je  e a i ha it  dhe lloi ta i ito te me jdes  as a , d e ë esh  
i tha

− Ça a l, të ëshilloj ë, asi ta ë iesh she e i  ë mësht, hi e l ë  
a l ha i
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Po ti?

A di sh më a mo e  ë i jë a ë ë lasë 
se sh t e o  më sh më e më  

Fjalorth

okulist  mje  ë  

sëm djet e s e

Pyetje rreth tekstit

 A të ël e  a mo et  se
 Ç a ë  to te Ça a li ë a mo e  e a ë
 ë  a ë e ishte jalë  o listi
Ç a ë atë oi Ça a li ë a mo e  e d të

ë  a ë e ishte jalë  ë a

Kthehu te teksti

 jej dhe le o jalët, të ilat të ëj ë ë  të esh
     ë a mo e  e a ë,
     ë a mo e  e d të

 dodhe  ato
    ë llim të jalisë
    ë mes të jalisë
    ë d të jalisë

Mos harro se 

gazmoret duhet t'i 

tregosh bukur, që 

t�i bësh të tjerët të 

qeshin.

Po ti?

A di sh më a mo e  ë i jë a ë ë lasë 
se sh t e o  më sh më e më  

Fjalorth

okulist  mje  ë  ist  mje  ë  

sëm djet e s e

Pyetje rreth tekstit

 A të ël e  a mo et  se
 Ç a ë  to te Ça a li ë a mo e  e a ë
 ë  a ë e ishte jalë  o listi
Ç a ë atë oi Ça a li ë a mo e  e d të

ë  a ë e ishte jalë  ë a

Kthehu te teksti

 jej dhe le o jalët, të ilat të ëj ë ë  të esh
     ë a mo e  e a ë,
     ë a mo e  e d të

 dodhe  ato
    ë llim të jalisë
    ë mes të jalisë
    ë d të jalisë

Ç a ë  to te Ça a li ë a mo e  e a ë

se sh t e o  më sh më e më  

Mos harro se 

gazmoret duhet t'i 

tregosh bukur, që 

t�i bësh të tjerët të 

qeshin.

KUPTO TEKSTIN
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Fillimi

ë otë është jë tet ë as sh  e di  dodhet  As ti ë o e le o  t e imi  
tim  A e di si a ihet atje  e  jë i i letë dhe jit  ë male, o  jdes  të 

esësh te oshtë  a  a ite  
jë m  i madh ej ma a o ash e etho  teti  het të hash a  ma a o a, sa të 

ha ësh jë de ë ë  të a ë e  ë a ë  tjetë

QYTETI I USHQIMEVE
ma ji o si  je e so a hi ë ë  i 
o i ito  teti ,  të jitha ët dhe 
dë tesat ja ë të ë ë a a sh ime

�  Zhvilloje tregimin vetë duke parë 昀椀gurat në faqen tjetër. 

Fundi

o të thehem a ë atje, o   të më shojë dhim ja e a t

Zhvillimi
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dë tesa ej to te

emë me is ota

as a me esh  të s

shë me atate të je a

o sht me mish le

shatë a ë ej o ollate

shi shi të thatë

Përdor këto grupe fjalësh:
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Kujto!
jalia a jesë eso e dhe 
jesë lotës ese  

HEQIM FJALË NË FJALI

jalët dhe et e jalë e ë ho ëm, ja ë pjesë plotësuese 
të jalisë  Ato nuk janë të domosdoshme jithmo ë  

jesa e jalisë ë m etet, asi he im jesët lotës ese jo të 
domosdoshme, është fjalia më e vogël.

jalët ë ho ëm ja ë pjesë kryesore të jalisë  jesët eso e të jalisë ja ë kryefjala
dhe kallëzuesi  Ato ja ë të domosdoshme  ëse m oj ë ato, jalia e h m  

timi

1. Gjej fjalët e domosdoshme dhe jo të domosdoshme në fjalinë e mëposhtme. 
Cilat etiketa mund të heqësh?

Gjej fjalët kryesore dhe plotësuese në fjalinë:

    ë                   ël ej               e          me mollë

 j shja          ë i          dje            jë to të         të m e ll eshme  

1 2 3 4

   hi ie i       at a   jithmo ë       jellë të shijshme

a  o të he im eti etë   dhe  a a tim jo jali
1 2

     hi ie i             at a

 a i o ojmë të he im eti etë   dhe  A a tim jo jali

a edhe jalë lotës ese ë ja ë të domosdoshme ë jali  
ë i  të he ësh jalët me të e  a tim jalia

ë ëj det at  ë ëhem jithmo ë i a astë  j shja ë i a lla a  
ëmijët o m a  jë l

33 4

jithmo ë       jellë të shijshme

ele o i t i ëlli  o t ë o ido i  e a ët
ë ëj shëtitje ë at ë

aj a alë de o  me ëm ëlsi ë ë  ë  dh atë  e ditëli djes

2. Provo të heqësh fjalët me të kuqe. Cila fjali e humb kuptimin?

USHTROHU
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Telefonat celularë sot  i përdorin të gjithë. Ata janë 
bërë pjesë e jetës sonë të përditshme. Me anë të 
telefonave celularë ne lidhemi dhe komunikojmë 
me të afërmit dhe miqtë tanë për nevojat tona të 
përditshme. Sot telefonat celularë janë modernizuar 
dhe nuk përdoren vetëm për të telefonuar. Përmes tyre ne lexojmë, shohim dhe 
dëgjojmë përmbajtje mediatike, prandaj i quajmë ndryshe dhe aparate të zgjuara. Ashtu 
si telefonat celularë, aparate të zgjuara quhen edhe tabletët, i-pad-ët, kompjuterët etj.  
Këto pajisje na e kanë bërë jetesën më të thjeshtë dhe më argëtuese. Megjithatë, 
është e rëndësishme që këto aparate të zgjuara t’i përdorim në dobinë tonë dhe në 
mënyrë të përgjegjshme. 

Aparatet e zgjuara

Përgjigju pyetjeve 

1. Cilat janë aparatet e zgjuara? 
2.  Pse  na shërbejnë ato?
3. Çfarë duhet të mbajmë mend, 
kur përdorim aparatet e zgjuara?

Mbani mend!

• Përdori aparatet e zgjuara duke qenë i 
mbikëqyrur nga prindërit dhe të rriturit. Mos 
hap faqe që të shfaqen papritur në ekran. 
Kërko ndihmën e prindërve ose të rriturve 
për situata të panjohura për ty.
• Mos u dërgo të afërmve apo miqve tuaj 
mesazhe apo fotogra昀椀 që mund t’i bëjnë 
ata të ndihen të fyer apo të kërcënuar. Nëse 
merr prej të tjerëve mesazhe të tilla, fol me 
një të rritur që kujdeset për ty. 
• Mos u dërgo njerëzve që nuk i njeh të 
dhënat tua apo të të afërmve tuaj, si: adresën, 
fotogra昀椀, numër telefoni etj.
• Asnjëherë mos lër takim me njerëz të 
ndryshëm përmes internetit.
• Mos qëndro para ekraneve të aparateve të 
zgjuara më shumë se dy orë në ditë!
• Përdorimi i tepërt i ekraneve na dëmton 
shikimin dhe mund të na sjellë probleme të 
ndryshme shëndetësore. 
• Kur përdorim aparatet e zgjuara, ne 
zakonisht qëndrojmë ulur ose shtrirë. Kjo 
bën që të mos lëvizim shumë dhe të shtojmë 
në peshë më shumë sesa është e nevojshme.

Shëno √ për veprimet e duhura 
dhe x për veprimet e gabuara.

 Bledi zakonisht qëndron 3-4 orë 
në ditë para ekranit duke luajtur 
lojëra elektronike. 

 Sa herë e kontaktojnë të 
panjohur përmes rrjeteve sociale, 
Aurora lajmëron prindërit e saj. 

 Blerina i dërgoi kushëririt të saj 
një mesazh ofendues. 

 Drini, sa herë që prindërit 
nuk janë në shtëpi, luan lojëra të 
ndryshme në kompjuter. 



JAVA 14JAVA 14JAVA

Letër në dimër
 dash  j she,

i je me shë det  ë  jam sh më mi ë, se se më a ë ë i i   më ita 

jithë ditë  ë sht at, a l ajt  e a ë ë do jë jë  ita më d et sh më e 

më itshme  ë e e ja është se d het të i dhe ila et   më ël ej ë a e  

o to i thotë se ato më ëj ë mi ë dhe do të më shë oj ë sh ejt

a i ë o të sh aj, jashtë ie o ë  ët  është sh më tohtë  ë jithë 

sho ët e mi o l aj ë ë o o , dë sa ë i shoh a d ita ja  e i dhe i a 

o ëj ë jë je i ej o e  Ai o del sh më i le etshëm  

Ah, si  të ishe ët , moj nënë,  do të më itesha a e, se do të më 

t e oje ë alla  ë ditët e tohta më ël e  sh më të dë joj ë allat e t a  

ë jtohet  më m aje ë ehë  ë atëhe ë isha sh më i o ël  

o të të them dhe di a ë  të esh   o sh aja let ë  të de, mami 

jtoi se o i sh aja la t të itit të i  a ha ha  ami jto  se jam 

e de i o ël, ë të esoj se ai do të t o asë ë de ë  e shtë isë so ë  A e 

di, j she, ila do të jetë s i a më e madhe ë  m a  ë ish ti me j shi  

dhe ta estojmë së ash  iti  e i  a më a ma ë malli ë  la i  të d të 

ohtë dhe ë  a lla a ë a  të shijshme  A do të i i

a i o e m ll let ë  A do të më sh ash dhe ti  e i es të lloj ë 

shimet e dim it dhe të ij te j  

                 th o t t  dhe j shi , 

        i i j aj, mi  

Pyetje rreth tekstit
jt o i sh a  mi   o sh a  

ë t e ë, ë sht at, ë a ë
se mit i d et dita e jatë dhe e 

më itshme
do ëse  i ël ej ë, a i i ila et 

mi  se
 Ç a ë o ëj ë sho ët e mit

ë  a ë e a ma ë malli mi

Kthehu te teksti
 jej dhe le o si e llo  let ë  mi
 jej dhe le o si e m a o  let ë  mi
 jej dhe le o jali ë ë t e o  se mit 

 i ël e  të ijë ë shtë i

Ç a ë të ël e   je sëm ë
 lodhesh d e mës a

as jë  të o to  

 

 jej dhe le o jali ë ë t e o  se atë 
e a ma ë malli ë  ohë  e sh a
 jej dhe le o jali ë ë t e o  se atë 

e a ma ë malli ë  j she

Po ti?
Ç a ë  të ël e   je i sëm ë

 sh o  ë sh ollë
 del
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� Provo dhe ti të shkruash 

një letër dhe ta dërgosh 

me postë ose me e-mail 

me ndihmën e prindërve. 

 dash  i da, 

i je  i o alo  te si i te isit  

ot,  alo a a ë sh ollës, ashë 

ojë  ë jtohet  l a im de i 

o ë te  o o i dhe oja me i iste 

ë të i im  ë m a te me d, 

se se më ë shë deti  

 do të ish  A e o e iletë  

  ë th me mall,

   lo a 

� Provo dhe ti të shkruash 

një letër dhe ta dër

me postë ose me e-mail 

me ndihmën e prindërve. 

Tung, Genci!
Si po ia kalon me pushime? A është bukur atje? A ke bërë 
ndonjë shok?
Këtu në fshat është shumë bukur. Gjyshi dhe gjyshja 
më duan shumë. Kam bërë shokë të rinj. Ata më kanë 
mësuar shumë lojëra dhe unë u kam mësuar atyre lojërat 
elektronike që luajmë bashkë.
I mahnita krejt! Mezi pres të takohemi. Do të të them 
shumë gjëra.
Më shkruaj dhe mos harro të më dërgosh foto. Unë po t’i 
dërgoj tani.
    Të përqafoj, Goni     
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• Lexo dy modelet e letrave. 

Një nga mënyrat për të komunikuar shpejt me shoqen ose shokun që ke larg, 

është posta elektronike. Në tastierën e kompjuterit do të shtypësh shkronjat që 

të duhen për të shkruar letrën. Pastaj kërkoju ndihmë prindërve që të nisin letrën 

nga adresa e tyre.

� Dallo gjërat e përbashkëta dhe 
ndryshimet ndërmjet të dyja letrave.



ase sh më a  e di ë, o  a a j shi m a  jë dita  dhëtimi  ë të ai 
t e o  ë  ë  e jatë ë ë  do it atë  e itit të i  a disa a a et 
e sh a a ej tij

e sajë e et më sh ejt  jë a io  i mi ë sh imi ë  d e ët është dhe jë 
më jes i mi ë ë  m a  he isemi  

Ditari i udhëtimit

GJERMANIA

A ita ë A st ali a  a a më jesit  o  

ta i do të i i me sh ejtësi a a se të johe  

të jithë e të estoj ë iti  e i ë la h

 i eto a ish jt e e jël ë mes të ea it 

dia  jë ditë ët  ë la h  do të ishte 

e , o  s m d të daloj

 i eto a ish jt e e jël ë mes të ea it 

dia  jë ditë ët  ë la h  do të ishte 

A ita ë je ma i  do a emë ë sh ël ej ë a d itat  dhe se a mje ll dhe shi, dh atat  e dosë   sh eti ë, oha o më m a o
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 dhashë d e ë e ë  të ë ë e 

ë  të i ë   isëm ë  ë a o i  

o ioja d et si jë det me d ita

Pyetje rreth tekstit

ilat e de i itoi a a j shi i itit të i

se  daloi ai ë  të ë ë la h

 dhëto , se është e ë dësishme të dje ësh la i  e ë ë 

ë më a ë

 A do të doje të i itoje e det ë ë me de  ë dita i  e 

a a j shit  se është  të dhëtosh

Shëno me üpërgjigjen e saktë dhe me û përgjigjen e gabuar. 

ë  m a jë dita  dhëtimi është

  jë t e im ë  ato ë shoh jatë jë dhëtimi,

  jë listë me jë at ë ëj

� h aj se ë e ëtë jedhje

K. Drop
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dhëtimi a hdo  ë  ë Ame i ë  e t  ë 
ë d a ita ë jë e d të ohtë  a mi ë

a t set ja ë a  me i i j  estohet 
ë ë  ë dhe hidhe  she ja ë

K. DropK. Drop

Pyetje rreth tekstit

ilat e de i itoi a a j shi i itit të i

se  daloi ai ë  të ë ë la h

 dhëto , se është e ë dësishme të dje ësh la i  e ë ë 

ë më a ë

 A do të doje të i itoje e det ë ë me de  ë dita i  e 

a a j shit  se është  të dhëtosh

Shëno me üpërgjigjen e saktë dhe me û përgjigjen e gabuar. 

ë  m a jë dita  dhëtimi është

  jë t e im ë  ato ë shoh jatë jë dhëtimi,

  jë listë me jë at ë ëj

� h aj se ë e ëtë jedhje

KUPTO TEKSTIN
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Kujto!
jalisë më të o ël m d t i 

shtojmë jesë lotës eseSHTOJMË FJALË NË FJALI
Shtoji fjalisë pjesë plotësuese.

ë   ha

jo jali a etëm jesët eso e  Asaj m d t i shtojmë 
edhe jesë të tje a lotës ese

 a ëë            ha                lë me atate a ëë            ha                lë me atate a ëë            ha                lë me atate a ëë            ha                lë me atateë            ha                lë me atateë            ha                lë me atate a ëë            ha                lë me atate a ëë            ha                lë me atateë            ha                lë me atateë            ha                lë me atate a ëë            ha                lë me atate a ëë            ha                lë me atateë            ha                lë me atate

     ë hi ë

2. Shto fjalë në këto fjali:

e i sh ehet 

ale a ha sh më 

ë shë  e  lo a ha 

1. Shto fjalët në kllapa në fjalitë e mëposhtme ( ë sh ollë, jë to të, sh më, a 
shtë ia, e lasës së t etë, ë  m esë , të o a e të t e

    esta         e sh ime e       i ë a i          sh më          ëmijët
        ila          jt                 Ç ë i                    a                       ë

    esta         e sh ime e       i ë a i          sh më        esta         e sh ime e       i ë a i          sh më          ëmijët      ëmijët
                   a                       ë                   a                       ë                   a                       ë

ë jithë ëmijët       sollë                                           sh ime           
              ilët                     Ç ë ë                       a                                  Ç a ë                       ë jt

j shja       e Al ës                               jë to të        të shijshme          
     sh                   jt                   Ç ë i                      Ç a ë            i                    ë  ë

ëmijët                 o a i a                                a ai i  e sh ime e  
    ilët                          jt     Ç ë ë                                  Ç a ë

USHTROHU



67

4. Çfarë kanë të përbashkët piktura e parë me pikturën e piktorit Ismail Lulani?
�Ç a ë t e o  t a e të mosh a it  Ç a ë die  ti ë  të

� ilat j a të ie  t  ë s

�A të ël e  jo i t ë  se

DIMËR

1. Shiko pikturën e parë. Si mendon ti, pse ky personazh po rri ulur jashtë në këtë 
ditë dimri? 

ita është    me diell dhe e ohtë   

    e mtë dhe e tohtë   a e to e

ioli isti është   i t isht a  dhe i a ë a  

    i l mt  dhe i ë a   a e to e

2. Çfarë ngjyre ka veshja e violinistit: e e me të e ë
      joll ë me të altë   

3. Kur ke ftohtë duart të mavijosen. A mendon se dhe violinisti ka shumë ftohtë?  
A ka lidhje kjo me titullin?

a  ha all smail la i



68

DIELLI I DIMRIT

 e o a  sa të ë a  dielli i dim it  se
� Shiko pikturën dhe përshkruaje atë. 
Ku duket dielli aty?

io i ha i d ita e  Aj i, do ëse ishte i ëm ël dhe i la ësht, i dha jë të ë eth  
ë t , si  ta ishi  s ë at  me jë ë t ë  

ishte e de  ë m i atitë e shtë i e  Ajo o sh ihej sh ejt e 
sh ejt ë milio a  ë sh ël e i  ë  diell  i ë at o ësh is i  

oshtë ë ë  ll ët e  ë ë o a  a të e it 
e alimta ë e ishte e o të dhe e jesh  si jë lla ë me me i  Ajo e de  ishte 
ll a  të sh ihej a tem e at at ati   

 io i e o i o ë  jashtë d ita es, i e  ë ë  
ë   e slita e t i ëllo i  dhe lajmë o i  ajtje a dhjet e 

a hd eshme të je ë e  jë shata  ishte sjellë la, ata a o
  lot ëmijë ësh is i  e l a i  me to a o e  isa t istë ishi  

 me i ë e ëtij e di

� Plotësoje tekstin me fjalët e dhëna në etiketa. 

Majat e çative, A asso

jela deti il at

sh më je ë
a e o e i ë a ji

sh më o ë

ati e            e sh el

të mah it
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a si im  hahet,  die ,  hat,
 e shi oj, sh esh më d et sh më i atë,

o   e ma  ë do ë, atëhe ë ai me  jetë
dhe ie ë 昀氀eto e e s a jë ë e dal,
sh a  do jë, do jëhe ë sh a a it,
di të hidhë ohet   aj  ej tij

ëse me jdes do a ë jell me dje
dhe ëse më sh më i alim ëme dje ,

ej em ës së tij del ë he ë do jë  
i ato  sh, he ë mollë, m ll e da dhë,

të dë jo  mi ë si ë ësi i dall a
dhe ditë  e e jt  ta ë  të a a

ë ë  e ë  diell, shi  të ë limo adë,
昀氀eto e më 昀氀eto e hidhet si shi jetë,
he ë me disa sh o ja l a  ho ej,
he ë ati a h, t oll sa a dej ë dej

o , ta lëmë ëtë ë e të ma im di  tjetë ,
se jo ë allë s është e sotme, është e jetë    
     me  h eli

Lapsi shkruan me zemër

Pyetje rreth tekstit

  i d et ëmijës la si i atë
  la si është i e o a
 Ç a ë ë  la si  ëmija i ato  me jdes

4  se la si me  jetë e jallë i ë do ë  e  ëmijës

Plotëso

a si e ë   
hë ë      shi  
ditë  e e jt    hidhet si 
l a   

Detyrë

o o dhe ti me la si  të d të ësh të jëjtat jë a si ëmija i oe isë

Fjalorth

i praruar -  që ndrit a 

sh ël e  si të jetë la ë me 

a , ë a j ë a sh ël im 

si të a it, i a të  ë d it a 

ë imi

ë jesë  e 
mësi ë me, la si 
hidhë ohet, dë jo , 
l a  ho ej si të 
ishte je i   jë 
a shë, jë se d 

etj  e a a itim si 
e ie je ë o e, 

kemi 昀椀gurën e 
personi昀椀kimit.
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Pyetje rreth tekstit

  i d et ëmijës la si i atë
  la si është i e o a
 Ç a ë ë  la si  ëmija i ato  me jdes

4  se la si me  jetë e jallë i ë do ë  e  ëmijës

Plotëso

a si e ë   
hë ë      shi  
ditë  e e jt    hidhet si 
l a   

Detyrë

o o dhe ti me la si  të d të ësh të jëjtat jë a si ëmija i oe isë

Fjalorth

i praruar -  që ndrit a i praruar -  që ndrit a 

sh ël e  si të jetë la ë me 

a , ë a j ë a sh ël im 

si të a it, i a të  ë d it a 

ë imi

KUPTO TEKSTIN
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Gjithçka ndryshon

A A  A    a jëhe ë d i o  dielli,
    a jëhe ë ie shi

A   A    a jëhe ë ie o ë,
    a jëhe ë  st hi

    oti d sho , 
     oha alo

A A     a et ishi  otele,
    e të o e ishi

A      l t at ishi  la a,
    o j të e jël lat ishi

    a shët d shoj ë 
     oha alo

A A     e a ë isht je ë it
A      dhe se m d të je ë të a ë

    ose dhe sh më të as
A A  A  dhe se m d të je ë të 

    më it  ose dhe sh më të esh ,
A   A    të jatë, të hollë, të sh të , 

    të shë doshë a o të do ët
    je ë it d shoj ë

     oha alo

A A     Ata ë ja ë të më it ,
    m d të ëhe  të l mt

A       Ata ë ja ë të athët,
    m d të ëhe  të sh athët

A A  A  Ata ë ja ë të a ë ,
    m d të ëhe  të as

A   A jë je i i a joh  
    de i dje,

70
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A A  A    m d të ëhet ë  t
     jë mi  i ë tetë

A   A     Asht  si l e i 
     as t e, 

A A      m d të ijë as lotë e
     te j  

A       dhe A

     Çdo jë d sho  
      oha alo

                      et o

Pyetje rreth tekstit
 i d sho  moti,  alo  oha

i d shoj ë a shët,  alo  oha
i d shoj ë je ë it,  alo  oha

 A dalo  do jëhe ë oha
    o o a ë emi ë shtë i, a dalo  se

Kthehu te teksti
� jej ë te st sa he ë ja ë ë do  ëto jalë   
    d sho ,  a jëhe ë ,  m d 
� jej ë te st dhe le o jalët ë i tho ë të jithë
� jej ë te st dhe le o jalët ë i tho ë aj at , , 
� jej dhe le o ë te st djali  ë thotë etëm d  jalë

Plotëso me mbiemra të kundërt.
 Ai ë është i më it  m d të ëhet  
 Ai ë është i a ë  m d të ëhet  
 Ai ë është i athët m d të ëhet  
 Ai ë është i sh të  m d të ëhet  
 Ai ë është i a joh  m d të ëhet  

Detyrë
� daje i oe i ë si as 
ole e dhe mëso i 
ë me dsh jesë  t aj  

het të je i të 
ëme dshëm ë të 
di i jalët e sho t 

a o sho es a a j sh
 të ijë jesa ë 昀氀is i 

të jithë, d het t i tho i 
jalët ë të jëjtë  ohë

jë mi  i ë tetë
Asht  si l e i 

as t e, 
m d të ijë as lotë e
te j  
dhe A

Çdo jë d sho  
 oha alo

                et o

    o o a ë emi ë shtë i, a dalo  se

jej ë te st sa he ë ja ë ë do  ëto jalë   
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EMRI

             je ë                         a shë                se de
               
               

  ohë       d i të at ës                       dje ja
               
               

Kujto!
më  het jala ë t e o  je i, a shë, se d a e d

shi, djali, muaj, vajza, dëborë, mërzitje, qeni, macja, libër, lumturi, lule, raft, vetëtimë, 
makinë, natë, gërshërë, ditë, vit, erë, gëzim etj

Muzikantët e Bremenit
jë oma , jë qen dhe një ma e  isë  ë tet  Ata 

dëshi o i  të ëheshi  m i a të  shte jë ditë me diell
ë  e e ë  a më jesi në darkë  ë ë ta oj ë jë jel

 A të ël e  m i a   e etë
 o, ë jam ë ëta  ë ët e mia ë më jes e ë a 
j mi ëmijët, at  e atë dhe të jithë je ë it  
atë ,  doli hë a, arritën në një ll  i të a ë me ë im

një shtë i  oma i i ëm ët m i a a i  e d ita es  që të 

shi o te a hami  

a shë  e   shto të tje a
e d  tet 
e d  a a  
je i    ëmijë  
ohë  ditë 
at ë diell 
dje ja  ë im 

1. Vendosi emrat në grupin e duhur. 

ë te sti  e mësi ë m jalët me të e ja ë em a  Ata t e oj ë  je ë , a shë, 
se de, e de, ohë, d i at o e, dje ja etj  

� Shkruaji fjalët me të kuqe në vendet e duhura.

Muzikantët e Bremenit

USHTROHU
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4. Shkruaj emra në tabelë sipas shembullit.

eshje  sh ime  a shë shtë ia e

sta      

      

dje ja  o esio e  jesëta ë të amiljes

    

    

3. Ngjyros kutitë me ngjyrat përkatëse. 

em at e je ë e   em at e a shë e   em at e e de e

em at e se de e  em at e tje ë

ë a ësi  i ë imë  atlet   o

j she  esh    melodi  ë ta

det   dall ë  i ë   ë a ësi

alimta   ë   la ështi  i

ë a ësi  

j she  

det   

alimta   ë   

dall ë  

esh    esh    esh

i ë imë  atlet   

melodi  

i ë   

la ështi  i

ë a ësi

ë ta

o

2. Shkruaj emrin që tregon fjalia.

e di  t li at e sh ollës    

h aj me të m i 昀氀eto e    

 et sho e i       

a e sjelli  ë  ditëli dje     

shtë oha  昀氀emë              

ie ë dimë       

ti a ë je  as e ës      

dje ja ë am ë  je ë it ë i d a  

dje ja ë am  më o toj ë    

a shë shtë ia esh imeeshje

sta

  

   

  

  

  

  

jesëta ë të amiljeso esio edje ja
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jë de ë eme të mja to
ta ësh alë me atë  ëm ë,
ta shalosh, të e dësh ë e
si alo ësi më i sh ejtë

ë i oti i jithë alo ës e
të a tosh male, l me j

ë etëm ti i sheh me s
ë ash si t im ë ë  eteja

midis sh atash e hi ëllimash
ë i dë jo  e  eshi t
a o, a o, o o ël sh,

më o ë do të ijë jë ditë,
 ali  do të jetë thjesht de ë,
sha e etejës   jë lë di ë,

sh atat e t a   o a d i  
a o, a o, o o ël sh

   do  a le a

Kali i drunjtë

Pyetje rreth tekstit

 Ç a ë i o o o  oeti ëmijës ë të ëjë me jë de ë eme
 Ç a ë do të a tojë ëmija me ali  e tij
  eali ohe  ato ë thotë oeti  ë ealitet a o ë a ta i  se
 e o me ë a jet  oeti i ë  thi je ëmijës  A të ël ej ë ato
 ë  a ë e a alajmë o  oeti ëmijë

Plotëso

   ë otë  e ëmijë e  ë otë  e të it e
e a është  
ali i d it  
sha e etejës 

h atat e d it
Unë    kalorës, hero   njeri i zakonshëm

Pyetje rreth tekstit

 Ç a ë i o o o  oeti ëmijës ë të ëjë me jë de ë eme
 Ç a ë do të a tojë ëmija me ali  e tij
  eali ohe  ato ë thotë oeti  ë ealitet a o ë a ta i  se
 e o me ë a jet  oeti i ë  thi je ëmijës  A të ël ej ë ato
 ë  a ë e a alajmë o  oeti ëmijë

Plotëso

   ë otë  e ëmijë e  ë otë  e të it e
e a është  
ali i d it  
sha e etejës 

h atat e d it
Unë    kalorës, hero   njeri i zakonshëm

KUPTO TEKSTIN
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EMRAT E PËRGJITHSHËM DHE TË PËRVEÇËM
- Kthehu dhe një herë te tregimi: “Mëngjesi në fshat”. Atje ka disa emra njerëzish dhe 
kafshësh.
       Vini re ndryshimin
Emra njerëzish: Fatimja, Gimi, Drita    nënë Fatimja 
       xhaxhi Gimi 

Emra kafshësh: Bardhoshja, Kiki, Bobi pula Kiki

       qeni Bobi

Që kur lindim, prindërit na vënë një emër, i cili na dallon ne nga njerëzit e tjerë. Kështu 
ndodh edhe me kafshët. Kur marrim një kafshë në shtëpi, ne i vëmë asaj emër që ta 
dallojmë nga kafshët e tjera. Prandaj këta emra shkruhen me shkronjë të madhe. 

   

Po kështu, ti mund t’i vësh një emër dhe kukullës ose arushit tënd.

1. Shkruaj disa emra njerëzish, kafshësh dhe kukullash.

2. Vendos shkronjën e madhe atje ku duhet:

Ajo ishte nga ditët më të lumtura për dritanin dhe qenin e tij, Bobi. bobi 昀椀toi vendin 
e parë në garën që zhvilluan kafshët. Vendin e dytë e 昀椀toi qenushja bianka e albanës. 
Qeni reksi i benit 昀椀toi vendin e tretë. Beni iku i mërzitur, ndërsa reksi qëndroi deri në 
fund të ndarjes së çmimeve. Edhe motra e vogël e dritanit, eva, u gëzua shumë. Ajo 
shtrëngonte nga gëzimi kukullën kesi.

Sokol Jona
Ruki

Bruna
Spilo

USHTROHU
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ë jë e d, ë m ase  e e i dë j a , 
të ajt  a ladesh, dodhi  ë m tje 
të mëdha  a ë m tjet a o ët m ete  

a jë të ijshëm, a e e ji ele t i e dhe 
a shë ime të tje a  a daj ëmijët e 
a ë të ështi ë të dje i  sh ollë  ë  të 
ë mi ës a  jetë  dhe shtet e mësimit 
ë ëtë e d, jë sho atë ë  m ojtje  e 
ëmijë e jeti jë jidhje të sh ël e  Ajo 
dë toi sh olla ë l d oj ë ë jë  e i ta i 

ja ë dë t a  eth  sh olla a ë  e ila 

Përgjigju pyetjeve
Ç a ë është e ista

 dallo  ajo a a eta

Shkruaj
m i  e e dit  ja ë ij a  sh ollat a ë  

m i  e sh olla e a ë  
m i  e ë ës e ë a ë mës a  ë sh ollat a ë  

ej ët e sh olla e ë do  
e e ji ë diello e dhe të jitha 
ja ë të ajis a me i te et dhe 
me jë i liote ë të o ël  a 
he ë ë a ë m tje dhe as jë 

 o , mësimi h illohet ë 
sh ollat l d ese  Ato i ma i  

ë ësit a i jet e l me j e  
 o ët e mësimit m a oj ë, 

sh ollat a ë i t a s o toj ë 
ë ësit ë shtë i dhe më as 

ma i  jë  tjetë  ë ësish  
ë a iti ,  ja ë ij a  

sh ollat a ë, ë to a ë mës a  
eth   ëmijë  eth   ëmijë  

Media � revista
Revista është jë a a mediet e sh a a, asht  si  ja ë a etat  d she a 
a etat, ë a o isht dali  do ditë, e istat otohe  më allë  jë e istë m d të 

dalë jë he ë ë disa ja ë ose m aj  a o isht e istat i shtohe  jë teme të a t a  
sho ë o e ose sh e o e  ë oshtë do të shohim jë a ti ll të sh ë t  a jë 
e istë  ë 昀氀et ë  a simi
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Vajza po shëtiste nga njëra anë e rrugës me macen e saj.
Djali po shëtiste nga ana tjetër e rrugës me maçokun e tij.
Papritur macja dhe maçoku kapërcyen trotuarin. 

Për fat të mirë makina ndaloi para tyre.

              

Edhe emrat që tregojnë sende ose vende ndahen në dy gjini (femërore dhe mashkullore).
Po si dallohen ato? 
   një rrugë - rruga;  një trotuar - trotuari;  një 昀椀k  - 昀椀ku  

1. Si mbarojnë këta emra? Të cilës gjini janë? 
 kopshti, djali, zogu, dega, lulja, cicërima, dielli, lumi, drita, 昀氀utura.

1. Ndaji emrat me të zeza në dy bashkësi. Shkruaji në 昀氀etoren e punës sipas shembullit: 
    një fshat - fshati;  një fushë - fusha

Ai është një fshat shumë i bukur. Mespërmes fshatit kalon një lumë. Më tutje është 
një fushë. Pas fushës është mali. Në hyrje të fshatit është një shtëpi e bukur. Pranë 
shtëpisë është një stallë ku rrinë kafshët. Një gomar, një kalë dhe një dele kanë dalë 
jashtë stallës. Në të djathtë të stallës është një kotec me pula. Një pulë dhe një gjel
po shëtisin në oborr. Një fshatar dhe një fshatare po punojnë në fushë. Një traktorist 
po punon tokën.

- Sa emra janë në gjininë femërore dhe sa emra janë në gjininë mashkullore?

Mëso: 
Emrat e gjinisë femërore 
mbarojnë me a ose ja.

Emrat e gjinisë 
mashkullore mbarojnë 
me i ose u.

Gjinia femërore

   vajza    

   macja   

       

Gjinia mashkullore

           djali

         maçoku

DALLOJMË GJININË E EMRIT

USHTROHU
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Alarmet e Qytetit Sdikuisht

o a i te jë ditë e e
imoshi o 昀氀i te ë e ati  e et a toele t o i  alli i si ë m i e atit ishte 

jë ta elë me llam sh a j a j a, me to a  jo e e etmja jesë e 
alë i shme e e atit  jesët e tje a, të jitha lë i i  

, a it , ë mes të atës  de  llam sh a e e ë je te si jali  e ala mit  
as dhjetë mi tash ai  je d ë e d ë  e ës lë e,  ishi  m ledh  të 
jithë  eta i, o eso i i imisë dhe i m ojtjes së mjedisit, i  d ejt a ëmijë e
 i ëmë jesi   l mtë ë e i a dh  të jithë 

ë  të m ojt  at ë  dhe e deti  
e i  është i madh  a ë esh 

a sh ë th e  jë i ë e 
madhe imi e  elmet e saj, 
me e a ielli, o ij ë d ejt 

esh  o m ë itë  de i ët , 
m d të helmohet do jë e 

jallë   a  është sh më i 
e i shëm ë  shë deti  

a daj, me om at to a, 
do ta sh ë ëjmë ëtë 

a  ë i at imi e e do 
ta thejmë ë o si je  

o ia dolëm së ash , 
do ta sh ëtojmë teti  

di isht  o  jo etëm a  
ë jithë j   e i e ojë 

të te i ë o imi  e 
lë dës sime  

a i, me i d l itë dhe 
shi o i  A o a ohe  e të 
de d a ë j ë  e të 
e dhës së e ës   t i 

shih i ë a ohe , a ti i o i 
om at  

i ditë e t i et a hdoi l ta me etë e 
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Pyetje rreth tekstit

 Ç a ë dodhi  imoshi o 昀氀i te
 Ç a ë e i  o i a osej tetit  
 ilët  ë ë sh ëtimta ët e tetit  
 Ç a ë  emtoi o eso i ëmijë e
 ilat ishi  d  ë imet e ëmijë e

Shëno me ü përgjigjen e saktë dhe me û përgjigjen e gabuar. 

 e e ati  de  llam sh a e e ë je te si jali  e ala mit
 a i ishte i mi ë ë  shë deti
 ës lë të l t a  ë  të m ojt  at ë  dhe e deti
  etë ishi  të o la ë j ë të jel ë
  ta me etë a hdoi ë  jë ja ë
  ëmijët  ë a  ë sh ët a  a o imi

Kthehu te teksti

 jej dhe ë i o jalët ë t e oj ë ë  dotje  e mjedisit  
helmohet, i e i shëm, a , helmet, j ë e e dhë 

 jej dhe ë i o jalët ë t e oj ë ë  m ojtje  e mjedisit  
o si je , m ojmë,  ast a, sh ët a , mjedisi

Po ti? 

o ti, si do të e oje, ëse mjedisit  jeto  i a oset jë e i  i madh
Diskutim

is to i ë lasë se se është e ë dësishme të jemi të ash a  ë  m ojtje  e 
mjedisit

Fjalorth

autoelektronik   ajisje ë është 
a tomati e dhe ele t i e
shpërbëj  e tjetë so , e al , e 

ish ë  lë dët o a i e

e dha të ë helm ë i i  a ielli
ë ë d, aj i  ast a dhe  m sh lot me o si je
o eso i  i dhjeta të jithë ës lë e ë mo ë  jesë ë ëtë a sio  

ë  m ojtje  e at ës  ëmijët  ë a  ë jo etëm sh ët a  mjedisi , o  
sh ët a  edhe ej o ime e  

Alarmet e Qytetit Sdikuisht, ed i edja
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Pyetje rreth tekstit

 Ç a ë dodhi  imoshi o 昀氀i te
 Ç a ë e i  o i a osej tetit  
 ilët  ë ë sh ëtimta ët e tetit  
 Ç a ë  emtoi o eso i ëmijë e
 ilat ishi  d  ë imet e ëmijë e

Shëno me ü përgjigjen e saktë dhe me û përgjigjen e gabuar. 

 e e ati  de  llam sh a e e ë je te si jali  e ala mit
 a i ishte i mi ë ë  shë deti
 ës lë të l t a  ë  të m ojt  at ë  dhe e deti
  etë ishi  të o la ë j ë të jel ë
  ta me etë a hdoi ë  jë ja ë
  ëmijët  ë a  ë sh ët a  a o imi

Kthehu te teksti

 jej dhe ë i o jalët ë t e oj ë ë  dotje  e mjedisit  
helmohet, i e i shëm, a , helmet, j ë e e dhë 

 jej dhe ë i o jalët ë t e oj ë ë  m ojtje  e mjedisit  
o si je , m ojmë,  ast a, sh ët a , mjedisi

Po ti? 

o ti, si do të e oje, ëse mjedisit  jeto  i a oset jë e i  i madh
Diskutim

is to i ë lasë se se është e ë dësishme të jemi të ash a  ë  m ojtje  e 
mjedisit

Fjalorth

autoelektronik   ajisje ë është onik   ajisje ë është 
a tomati e dhe ele t i e
shpërbëj  e tjetë so , e al , e 

ish ë  lë dët o a i e

KUPTO TEKSTIN
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1. Ndaji në dy bashkësi (njëjës dhe shumës) emrat mashkullorë me ngjyrë të kaltër.
  

   A tistët e jë i  sh a  jë ditë ë jë o sht oolo ji  jesht i i i t mo i me 
vete dhe disa arinj  Ai i hi i a i jtë ë jë ma i ë  a i a  t ë mes të jë lli  lli 
ishte sh më d ë, disa le a, disa a a ie  ishte dhe sh më shel je ë një li e i  
jethet ësh ë i i  a e a e lehtë  At  a ë ishte edhe një li e  i o ël  ë ji  e li e it 

lë i i  sh më esh  h më ëmijë ishi  m ledh  te një majm ë i ë shë deste  
isa majm ë etëm shi o i isa djem o dë jo i  disa o j ë ë do i  jë djalë  

hodhi thë ime e

Kujto!
 m at ja ë ë m i  

jëjës dhe sh mës

Mbaj mend! m at e ji isë mash llo e ja ë ë m i  jëjës dhe ë m i  sh mës

Një pinguin është ë e                Disa pinguinë o e ë shë deti

       o a o l a  me një top              o at o l aj ë me disa topa

  jë i i         m i jëjës    jë to
  
  disa i i ë  m i sh mës   disa to a

NJËJËSI DHE SHUMËSI
I EMRAVE MASHKULLORË

USHTROHU
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   jë mjeshtë        disa a i j     

jë il il  disa il ila
jë la s  
jë li ë   
jë elës  
jë ha   
jë metë   

jë li e  disa li e e   jë allat
jë tet   jë mal
jë me dim   jë ë im 

2. Shkruaj shumësin e këtyre emrave:

jë ëto   disa ëto ë
jë allta   
jë ë ëta
jë m ato   
jë shte ta   
jë sh i ta   

3. Vendos në numrin shumës emrat në kllapa.
At  je  il il  e la s ,

elës  e ta a shishesh,
stema,  e o sa

i hi  e o e ishe

4. Gjej emrat e gjinisë mashkullore, që janë në numrin shumës 
    dhe ktheji në njëjës.

ë je a d ë të lloje e të d shme, si le a, lisa  
At  jetoj ë edhe a shë dhe o j, si  l a ë, ti a, lejle ë,

il ila, a a ë, shë ë, lejle ë, s i te ë etj
sh  disa je  jë ll  disa a i j  jë a i  

5. Shiko 昀椀gurën dhe shkruaj katër fjali me emra mashkullorë 
    në numrin njëjës dhe shumës.

isa em a të ji isë mash llo e e 
ëj ë m i  sh mës me -ë ë d

isa em a të ji isë mash llo e e 
ëj ë m i  sh mës me -a ë d

isa em a të ji isë mash llo e e ëj ë m i  sh mës me -e ë d

është ë e                 o e ë shë deti
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Kur dërgojmë mesazhe nëpërmjet një aparati të 
zgjuar, shpeshherë, në vend të fjalëve përdorim 
disa simbole që tregojnë për gjendjen tonë 
emocionale ose për mendimet a veprimet që po 
kryejmë. Këto simbole i quajmë emotikone. 

Emotikonet 

Përgjigju pyetjeve 

1. Çka janë emotikonet?
2. Pse na shërbejnë ato?
3. Po ti, a i përdor emotikonet, kur shkruan mesazhe? 
4. Cili është emotikoni yt i preferuar?

Plotëso 

Trego me shkrim se çfarë simbolizojnë emotikonet e mëposhtme. 

Ato na ndihmojmë për të krijuar një përshtypje më të fortë te njerëzit me të cilët 
po komunikojmë. Ato përforcojnë me anë të pamjes atë që kemi thënë me shkrim. 
Ndonjëherë ndodh që ato ta zëvendësojnë fare tekstin e shkruar. 
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ë jë l lishte ka sh më l le të a  
isa 昀氀 t a 昀氀 t oj ë m i disa l le  
jë l le dallohet më te ë  a l let e tje a

jë     m at  jë  l le, jë  l lishte ja ë ë m i  jëjës
h më, disa      m at  sh më  l le, disa  昀氀 t a ja ë ë m i  sh mës

m at e ji isë emë o e ja ë ë m i  jëjës dhe ë sh mës

1. Ndaji në dy grupe (njëjës, shumës) emrat e nënvizuar të gjinisë femërore.
jë ditë i i i doli a st o a e tij dhe ë i jë shëtitje  ë i jë o ë dhë dhe  dal 

në disa sh e  a jë emë at  a ë  ishi  ë ë sh më jethe dhe disa o a mollë  
Ato i ishte ë a  jë erë e o të  ishi  ë ë edhe disa de ë  i i hë i esë mollë
dhe  o  o  me doi edhe ë  sho ët  ë ojë ai m d të me te etëm jë mollë  
Atëhe ë  th e me i  a to a  i i  m sh me sh më mollë  

NJËJËSI DHE SHUMËSI I EMRAVE FEMËRORË

         m i jëjës          m i sh mës

   
   
   

jë o ë   disa lod a 
jë lodë    disa o a
jë dhel ë   disa em a 
jë emë   disa la 
jë o ël  disa o la
jë ël   disa dhel a
jë et ll   disa 昀氀 t a 
jë 昀氀 t     disa et lla
jë m ll  disa m lla

a em a të ji isë emë o e ë e 
o moj ë sh mësi  me -a

jë ditë  disa sh e
jë l le   disa a ije
jë sh e disa ditë
jë a ije  disa se
jë a e  disa a e
jë se  disa l le
jë de o  disa allto 
jë allto  disa de o
jë lajthi  disa lajthi

   a em a të ji isë emë o e ë e     
  o moj ë sh mësi  jësoj si jëjësi  

2. Lidh emrin e gjinisë femërore në njëjës me emrin në shumës.

jë ditë  disa sh e
jë l le   disa a ije
jë sh e disa ditë

USHTROHU
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5. Nënvizo me të kuqe emrat në numrin shumës dhe me të kaltër emrat në numrin 
njëjës.

osat dhe osa ët  e do i  osa  e 
shëmt a  osa  doli ë ë  al a  sh më 
ditë  jë më jes m i emët e o o it 昀氀 t a  
disa mjellma  Ato e të  osa  ë sho ë i ë 
e t e  osa  a ë si ë a e  e jit jë sh e d 
të m e ll eshëm me la të a dha  Ato 
sh ël e i  a e et e diellit

6. Shiko 昀椀gurën dhe krijo një tekst duke përdorur 
emra të gjinisë femërore në numrin njëjës dhe në 
shumës. Nënvizoji ata.

3. Ktheji në numrin shumës ose në numrin njëjës emrat e gjinisë femërore.
disa ë ë   jë ë ë   disa ëm sha jë ëm shë

 jë lo atë   disa lidhë a   jë
 jë dalesë   disa od a   jë
 jë dele   disa let a   jë
 jë dë asë   disa l d a   jë
 jë a ije   disa m et i a jë
 jë a ë   disa th a   jë
 jë etëtimë disa ta lo   jë

� ilët ej em a e  d sh a  j osi

4. Shkruaj në numrin shumës emrat në kllapa.
shte dimë  ë jë o sht ishte sh më d ë to ë  jë m ll ,  

jë ajsi ,  jë ajame , jë mollë , jë e shi  
e jë da dhë  isa jë t m a  昀氀 t o i  ë 

emët e h esh a  jë emë   i a o i  me ë a ësi o  
o  ishte edhe emë ë  i a o i  ata ë de ë  e t e  

� allo em at e ji isë emë o e a em at e ji isë mash llo e
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� i het ish lli  jeto  ti   e eti e di ite i
� sh lli i dit  e  ta shohësh  Atje a a shë të e a, i dia ë, i atë dhe 

si e a
� dhe si e a    hodh e tha e di  
  ma jishme, hata a e
� e ati   i tha ite i e dit d e ha  d ita e
� o,  jam as a  ati  Ç do të ëhet me ëlle ë it e mi, ho i  dhe aj ëlli

ite i  hodhi jë ësht im sht etë e të tje ë
  ma im edhe ata
� o si do të sh ojmë ë d
� o të 昀氀 t ojmë

he ite i lloi të ë titej ë ë  dhomë d e e  sa ta a i  e sa d sheme ë  
� ho , aj ëll    thi i e di   joh i  shtë ite  a i dhe do të a më-

sojë të 昀氀 t ojmë  
� h  Ç aaaaa ë
� ite , si 昀氀 t ohet   e eti 

ho i
� het të me -

do i jë a të -

a  a ë ato ë do t j  
m aj ë e ll ë ajë
ëmijët e o a  disa he ë me 

adhë d e  hedh  a sht etë it 
e t e, o  do he ë ë do i  të 

ë la  ë d sheme
 Ah, se desh ha o a   shtoi ite i 

d e 昀氀 t a  a e lët m i o at e t e  
 het edhe a  a jo,  e m ë the  
a ë  ë 昀氀 t o te at  a ë dhe e 

sh di, ë të i te a  l h  a e 
m i sh at llat e t e o ël shë e   a 

o o i ta i
e di, ho i dhe aj ëlli  sh ë të  
a to a dhe ll a  të ë d o i  e ll 

ë ajë  

Nata e parë e fluturimit
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Kthehu te teksti
h aj em at e e so a he e të ësaj jese

m i i ish llit       m at e ëmijë e  

Po ti?
� A të ël ej ë li at me a ta i  A e die  se 昀氀 t o  ë ë mjet 
t e  se

e o jë li ë , i ili të a shëtit  ë e de të m e ll eshme  

Detyrë
� ë sh aj me jalët e ite it ish lli  e dit  

Fjalorth

pezull  i it  ë la tësi,  a  m ështet  a a  m ajt  jë di  
zgërlaqur  ët  i i  ë d sheme të lodh  e të ë t  a e  

Pyetje rreth tekstit
  dodhe  e so a het e ësaj jese  
 ili ej e so a he e  është i amiljes  a e to e
 se ëmijët  a itë  të 昀氀 t o i  dot etëm d e ë do  a ta i ë
 se 昀氀 t imi i ëmijë e ishte i d shëm a i ite  a it  
 a dolë  ëmijët ej shtë isë

a de a    a d ita ja    a all o i

� o 昀氀 t oj  o 昀氀 t oj   thi i ho i
� dhe ë    dë j a e di
� jithasht  dhe ë,  ia iti aj ëlli

ë ahasim me allë imi  aj o  të ite  a it, 昀氀 t imi i t e ëmijë e i ja te 
jë otimi të athët llesta ësh, o  jo ishte sh më a ët ese  a he ë 
ë laseshi  me jë i tjet i , sh iheshi  së esh i  

� ë a a ë  ë d   dha oma dë  ite i dhe  ë s l si shi jetë ë 
ielli  e atës, i dje  a të t e ëmijët  shte atë me hë ë m lla e dhe 
je ë i ëllo i  o t e më o t, te sa shih i  të dit  ëmijët ahëha  ë 

昀氀 t im  
     Piter Pani, Xhejms Berri (seria Klasikët për të vegjël) përktheu Rudina Çupi

Kthehu te teksti
h aj em at e e so a he e të ësaj jese

m i i ish llit       m at e ëmijë e  m i i ish llit       m at e ëmijë e  

Po ti?
� A të ël ej ë li at me a ta i  A e die  se 昀氀 t o  ë ë mjet A të ël ej ë li at me a ta i  A e die  se 昀氀 t o  ë ë mjet 
t e  se

e o jë li ë , i ili të a shëtit  ë e de të m e ll eshme  e o jë li ë , i ili të a shëtit  ë e de të m e ll eshme  

Detyrë
� ë sh aj me jalët e ite it ish lli  e dit  

Fjalorth

pezull  i it  ë la tësi,  a  m ështet  a a  m ajt  jë di  
zgërlaqur  ët  i i  ë d sheme të lodh  e të ë t  a e  zgërlaqur  ët  i i  ë d sheme të lodh  e të ë t  a e  

Pyetje rreth tekstit
  dodhe  e so a het e ësaj jese  
 ili ej e so a he e  është i amiljes  a e to e
 se ëmijët  a itë  të 昀氀 t o i  dot etëm d e ë do  a ta i ë
 se 昀氀 t imi i ëmijë e ishte i d shëm a i ite  a it  
 a dolë  ëmijët ej shtë isë

a de a    a d ita ja    a all o i

KUPTO TEKSTIN
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 Televizori � Filmi vizatimor

A e t at e ite  a it, e dit, aj ëllit, ho it, le ëm o ës 
etj , ë e de  ë otë  ma ji e të ish llit të dit,  

ë ë të ë teta ë lmi  i atimo  të i ejit, ite  a i , ë 
 sh a  ë  he ë të a ë ë iti   ilmi lot j a i to  
o ël shët, o  edhe të it it, të 昀氀 t oj ë së ash  me 
e so a het ë ielli  e a d   lm a ohet ë li i  me 

të jëjti  tit ll të a to it hejms e i  ilmi ati sh më s ses, 
a daj  ish a  ë i ema sh më he ë  jesa e d të e ëtij 

lmi, i thim ë sh lli  e dit ,  sh a  ë i ema ë 
iti    lm, si dhe sh më lma të tje ë me e so a he 

të amshme, ja ë eali a  me ëllimi  ë t i shohi  dhe të 
it it, a, të a ëtohet e jithë amilja së ash

Përgjigju pyetjeve 

1. A e ke parë këtë 昀椀lm vizatimor?
2. Cili është 昀椀lmi vizatimor i parapëlqyer për ty?
3. Po ti, a i sheh 昀椀lmat vizatimorë i shoqëruar nga prindërit? 
4. Shkruaj sipas fantazisë sate për udhëtimin 昀氀uturues të Piter Panit me fëmijët për në 
ishullin e Kurrkundit. 

elevizori � Filmi vizatimor

� Shiko 昀椀gurat dhe fol për to. 

Edhe fëmijët, ashtu si të rriturit, i përdorin mediet në përditshmërinë e tyre. Më 
shpesh ata e kalojnë kohën e lirë duke parë televizor, sidomos 昀椀lma vizatimorë.
Më poshtë do të marrim informacione për 昀椀lmin vizatimor Piter Pan. 



88

Sheqerkat që më rënduan në xhep

jithë ë  e ë a me a , ë mami të mos sh etësohej 
ë o esë  time  Ç ditë isht,  isha më dëshi ë të eshja  
a e  a e   isha hedh she e at ë he , a i e  

dhe o me doja ë  j shi  ë, me ishti  e it
la t, më thoshte sh esh  

a më sh më me doja ë  ëtë, a  më sh më 
më ë do i  a amelet ë d të he it  e isa 
m ë ita ë shtë i, ato më d eshi  më të ë da se 

jë a  Ç eshë të ditshme a dë je jja
 a ita ë shtë i, mami  e jeta d e a , si jith jë, a a om j te it   

th e a ë dhe më eti
� ë, ola, j  m ajti jatë mës esja sot

ë ia lasa të a it
� odha she e a te oti a ti o   thashë mes ashë ime e
� i e jedh  she e a   ë së iti mami

ë oho a me o ë, d e i je ë a amelet a he i
 sh je o a mamit se i da at ë ishte sho ja ime, ha a,  a dil i  ë  

të le ë ast ët j a j a ë  e dhe a amelet me me te ë  A ë  he, 
eso ja, i thashë se  do të tesha më ë ë d a i  e otit a ti o

                            � i isht ë do të tesh ë atë d a , � ma the  mami 
     d e dh  alli  he  madje  ë ta i, ë ëtë ast

� o të sh osh të ma ësh a a a a a jote 
e sime e dhe do të sh osh me a  të 

a ash she e at  o të sh ojmë ash ë 
de i atje  o  do të ë allesh ti etë me 

oti  a ti o  o të h sh etëm a e ë 
d a

� h, jo etëm a e
� o, ola  i e di, ë edhe ai e le  

malli e tij  he, si  të jithë të ë i  
ësht si ti, ai do të h m te sh më 
a a dhe do ta m llte d a i  ë  më 

te ë  si m d të ma ësh di a ë  
është e jotja  

sh jedh jë jil ë ë, 
jedh edhe jë a të të ë
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i   i   

Detyrë

hi o ë  dhe sh aj se a ë dodhi ë d a , 
 ola sh oi t i ë o te të al  otit a ti o  

 dola a d a i i otit a ti o, mami 
më eti  

� ë, a ë të tha oti a ti o
� ë tha ë  jam imta e, ë t e o a 

të ë tetë  ë dha edhe ëtë,  dhe ë 
t da ë ajë  lë i ëse  ji a te

dihesha e lehtë si jë a io  i o ël, që 
昀氀 t o  ë jë iell a e

Kur të zënë me presh në dorë,  Kristinë Sanjer, 

(seria Një familje e paparë) përktheu Mimoza Mema

Fjalorth

ia plasa të qarit  aj sh më dhe me jëhe ë
sheqerka  a amele

Pyetje rreth tekstit
 Ç a ë i t e oi ola mamit

i  soll mami  
e o toi   e ë ëdheli   e ëshilloi  

� Ç a ë i tha
 Ç a ë ë i më as ola
 o oti a ti o si  soll me olë

 e o toi   
 i tha  a jë, se ti je e o ël  
 e la dë oi ë tha të ë tetë  

ola dhe sho et e saj ë ë jë a im jo të o ël  A e me ito te ola jë sjellje 
a  të mi ë të mamit dhe të otit a ti o  se

Po ti?

� A të ëshilloj ë t  j shë it dhe i dë it ë të mos e ma ësh jë ë e tjet it a 
leje
� ilat ja ë disa a ëshillat ë të ja i
� ë a dodh  ë të ma ësh me dashje ose a dashje di a ë s të ë et  i 
je die  i e e a
� se është e ë dësishme ë edhe  a ojmë, d het 
të themi të ë tetë
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Detyrë

hi o ë  dhe sh aj se a ë dodhi ë d a , 
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Fjalorth

ia plasa të qarit  aj sh më dhe me jëhe ë
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Pyetje rreth tekstit
 Ç a ë i t e oi ola mamit

i  soll mami  
e o toi   e ë ëdheli   e ëshilloi  

� Ç a ë i tha
 Ç a ë ë i më as ola
 o oti a ti o si  soll me olë

 e o toi   
 i tha  a jë, se ti je e o ël  
 e la dë oi ë tha të ë tetë  

ola dhe sho et e saj ë ë jë a im jo të o ël  A e me ito te ola jë sjellje 
a  të mi ë të mamit dhe të otit a ti o  se

Po ti?

� A të ëshilloj ë t  j shë it dhe i dë it ë të mos e ma ësh jë ë e tjet it a 
leje
� ilat ja ë disa a ëshillat ë të ja i
� ë a dodh  ë të ma ësh me dashje ose a dashje di a ë s të ë et  i 
je die  i e e a
� se është e ë dësishme ë edhe  a ojmë, d het 
të themi të ë tetë

KUPTO TEKSTIN
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Edhe unë e dua shumë librin
Shiko fotot e mëposhtme. Çfarë tregojnë ato?

Po ti?

- Po ti a ke libra në shtëpi? Cilët janë ata?
- Cilin libër të kanë sjellë dhuratë?
- A të pëlqen të bisedosh me shokët për librat? 
- A të pëlqen ta lexosh librin bashkë me një shoqe?

Përgjigju

- Libri më mëson shumë gjëra që nuk i di. Çfarë?
- Në libër lexoj shumë përralla. Trego ndonjë.
- Libri më kënaq me 昀椀gurat e tij. Pse?

- Shkruaj në 昀氀etore disa tituj librash që ti ke lexuar.
- Shkruaj emrat e autorëve të librave që ti ke lexuar.
- Zgjidhni një libër dhe bisedoni për të. 
- A ka ai 昀椀gura?
- A është tërheqës?
- I ka shkronjat e mëdha apo të vogla?
- Êshtë i lodhshëm apo lexohet shpejt?

USHTROHU
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Tekstet janë të ndryshme
• Lexo tekstet e mëposhtme:

Pesë fletore me kutia

Dhjetë fletore me vija

Një kuti me lapsa 

me ngjyra

Dy goma

Tre lapsa të zinj

Një stilolaps me gomë

Një vizore trek
ëndëshe

D i t ë n  e  s h t u n ë 
fëmijët e të gjitha 
shkollave të qytetit 
dhanë një shfaqje 
artistike, me rastin e 
1 Qershorit. Shfaqja 
u zhvillua te salla e 

Pallatit të Kulturës. 
P a t i  d ua r t rok i t j e 
të shumta nga të 
p ran i shmi t .  Sa l l a 
ishte mbushur plot 
me nxënës, mësues e 
prindër... 

Ishte një ditë e ftohtë dimri. Fëmijët u 
veshën trashë. Ata u nisën me mësuesen 
për në mal. Kishin marrë edhe skitë me 
vete. Kur autobusi arriti në kamp...

Na ishte njëherë një mbretëreshë shumë e mirë, por ajo kishte një brengë 

të madhe. Njëherë ajo shpoi pa dashje gishtin me gjilpërë dhe gjaku i ra 

mbi dëborë. “Ah, - mendoi,  – sikur të kisha një vajzë të bardhë si bora, me 

buzë të kuqe si gjaku dhe me 昀氀okë të zinj si nata”. Në krye të nëntë muajve 

mbretëresha lindi një vajzë shumë të bukur. Ajo ia vuri emrin BORËBARDHA...

Viu, viu fryn veriu,nëpër xhama troket shiuViu, viu fryj moj erë,bjer, o borë e bardhë, bjer.

1. Çfarë janë tekstet e mësipërme? Vendos numrat në rrathët bosh para teksteve më sipër:

1. Vjershë  2. Tregim     3. Përrallë         4. Shkrim në gazetë   5. Listë

2. Lidh me shigjeta:
Gjyshja tregon    vjersha
Shkrimtari shkruan   përralla
Gazetari bën     tregime
Poeti shkruan     listën e sendeve të shkollës
Nxënësi bën    shkrime në gazetë
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Mami im
ë a a se të ë sh ash mami  të d, dë jo me ëme dje le imi  e oe isë a 

mës esja  

 Ç është jo ë e i at a   më eti 
mës esja e e
 shtë mamaja ime,  d  he ë ë së ita
 ë  o ë  e mamit j  ëj e

 o ë at s ja ë j ë o to alli, 
as të le ta ato  ja ë,

os i ato i ë me jolla,
se i t at tim  a ë

a llo ta i atosh ë së i, 
 është do jë ë e ë dë

lo ët e eh  me jdes
dhe a të  e e ë  

 ë l mtë   mës esja më tha,
 i atimi  e e ë ë mi ë 
o,  ta oi atë ditë ë ë  time,
ë  jë ast m eti e i ë

Ajo ishte esh  sta i  e le të,
he ishte a të  e e dhë,
ë o ë ishte jë a elë të e,
i  e isha i at a  ë lasë

ës esja li o ë ,  e a,
 o ël she, më al,  më tha
i atimi t  ishte as jë të metë,

ti ishe i at a  ë ë  e ë tetë  

  Përshtatje nga Odhise Grillo

  a oi mës esja  se aj a 
ishte të d ejtë

Detyrë 
� ëj o t eti  e mamit si oe i 
ose ë sh im d e  m ështet  

ë ëto i a

ti a et e t ës, t i, e ja, sjellja, 
ilësitë e a a te it  

 Ç është jo ë e i at a   më eti 
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Së bashku me prindërit
Këto foto tregojnë çaste të ndryshme që kalojnë fëmijët me prindërit e tyre.
� Trego dhe ti një nga aktivitetet që të pëlqen të bësh kur je me prindërit e tu.

ë do  em at    sport, teatër, piknik, det, shëtitje, fushë sporti etj
m iem at     të dashur, krenarë, të lumtur, e këndshme, e merituar etj
oljet     luajmë, bisedojmë, kënaqemi, na shohin, na duartrokasin etj

dhe jalë të tje a, si  atje, këtu, bukur, shumë, ditën, nesër etj
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a atë, ë he  ë jë e d të a t a  ë  t  sh e a  më o ë, he  sime
o a dhe le imi ja ë motë  e ëlla  Ata ishi  e dos  ë ta ha i  a ë  e t e të 

simit ë datë   ma s  ë a ë ishte më sh më mo edha sesa a tëmo edha  

4. Shkruaj tri fjali duke iu përgjigjur pyetjes: 
a de a ë e sh e a  ë  të le ë jë li ë , jë lodë  a o di a tjetë

Arka ime e kursimeve

a de a ë e sh e a  ë  të le ë jë li ë , jë lodë  a o di a tjetë

1. Shkruaj në 昀氀etore nga një fjali për secilën 昀椀gurë.

2. Shkruaj me fjalë numrat që sheh te paratë:

3. Plotëso fjalitë.
e  jë et e esë  de a ë ë lej jë a llo e me jë ë
e d  a
e atë  a
e  tetë a
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NJERËZ TË MËDHENJ

Plotëso.
� i het djali i ësaj jese      
� a është ai       
� ë ili  s o t  ë llimisht am io    
� sh ishte odh esi i ma i a e     
�  e mo i hilli mimi  e a ë    
� h aj em i  e ma i ës së hillit dhe m i  e saj  

Makina e kuqe

Ai ishte jë djalë i o ël a a adaja, ë  it ë mes të 
dë o ës  Ai ë te jith jë me moshata ët e tij a a me slita  

h më sh ejt  ë am io
o djaloshi   ë a  me a  Atij i ël e i  sh më 

ma i at, e a ë isht ma i at e e
jo jë i a ë s  o e a it, odh esit të joh  

të ma i a e  Ai i dha djalit ma i ë  e tij ë  të ë ë 
a a  illimi ishte i tme shëm  jali ë lasej me 

ma i at e tje a  Atij i d ej si  ishte hi  ë slitë  
o  djaloshi ishte i e dos  dhe i imshëm  

jëhe ë, d e a a , i doli jë a omë e ma i ës  Ai 
a hdoi të e te me t i ota dhe  e la a ë  
ë j smë  ësht  a hdoi, de isa jë ditë mo i 
mimi  e madh ë el ji ë  shte më jesi i 
itit  ë ej asaj dite e a i  me më  

 jtohet a të jithë ata ë e d a  ëtë 
s o t të m e ll eshëm  

jaloshi hej hill il ë
    a i lo edia ë  ëmijë

a hdoi të e te me t i ota dhe  e la a ë  
ë j smë  ësht  a hdoi, de isa jë ditë mo i 
mimi  e madh ë el ji ë  shte më jesi i 

Me vullnet dhe dëshirë arrihet gjithçka. Në botë ka shumë njerëz të famshëm, të 
cilët, pavarësisht nga vështirësitë, kanë bërë vepra të mëdha. 

� Dëgjoni pjesët e mëposhtme:

95



96

Kukulla Barbi

th e dle i është aja 
ame i a e, amë  e së ilës të jithë e 
lidhi  me llë  a i  Ajo li di ë 
iti  , ë olo ado  amilja e saj 
ishte emi a  sh më ite më a ë 

a olo ia ë Ame i ë  thi ishte 
më e o la e dhjetë ëmijë e   ishte 
e o ël, ë a e saj  sëm  dhe atë e 

iti mot a e saj më e madhe  thit i 
ël e i  a  sh më llat, sa edhe 
asi  ma t a, ajo ijo te jith a ë 

llash ë  aj ë  e saj  jë ditë, 
thi i e se aj a e saj, a a a, 

i ato te lla, ë d eshi  si të 
it a   sho i i thit ishte jë a i ë 
ë  odhimi  e lod a e ë  ëmijë  

thi i o o oi atij të odho te 
jë ll lasti e me t  si të jë 

të it e, o  ash ësho ti i tha se 
jo ishte jë ma ë i  As sh  

do të li te jë ll me t i  e 
jë aj e të it  thi li ëm ë 

dhe modeloi sh më e sh më s i a 

Plotëso.

i het aja ë modeloi llë  a i  

a ili e d ishte emi a  amilja e saj ë Ame i ë  

 doli ë  he ë të a ë ë shitje lla a i  

ë ili  tet  
Ç a ë ishte të e a të lla a i   

llash, de isa, më ë d,  a it modeli 
i ë sos  a ëm ë lja dhe ll eti 
i saj  t edhe ash ësho ti  Ai a oi ta 

odho te llë  a i  
ë  he ë të a ë lla a i doli ë shitje 

ë jë d a  lod ash ë j o , më  ma s 
 ë iti  e a ë ëmijët e ël e  dhe 

a i  ë jë ll e amshme
    a i lo edia ë  ëmijë

ë ili  tet  
Ç a ë ishte të e a të lla a i   
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MOS U KTHE NGA RRUGA!
Lexoji dhe një herë tekstet �Makina e kuqe� dhe 
�Kukulla Barbi� dhe përgjigju me shkrim:

� A të ël e  të shohësh a a me ma i a  se

� i dihesh  l a  me ma i a ë a  e lojë a e

� Ç a ë j e dëshi o  ë të etë ma i a jote  të itesh  

� ilat ishi  ështi ësitë ë aloi aja, e ila ijoi llë  a i

� A të ël ej ë llat  se

� Ç a ë dëshi o  të ëhesh  të itesh  se

Trego dhe ti

� e o jë ast  e as  ështi ësi ose  e dit  ë të ësh di a   e lë ë 

ë j smë a o e e a hd a

� ilat ishi  ështi ësitë ë aloi am io i i a a e me ma i a
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Dallojmë emrat e vendeve
Për të dalluar një vend nga një tjetër, 
njerëzit u vënë emra edhe vendeve,
qyteteve, fshatrave, lumenjve etj. 

- Lexo vjershën e mëposhtme:

S�do të harroj kurrë

Hipur majë Sharrit

Ç’fushë më panë sytë,
Mbushur det prej arit
Dukej në çdo skutë.

E Vardari i shpejtë, 
që freskon çdo verë,
Bën shërbim të shtrenjtë.

Sot ia themi këngës
 për fushat me grurë, 
fushën e Pollogut

S’do ta harroj kurrë!
Mehmedali Hoxha

Çka tregojnë emrat me shkronja të zeza?
Emrat e këtyre vendeve shkruhen me shkronjë të madhe.
Shiko ndryshimin:
Mali i Sharrit  lumi Vardar  fusha e Pollogut qyteti i Prishtinës

1. Vendos shkronjën e madhe aty ku duhet.

a. Unë jam nga shkupi. Në verë unë vizitova disa qytete të maqedonisë së veriut. Unë 
kam qenë në: gostivar, ohër, strugë dhe prilep. Rrugës pamë fusha, male e lumenj. 
Pastaj vizituam edhe disa qytete të kosovës, si: gjakovën, prizrenin dhe pejën.

b. Në pushimet e verës së bashku me gencin dhe shpresën shkuam në shqipëri në 
plazhin e durrësit. Aty takova edhe shokun tim Dritonin. Ai kishte një qen të madh që 
quhej rudi. Unë kisha qenin tim popi. Rudi me popin u miqësuan menjëherë.

USHTROHU

Kujto 
Emrat e njerëzve shkruhen me shkronjë 
të madhe.
Emrat që u vëmë kafshëve, shkruhen 
me shkronjë të madhe.
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Kësulëgjelbra

(Skena paraqet dhomën e gjyshes)

j  ë hë i ës lë e  a i 
ë sa o e ollo ta j she  dhe o 

e es ës lë jel ë , jëlloj si di  
ës lë e

A (duke trokitur në 
derë  j she, jam ë ës lë jel a, të am sjellë la

 ë hë i ës lë e  duke e zbutur zërin  ht je de ë  e dose 
la i  ë dolla  dhe hajde ët , a ë meje

A (duke menduar me vete  a, jo  është j shja   është 
j  a ë të jëjtat jalë, ë i a thë ë ai di  ës lë es   osht i  j shja e 

sh etë  o  ta i do të më shohë j  Ai  m d të më hajë dot  ë jam më 
e j a  se ai  ës esja ma a mës a  ë sh ollë d edhi ë e j t

 ë hë i ës lë e  ë, a do të ish të sht ihesh, ija ime
A  a te  jam  h, j she, sa ahë të mëdhe j ë as e

 ë hë i ës lë e  ë të ë a oj më mi ë, ija ime
A  j she, sa ëm ë të mëdha ë as e

ës lë ja  është jë ë allë 

ë e johi  ëmijët e jithë otës  

j  e ë je  edhe j she , edhe 

ës lë e  dhe i ollo ti të d ja  o  

jë shata  e a  j  dhe i o i të 

d ja a a  i tij  h më sh imta ë 

sot e sh aj ë d she ëtë ë allë  

e oje atë ë ëtë a ia t të sh a  

a sh imta i a e , ami, i ili do 

të t e ojë se ëmijët e sotëm ja ë më 

të me , se se le oj ë li a
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 ë hë i ës lë e  ë të a oj sa më sh ejt, ija ime
A  j she, sa eshë të mëdhe j ë as e

 ë hë i ës lë e  ë të dë joj më mi ë, ija ime
A  j she, sa s  të mëdhe j ë as e

 ë hë i ës lë e  ë të shi oj më mi ë, ija ime me kokën mënjanë)  
ajt të sh ejtojmë

A  j she, sa ahë të mëdhe j ë as e  
 ë hë i ës lë e  o ti ma the jë he ë ëtë, ija ime

A (duke vazhduar)  j she, sa ëm ë të mëdha ë as e
 ë hë i ës lë e  i o ë së it të jëjtat jë a  het të më 

esësh, sh , j she sa të mëdhe j i as e
A  eshët

 ë hë i ës lë e  o jo, moj  llo  me
A  ëm ët

 ë hë i di  ës lë e  (kërcen nga shtrati  a hajë d e i, ta hajë  
jo ës lë jel a o l a  me m a  Ajo  o më thotë  j she, sa të mëdhe j i 
as e dhëm ët  ësht  ë ë  m d të hidhem m i të dhe t i them  ë  të 

të ë ë t , ija ime  Ah, ëta ëmijët e sotëm ja ë të me  h më jë a o i 
mësoj ë ë sh ollë                                                                                                                                         

R. Kami

� Ç a ë to  me jalitë  

Ah, ëta ëmijët e sotëm ja ë të me  h më jë a o i mësoj ë ë sh ollë

� ahaso ë allë  ës lë ja me ë allë  ës lë jel a
hë o me  ë ji je  e sa të ë  se ilë  ë allë

                 KËSULËGJELBRA  KËSULËKUQJA

ishte ës lë të e             
ishte ës lë të jel ë
j  hë i j she
j   e hë i aj ë
aj a është më e me
jahta i a  j

� daje i jesë  ë ole dhe i te etoje i ë lasë

kollofit - ha di a a e 
ë t  ëlltit  a ë dij

Fjalorth
KUPTO TEKSTIN
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Vende

lumë i thellë

DALLOJMË MBIEMRIN
Vajza ndërtoi me copëzat plastike 
shtëpinë e shtatë xhuxhave.

çatia e kuqe
muri i verdhë
dritarja e gjelbër
vajza e bukur
shtriga e keqe

Fjalët me ngjyra tregojnë se si janë: çatia, muri, dritarja, vajza, shtriga. 
Këto fjalë quhen mbiemra. 

  Mbiemrat tregojnë se si janë njerëzit, kafshët, sendet, vendet etj.

1. Vendos në bashkësitë përkatëse (në 昀氀etoren e punës) këto etiketa: p.sh.,

klasë e pastër   djalë i zgjuar    lumë i thellë 
gjethe e gjelbër   lule e kuqe   qen i madh
lepurush i bardhë   mësuese e dashur    kopsht i lulëzuar

Nënvizo mbiemrat. 

2. Shiko 昀椀gurën dhe lidhi emrat me mbiemrat:

hënë   e lartë
yll   e plotë    fjalor 68
ndërtesë  e ndezur
pemë   e kthjellët
natë   i ndritshëm
dritë    e gjelbër

3. Në tekstin e mëposhtëm nënvizo mbiemrat. Çfarë tregojnë ata?
Lulja e kuqe sapo kishte çelur në kopshtin e gjelbër. Dielli i ngrohtë po ia përkëdhelte 
petlat e buta. Djali i vogël e ujiti dhe shkuli ferrën e keqe që kishte mbirë aty pranë. 
Një 昀氀utur e bukur qëndroi mbi lule. 

4. Krijo tri fjali me mbiemrat: i pastër, e bukur, i kuq.

USHTROHU
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Çdo mëngjes 

përshëndes nënën time

Ajo ë ë hej E mira  eto te e etme me jë 
djalë ë ishte i  si ll  ë a ë i ej sh më 
dhe lodhej atë e ditë ë djali të ëhej edhe i 
dit  E keqja, ia ëm e  djali  ë mi ës dhe e 

oi ë ll  Atje e lidhi te jë emë ë ta ha i  
e ë si at, dhe i  jali i të a te  ë ë d 
 d  ata, e esh  me jë sta  të ë i a  ë 

昀氀o ë i d is i  je të o la, ë d eshi  si shi i 
a të

− sh të a lidh  te ema   e eti ajo djali
�  e ja, �  ë ji j djali  

ata o i jë thi ë të a të dhe e e  lita i  jali i  hodh ë a ë
� a e mi ë je, moj atë me je  ë d a si ë ë  time , � dhe d  i a lot i 

a ë m i a e
� ila është ë a jote  � e eti ata
�  mi a , o   e ja më a dal a  të thehem te ë a

atës i  dhim s djaloshi dhe e dosi ta me te me ete  
� e dëshi ë të dhëtosh jithmo ë me m a
� h, o
� ëh  ati dhe em i  do ta esh  A im
� A im  

ata i ë oi s të dhe isi të 昀氀iste me jë ë 
të ditshëm

� i do të esësh ë o ë as meje  
je ë it do të të d a  të jithë, se se ti 

do t i lajmë osh ë o je  më jesi
� ë  ëtë do të më d a  a  sh më
� o  i e di ë je ë it jithë atë  昀氀e ë 

dhe esi  sa të ijë ita, ë të oj ë e 
të ëj ë jë a të a  a daj,  të 

esësh ti, ë do të jem la a  je ë it do 
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Plotëso
jej të e a tat ë a se ila        A   d itë   

      A A   e ësi ë 
� h aj a ë të ël e  më sh më te se ila

Fjalorth

iu dhimbs   i e dhi e  ë  të
picërroi sytë  i m ll s të ë j smë ë  t i m ojt  a d ita e o të

Pyetje rreth tekstit
sh e ishte lidh  djali  ë ll  se
sh e li oi djali  i ishte ajo

Ç a ë i o o oi ata djalit  A a oi djali  se
Ç a ë ëj ë je ë it atë
 se ata e d a  a  sh më A imi

Kthehu te teksti

a jej dhe le o jali ë ë t e o  se:

 djali  i ës a sh më
 djali  ë a sh më ë ata e li oi
 djali e ahaso  atë  me ë ë  e tij
 djali  dit me em i  ë i i ata
 djali  e ha o  ë ë  e tij

 jej
 sa he ë ë me det jala  Nata 
 sa he ë ë me det jala  E mira 
 sa he ë ë me det jala  Agim  
 sa he ë ë me det jala  E keqja  

Lidh me shigjetë

ilësi të dë ta
    e dash
    e e ë
    e ash i t  

 A  e të       A
    emë mi ë
    e ëm ël
    emë

të je ë lodh  ota do të m shet me d itë  e ë  të a ë sa i l mt  do të 
dihesh,  të dë josh ë a ë të esi  me ad im  
� a mi ë  Çdo më jes ë do të ë shë des të a ë  ë ë  time, � tha 

djali  ë ej asaj ohe, je ë it, sa o a dh, tho ë  dhi A imi
          Nexhmije Muça
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Plotëso
jej të e a tat ë a se ila        A   d itë   

      A A   e ësi ë 
� h aj a ë të ël e  më sh më te se ila

Fjalorth

iu dhimbs   i e dhi e  ë  të
picërroi sytë  i m ll s të ë j smë ë  t i m ojt  a d ita e o të

Pyetje rreth tekstit
sh e ishte lidh  djali  ë ll  se
sh e li oi djali  i ishte ajo

Ç a ë i o o oi ata djalit  A a oi djali  se
Ç a ë ëj ë je ë it atë
 se ata e d a  a  sh më A imi

Kthehu te teksti

a jej dhe le o jali ë ë t e o  se:

 djali  i ës a sh më
 djali  ë a sh më ë ata e li oi
 djali e ahaso  atë  me ë ë  e tij
 djali  dit me em i  ë i i ata
 djali  e ha o  ë ë  e tij

 jej
 sa he ë ë me det jala  Nata 
 sa he ë ë me det jala  E mira 
 sa he ë ë me det jala  Agim  
 sa he ë ë me det jala  E keqja  

Lidh me shigjetë

ilësi të dë ta
    e dash
    e e ë
    e ash i t  

 A  e të       A
    emë mi ë
    e ëm ël
    emë

KUPTO TEKSTIN
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Lart nga bregu     
E nga shtegu     
Lumi zbret      
E buçet      
Plot shkumë     
E rërë shumë.     
Ec e ec,      
Ec e ec,      
E s’ankohet     
E s’turbullohet
As nga gurët     
Ku vret këmbët,     
Veç ushton      
E gjëmon
Herë buzëqesh
E i ndrisin dhëmbët:
Ku nga dielli,    
Ku nga qielli
Me hënë e yje
Nëpër pyje
Nëpër fusha
E çufra
Drejt nga deti
Ai udhëton,
Atëherë paksa
Gjen prehje
Që e gëzon,
Pse ai det
Atij prore
I takon.
  Abdylazis Islami

1. Cila është rruga që përshkon lumi?
2. Gjej dhe shkruaj foljet që tregojnë se ç’bën lumi.
3. Me kë e krahason poeti lumin?
4. A të pëlqen ty lumi? Pse?
5. Vizato një lumë.

 Rruga e lumit malor

1. Cila është rruga që përshkon lumi?
2. Gjej dhe shkruaj foljet që tregojnë se ç’bën lumi.
3. Me kë e krahason poeti lumin?
4. A të pëlqen ty lumi? Pse?
5. Vizato një lumë.

KUPTO TEKSTIN
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Lart nga bregu     
E nga shtegu     
Lumi zbret      
E buçet      
Plot shkumë     
E rërë shumë.     
Ec e ec,      
Ec e ec,      
E s’ankohet     
E s’turbullohet
As nga gurët     
Ku vret këmbët,     
Veç ushton      
E gjëmon
Herë buzëqesh
E i ndrisin dhëmbët:
Ku nga dielli,    
Ku nga qielli
Me hënë e yje
Nëpër pyje
Nëpër fusha
E çufra
Drejt nga deti
Ai udhëton,
Atëherë paksa
Gjen prehje
Që e gëzon,
Pse ai det
Atij prore
I takon.

e ë shat emi jë o sht,
si ai  a as d

emët ë jët i a ë la t
dhe amja ë d

ë ë  emë s ite  o a,
o majm ë ite
e isht a e  ë ë  de ë

edhe olo ite

ë jë emë a  më t tje
 a o a a e

Atje a e  la i ët
o si o a a e

oshtë emë e o esi
ojëha  dhel at

Ato esi  ot së oti
dhe lodhe  të sh etat

e  ie  la i ët,
majm ët jithë lesh

hel at aj ë atë e ditë,
dë sa o shti esh

   Odhise Grillo (përshtatje)

Kopshti i jashtëzakonshëm

Pyetje rreth tekstit

 A j  ë  ë  të esh  jo je shë  se
 se o shti het i jashtë a o shëm

 i ja ë ë jët e emë e
 i d et amja e o shtit
 Ç a ë ite  ë e d të o a e

 se dhel at aj ë atë e ditë
 e ë esh o shti  e ë tallet ai  

Plotëso
a  

jej sa he ë ë me det jala pemë    
jej sa he ë ë me det jala kopsht      
jej  ë me det jala i jashtëzakonshëm

jej dhe le o a  ë t e o
 i  o sht  a ë e de të tje a
 ajm ët a a i e  ë de ët e emë e
 hel at i a ma ë ia

Detyrë
ëso ta e itosh  je shë
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Odhise Grillo (përshtatje)Odhise Grillo (përshtatje)

    
      

Pyetje rreth tekstit

 A j  ë  ë  të esh  jo je shë  se
 se o shti het i jashtë a o shëm

 i ja ë ë jët e emë e
 i d et amja e o shtit
 Ç a ë ite  ë e d të o a e

 se dhel at aj ë atë e ditë
 e ë esh o shti  e ë tallet ai  

Plotëso
a  

jej sa he ë ë me det jala pemë    pemë    
jej sa he ë ë me det jala kopsht      kopsht      
jej  ë me det jala i jashtëzakonshëm

jej dhe le o a  ë t e o
 i  o sht  a ë e de të tje a
 ajm ët a a i e  ë de ët e emë e
 hel at i a ma ë ia

Detyrë
ëso ta e itosh  je shë

KUPTO TEKSTIN



106

1. Gjej numërorët në tekstin e mëposhtëm.

ë isha shtatëm ëdhjetë a amele  jashtë ej t e i hë a  ëllai im ishte esëm ëdhjetë 
a amele  Ai hë i atë  ej t e  A emi ta i të jëjti  më  a amelesh

2. Shkruaj te pikat një numëror.

ë ë o alo i   ma i a,  ëmijë,  i i leta
3. Shkruaj numërorët sipas këtij shembulli:

 jëm ëdhjetë  shtatëdhjetë    jë i d
   
   
   
   

Mbaj mend! ëta më o ë sh he  ash ë, si jë jalë e etme

4. Shkruaj numërorët sipas këtij shembulli:

 jë et e jë    jë i d e jëm ëdhjetë
    

     

Mbaj mend! 
m at,  sh he  me sh o ja, he  më o ë

a  sh ejt i le o e 
d  li at

NUMËRORËT

jalët me të e ja ë numërorë

i liote a e lasës so ë a sh më 

li a  ë a ti  e a ë a dhjetë li a  

ë a ti  e d të a tetëm ëdhjetë

li a  ë a ti  e t etë a jë et e 

d  li a  se i liote a e lasës së 

katërt ka jë i d e esëdhjetë li a

USHTROHU
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Pyetje rreth tekstit

 se ishi  m ledh  së ash  të jitha 
a shët
  ë d o i  m eti dhe m etë esha
 Ç a ë ë i majm i a i
 i e ë shë detë  li dje  e i it ëto a shë

ele a tët
majm ët
h dë i ët

ji a at
e at

Lindja e Simbës

Dallo kafshët në foto:

(Përrallë)

i majë  e malit ej i ë d o te 
m eti a a dhe m etë esha a a-

i  ej a dej ata shi o i  t më  e 
madhe të a shë e  Ato ishi  të jitha 
të ë a a ë  li dje  e i it  a i, 
majm i la  e i me , sh oi a ë 
ël shit të o sali d
Ai da  jë ll, ti ishti  ë 

lë  e llit dhe ë i jë she jë 
ë alli  e l a it të o ël  astaj e mo i 

atë ë d a , e a oi te sh ëm i dhe e 
iti ë d ejtim të iellit  i dë it shi-

o i  të l mt  jë de im i e a të 
i  ë i it ej a shë e ë shi o i  

a oshtë  le a tët lësho i  itmat 
e t e të o ta, majm ët lith i , ji a-
at, e at dhe h dë i ët i i i  o t 

dhe t me ëm ët e t e  ë as  ë 
jë heshtje e madhe  ë jitha a shët 
 ë lë  ë she jë es e ti ë  im-
ë , i i  e i

KUPTO TEKSTIN
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� Mundohu të gjesh që në leximin e parë gjëegjëzat.

Bisedojmë së bashku

Ai ë je  jidhje  e jëe jë ës sa e dë jo , a të h ill a  a tësi ë e të ë h a it  
 o ti, a je jë ë h es i m ehtë i jë a e  A o je mos o ë a ës
 se është mi ë të dish sh më jëe jë a

Plotëso

 ë ëto jëe jë a ihet ë d je ilësia eso e e se ilës a shë
jo është ilësi i e sh më e dall eshme  lotëso

l t a   me ahët j a j a
leta   
i ëllo ja  
ili o a  
allë d shja  
eli a i  
esh a  

� Cila prej këtyre kafshëve të pëlqen më shumë? Pse? 

GJËEGJËZA PËR KAFSHËT

Secila prej tyre i ngjet numrit 
3. Kur vihen në rresht janë 
3333333333333... pa mbarim.

(Milingonat)

Pikturuar ngjyra-ngjyra,

krahët ia ka bërë natyra,

mbi petla s’ndihet fare,

si një mjeshtre kërcimtare.

(Flutura)

Një pusullë e dashur, e palosur 
më dysh. Adresa: një lule.

(Flutura)

Lodra që i pëlqen më tepër erës.

(Dallëndyshja)

Bredh ndër lule shkon e vjen,

lodhje asnjëherë s’ndien,

e pastaj kutizat mbush,

t’ëmbëlsohesh vogëlush.

A e gjen kush?

(Bleta)

Shpendi që mban sqepin e vet në 
një përparëse. (Pelikani)

Çfarë po ndodh? Ora nëntë e mbrëmjes dhe në shtëpinë e saj ka ende dritë. 
(Xixëllonja)

Kush shëtit pa 
dalë nga shtëpia?

(Breshka)
jëe jë at m d të 

sh he  ë a je me 
imë, o  ato m d të 

je ë dhe etëm jë jali

 o ti, a je jë ë h es i m ehtë i jë a e  A o je mos o ë a ës

 ë ëto jëe jë a ihet ë d je ilësia eso e e se ilës a shë
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FJALËT E PERSONAZHEVE TË FABULËS
 ëse e dëshi ë ë t i l ash ë ole me sho ët e t  a lat, së a i e o jalët ë 

tho ë a shët
 a a la a i dhe mi  e ojmë jalët e l a it dhe të mi t

A  Ti do të jesh darka ime sot.

  Jo, të lutem, më lësho... 

  Ndoshta ndonjë ditë ti mund të kesh nevojë për mua.

A Ti je shumë i vogël për të më ndihmuar...

   Ku i dihet! Prandaj, të lutem, më lësho ...............

i m d të shtosh edhe etë jali të tje a, ë iseda të jetë a  më e jatë

� Lexo me kujdes fabulën: “Korbi dhe dhelpra” dhe shiko 昀椀gurën më poshtë.
o i ishte ë ojë jë o ë djathë  hel a i ë i laj a i tha jalë të a  dhe 

i  l t të ë do te  a o ha i ojë , o it i a djathi a oja

� Shkruaj fjalët që thonë korbi dhe dhelpra.

hel a   i ëmë jesi, o o  i 
o i  昀氀et, se a djathi  ë ojë
hel a   
o i hesht
hel a    etj

Luajmë së bashku

  ta l a i jesë  ë ole, është 
mi ë të ë do i disa mas a  
 se ijo i lla ej le e 
ë te  si do e a ë d a  

Gishtat tuaj

 se ijo i lla ej le e 

Maska
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� hi o at dhe sh aj ë em i  eto  ë d het

1. Dallo përemrat vetorë.
e jemi ë lasë   e i m i ë ëtë o ë  ëmijët ja ë të ë a  Ata ishi  t a  

mimi  e a ë ë o s  aj at ishi  dalë më mi ë  Ato ishi  ë atit  më sh më  
ë  ë o a ë  s sesi  e it  o ti si dihesh
ë sh oj ë sh ollë ë o ë  tetë   e dhët o ë ë sh ollë  i ole ta i  e ta am 

mës ese  Ajo ishte me d ejto i  Ai i jeh ëmijët  Ata a es e toj ë e  

PËREMRAT VETORË Kujto!

ë em at eto ë ja ë jalë ë 
t e oj ë eta të d shme

 hem A ila

 e ë atitët e o esi  a to si 昀氀et 

Vetat    Numri njëjës   Numri shumës

eta e a ë   ë     e 
eta e d të   i       
eta e t etë   Ai Ajo    Ata Ato

o sh ojmë ë stë itje o et a to si
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Kopshti i Gjigantit
Atë it a e a e dhi më he ët  o jtë ha o i

me i ë imat e t e midis jel ë imit  ë o shti  
e ji a tit ishte e de dimë , se se a e a 
e   o i te at  o jtë  昀氀 t o i  
dhe  ë do i  ë o sht  dhe emët  

o el i  l le e jethe  jë l le e , sa o 
o i o ë  m i a , le oi ta elë  e ji a tit  

sh hej  A  A   lja  
t së ish ë  to ë e i ëll a ,   a ëmijë 
ë o sht  Asht  e i j mi
� ë  e toj se o o ohet a  sh më 
a e a, � thoshte as d ita es ji a ti, te  

shihte o shti  e m l a  a o a dhe a lli  
jë më jes ji a ti o  a sht ati  Atë e 

j a  i ë imat e jë o  të o ël, ë o ë do te 
ë o shti  e tij  jë jë e ditshme o dodhte  

� ë d et se më ë d a e a o je , � tha ji a ti dhe a oi d ejt 
o shtit

ë mes jë ime të o ël, ë ishi  ha  ë m , ëmijët ishi  h ë ë 
o shti  e ji a tit  ë do emë të o shtit ë d o te jë ëmijë  emët 
ë ast elë  l let e jethet d e t d  ahët e t e  o jtë 昀氀 t o i  të 
ë a  si ë  t e  let j a j a o ë  o at e a midis a it d e 

ë esh  shte jë amje e m e ll eshme  
etëm ë jë e  të la ët të o shtit ishte e de dimë  jë ëmijë sh më 

i o ël  hi te dot ë de ët e emës  Ai d ej sh më i t isht a  dhe ishte 
ati ë të a ë  ema e de ishte e m l a  me o ë e a ll dhe a as jë l le 

e jethe  
ji a ti i hidhë a  a jo amje oli me ete  a a im as am e a  

a i e toj se ë d oi a  jatë dim i ë o shti  tim  h, sa e  më je  
ë  solla a  e ë  me ëmijët
Ai e iti ë ahë djali  e o ël dhe e jiti ë emë  e jëhe ë ema eli 

l let e jethet, dë sa o jtë  th e  at  të ë a , d e e m sh  o shti  
me i ë imat e ëm la  
� shtë o shti j aj, ëmijë të dash   thi i ji a ti dhe isi ta ë o te 

m i  me jë a më të ë dë  astaj ai e dosi jë ta elë tjetë   sh hej  
            

                Oskar Uajlld
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Krahaso

      o shti a ëmijë o shti me ëmijë  
         a a , tohtë          l le, o j
                 
                  

Detyrë
i t oji ë shtë i amjet e d shme të o shtit

Fjalorth
harboj   hidhem e lod oj li shëm
bro昀椀    it me të sh ejtë
acar  i tohtë i madh

Pyetje rreth tekstit

 se  o i te a e a ë o shti  e ji a tit
 Ç a ë a l lja  o i o ë  a to a  se ajo  t së ish ë  to ë

se ishte m et  a l lë a  etëm jë emë
4  A i ë i ji a ti ëmijët a o shti  se

 ë  a ë  e d a ji a ti dhe se e ishi m i

Po ti?

� i e le ëso  ti sjellje  e ji a tit ë llim të ë allës
� se atje  h j ë ëmijët, eli  l let
� A jeh të it  ë sh etësohe  a ëmijët dhe lojë at e t e
� i do të ja te ota a ëmijë

Shëno me ü përgjigjen e saktë dhe me û përgjigjen e gabuar. 
o a dhe a a i ishi  të më it  me ji a ti
lja sa o a ta elë ,  t ë  to ë

ji a ti  e joi ë i i jë ëmije
etëm ë mesi  e o shtit  ishi  el  l let
ëmijët h ë ë o sht ë mes jë ime ë m
ji a ti e ë oi m i  me jë d  të ë dë

Krahaso

   o shti a ëmijë   o shti a ëmijë o shti me ëmijë  
      a a , tohtë          l le, o j
              
               

Detyrë
i t oji ë shtë i amjet e d shme të o shtit

Fjalorth
harboj   hidhem e lod oj li shëm
bro昀椀  bro昀椀  bro昀椀   it me të sh ejtë
acar  i tohtë i madhacar  i tohtë i madh

Pyetje rreth tekstit

 se  o i te a e a ë o shti  e ji a tit
 Ç a ë a l lja  o i o ë  a to a  se ajo  t së ish ë  to ë

se ishte m et  a l lë a  etëm jë emë
4  A i ë i ji a ti ëmijët a o shti  se

 ë  a ë  e d a ji a ti dhe se e ishi m i

Po ti?

� i e le ëso  ti sjellje  e ji a tit ë llim të ë allës
� se atje  h j ë ëmijët, eli  l let
� A jeh të it  ë sh etësohe  a ëmijët dhe lojë at e t e
� i do të ja te ota a ëmijë

Shëno me ü përgjigjen e saktë dhe me û përgjigjen e gabuar. 
o a dhe a a i ishi  të më it  me ji a ti
lja sa o a ta elë ,  t ë  to ë

ji a ti  e joi ë i i jë ëmije
etëm ë mesi  e o shtit  ishi  el  l let
ëmijët h ë ë o sht ë mes jë ime ë m
ji a ti e ë oi m i  me jë d  të ë dë

   o shti a ëmijë
      a a , tohtë
     
      

    

KUPTO TEKSTIN
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2. Gjej foljet dhe shkruaj në kuti kohën e tyre: T (e tashme), Sh (e shkuar), A (e ardhme):    

ë o le oj jë ë allë sh më i te esa te  Ajo t e o  ë  o ë , ielli  dhe eti  
 ëto ja ë e so a het e ë allës  ë alla t e o  edhe ë  ita ët   Ata ishi  

ëmijët e o ës dhe të iellit  ita ët ishi  jë s   ielli i osi të jithë djemtë  
o a i tha djalit të madh

 ë do të dahem a ielli  i do të ëhesh eta i i amiljes  i do të 
dhëhe ësh    

3. Zgjidh një folje dhe krijo 3 fjali, ku ajo të jetë në kohën e tashme, të shkuar dhe të 

ardhme. 

FOLJA Kujto! olja është jë jalë ë t e o  jë e im ë ëj ë je ë it, 
a shët a se det  olja t e o  edhe ohë   het e imi

je ishte tohtë  
do i ë i jë la  ej dë o e

ot oha është e 
di shëtit ë a  

esë  do të jetë ohë me shi  
Unë do të i atoj shi

Koha e shkuar           Koha e tashme    Koha e ardhme

oljet ë i, shëtit, do të i atoj t e oj ë e im dhe je de  me etje  ë
olja jam ishte, është, do të jetë  t e o  je dje dhe je det me etje  është

olja ë ohë  e sh a  t e o  di a ë e emi ë ë më a ë
olja ë ohë  e tashme t e o  jë e im ë e ejmë tani  
olja ë ohë  e a dhme t e o  jë e im ë do ta ejmë më as

1. Lidh kohën e foljes me foljen.
    etë lë i i  ë iell

e tashme  ie shi me llima
   e  do të stë itemi esë
e sh a   je oha ishte sh më e     
   e l ajtëm ë shë  e sh ollës
e ardhme  esë  ë së i do të je ë shi

USHTROHU
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Bukuroshja e fjetur

h më ohë më a ë li di jë 
i eshë e  eti dhe 

m etë esha  ë a  sh më dhe 
ë ë jë estë të madhe  Atje ata 

thirrën edhe atat e mi a, ë do të 
ëheshi  m a at e i eshës  
i ë o ha a  të to i  atë  e 

e e  a i ati ajo sh oi ë mes 
të estës dhe e mall oi i eshë  
e o ël  

  të itesh e të m shësh 
jashtëm ëdhjetë jet, sh o sh 

do ë  me ë dhe de sh
atat e mi a  e ish i  dot 

mall imi  e saj  o  jë a ej t e e ti 
mall imi  dhe tha

 i esha  do të desë, o  do të je ë ë j më ë  jë ohë sh më të 
jatë  etëm  ta thë me dash i jë i , do të johet ë së i  

ë atë ditë m eti dha dhë  të isheshi  e të hd eshi  të jitha at e 
m etë isë  dë a , i esha itej e ohej do ditë

Ajo o te e l mt  dhe e ë a  ë allati  e m etit  ë jithë jdeseshi  
ë  të  o  ditë  ë m shi jashtëm ëdhjetë jet, i esha a jë de ë të 
o ël ë i te ha  jiti sh allët dhe a iti la t ë llë  Atje ishte jë dhomë , 

 jë la ë i te l  e ti te me ë  i esha s ishte a ë ë ë me 
s  Ajo i  l t la ës t ia je te a  a o e  ë , aj a sh oi do ë  dhe a 

ë j më të thellë  o ë atë ast a ë ë j më dhe të jithë a o ët e tje ë të 
allatit  m eti dhe m etë esha, ojat, o jat, shë ëto ët, a, ë të jithë
asi al a  lot jë i d jet, jë i  aloi a dej  Ai a jë ështjellë të eth a  
lot me d ë e e a  e sh atë  e tij m di ta li o te ë  dhe  t ë 
ështjellë  
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 dit me jithë ata je ë  ë 昀氀i i   a i eshë ,  h t a a  sh më 
a ia e saj, sa  jat dhe e thi  e ta th  i i, ma jia  ish  

ashë a  j a  ash ë me të  j a  me adhë dhe të jithë të tje ët  eti 
e m etë esha ë ë jë estë të madhe dhe i i e i esha  ma t a  e  
t ashë a Përrallë

Detyrë
h aj disa ime ë do të doje të të ë i  t  atat

tjerr me 
furkë  � 

e ë  
leshi  ll

Fjalorth

Pyetje rreth tekstit
sh  t a ë estë,  li di i esha  sh m eti a t a

 ili ishte mall imi dë  osh jës  i  t ai  
 Ç a ë ë i m eti ë të mos i dodhte jë e e e aj ës
 sh  e ishte dë j a  dh i  e m etit  Ç dodhi më tej
 i a itë  të joheshi  të jithë  i ë do  ë alla

fata  jë a atë e so a he ë allash  
ë t e oj ë ati  e të o sali d it  

kumbar  ai ë i ë em i  osh jës  
e mallkoi  tha jalë ë aj ës t i dodhte 
di a e e e

kullë   jesë 
e jë ështjelle

Shëno meü përgjigjen e saktë dhe me û përgjigjen e gabuar. 

atat e mi a e ishë  mall imi
itë  ë m shi esëm ëdhjetë jet i esha sh oi do ë
la a  e ishte dë j a  dh i  e m etit
i i aloi te allati as  jetësh

hë ëto ët  do i  ta li i  i i  të tej e da ë llë
i i e thi aj ë  ë të ishte ma ji ë
i i dhe i esha  ma t a  dhe li dë  ëmijë

Plotëso

h aj disa ime ë i ë ë aj ës atat e mi a
    U bëfsh e bukur
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Detyrë
h aj disa ime ë do të doje të të ë i  t  atat

tjerr me 
furkë  � 

e ë  
leshi  ll

Fjalorth

Pyetje rreth tekstit
sh  t a ë estë,  li di i esha  sh m eti a t a

 ili ishte mall imi dë  osh jës  i  t ai  
 Ç a ë ë i m eti ë të mos i dodhte jë e e e aj ës
 sh  e ishte dë j a  dh i  e m etit  Ç dodhi më tej
 i a itë  të joheshi  të jithë  i ë do  ë alla

fata  jë a atë e so a he ë allash  
ë t e oj ë ati  e të o sali d it  

kumbar  ai ë i ë em i  osh jës  
e mallkoi  tha jalë ë aj ës t i dodhte 
di a e e e

kullë   jesë 
e jë ështjelle

Shëno meü përgjigjen e saktë dhe me û përgjigjen e gabuar. 

atat e mi a e ishë  mall imi
itë  ë m shi esëm ëdhjetë jet i esha sh oi do ë
la a  e ishte dë j a  dh i  e m etit
i i aloi te allati as  jetësh

hë ëto ët  do i  ta li i  i i  të tej e da ë llë
i i e thi aj ë  ë të ishte ma ji ë
i i dhe i esha  ma t a  dhe li dë  ëmijë

Plotëso

h aj disa ime ë i ë ë aj ës atat e mi a
    U bëfsh e bukur
   

   jesë 
e jë ështjelle

KUPTO TEKSTIN
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2 Prill, Dita Ndërkombëtare e Librit 
për Fëmijë

Përrallat e Andersenit
i e dë j a  ë alla ë  e 
e ë i o ël  dhe ta i le o  
ë alla o llo e, ë alla a 
ëlle ë it im etj  Ato ja ë të 

a, o  dallohe  a ë allat 
e A de se it  e të d ejtë m d 
të esësh  Ç a ë i ë  ë allat 
e A de se it më të at ë 

otë  A de se i i ijoi ë allat 
d e  is  a jë at e thjeshta 
të jetës së ë ditshme  Çdo jë 

ë shihte  jë ll, jë shta , 
jë o  a jë l le i je te jetë me sh o i  e tij ma ji  të sh imta it  se 

sh imta ët e tje ë ë  ëmijë, si ëlle ë it im, a ë m ledh  dhe a ë t e a  
 ë allat o llo e

Jeta e Andersenit

m i i lotë i A de se it është a s istia  A de se  i di më  ill  ë 
teti  de se të a ima ës  itëli dja e tij estohet si ita dë om ëta e e 

i it ë  ëmijë  A de se i a sh a  eth  ë alla, ë ja ë ot a  ë  he ë 
të a ë ë iti   ëto ë alla ja ë ë th e  ë  j hë ë m a ë otë , 

ë shi ë edhe ë j hë  sh i e  

Shitësja e vogël e shkrepëseve
shte jë atë e a a të e itit të i  ë jithë je ë it 
o esto i  a ë at a e të t e  jë shitëse 

sh e ësesh ë d o te ëm ë ath  jashtë ë të 
tohtë  ishte i ë të sh o te ë shtë i, asi a ai 

do ta ihte, a ë  ishte shit  as jë sh e ëse  
ë  t  oh  a , o ël shja lloi të di te jat 

e sh e ëse e  ë  do j ë di te, me do te 
jë dëshi ë  
o a ë i dodh shitëses së o ël të sh e ëse e
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Rrobat e reja të mbretit

i  jeto te jë m et ë i ishte sh më ej  o at  Ai ishte jë a t të madh 
o ash dhe i dë o te ato do jë o ë  jë ditë, ë m etë i ë e tij sh a  d  

masht es, ë ete do i  se ishi  o a e ësit më të mi ë ë otë  eti 
 esoi dhe i o ositi t i e i  jë ost m  asht esit ë i  si  o i , 
dë ohë i idh i  o at e më da shta dhe jet e a ta  o  a ë dodhi më 
as   A  l a  masht esit  

Mbretëresha e Dëborës
isto i ë e amshme të eit dhe e dës me 

etë eshë  e ë o ës m d ta shijo i edhe j  
d e e le a  ë allë , ë është më e amshmja e 
A de se it  i ëtë ë allë është a a  edhe lmi 

o e , do ëse me sh më d shime  jith a 
llo  jë ditë,  mes d  të i j e is jë mi ësi e 
o të  a it  ë a a  sh a et jë as ë ma ji e  

A është a  e o të mi ësia e t e, sa të a ë ejë do 
s dë  

Princesha mbi bizele
 tashmë e e i le a  ëtë ë allë  h a i sh t 

ë m ledhje  e saj

Punë në grup
lidh i të dhë a të tje a, e a ë isht io itete ë  A de se i  dhe silli i ato 

ë lasë  astaj ë i jë dis tim ë  jetë  dhe e ë  e ëtij sh imta i të madh 
ë  ëmijë

Klausi i Madh dhe Klausi i Vogël

la si i adh dhe la si i o ël ishi  të jëjti  emë  
Ata dalloheshi  a jë i tjet i ej m it të aj e  
 madhi ishte atë  aj, i o li etëm jë alë  jë 
ditë, la si i adh ia a  ali  la sit të o ël  

ësht  is histo ia e t e  o , si ë do
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Djali me saksinë pa lule

a ishte se a ishte  a ishte di  
jë m et i të  shte i l mt  a 
jith a  etëm jë jë e e oste 

atë  o la ej dhe  ishte 
ëmijë  jë ditë me doi  o 

si  të ma  jë ëmijë a 
e dli dja ime, ta it dhe ta 

ed oj etë
Ai dhë oi t  daheshi  

ëmijë e a a l lesh dhe t  
th hej  

 sh do të itë ej ët e 
a a e l let më të a, atë 

m eti do ta ëjë i i  ose 
ijë  e tij

ëmijët i  ë eshë  ës 
ë  të it  l le ej a a e 
ë  da  m eti  ë a 

më jesi de i ë m ëmje 
o ë, ata jdeseshi  ë  
a at e m jella

h më  m d a edhe 
i i  al a  dhjetë ditë, 

al a  d  ja ë, aloi jë m aj 
dhe ë sa si ë e tij  o d ej 
as jë li  Ç është ësht    

ditej i i  Atëhe ë eti ë ë
  se a at ë m olla ë  o 
je i  li a  
  o oji t i m jellësh ë dh  tjetë ,  i tha ë a

i i i m olli a at me dh  tjetë , o  li at ë së i  dolë
ë ë d e dhi dita e a t a  ë të a a iteshi  te m eti  h më ëmijë 

ishi  esh  si ë  estë  ë d a  m a i  sa si me l le të ha lis a e lot 
j a të m e ll eshme  e ili a ëmijët sh eso te të ëhej t ashë imta  i 

m etit
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o a ë dodhi  eti lloi të e te a a eshtit të jatë të ëmijë e  
o se t a e tij  ë ohej,  shihte të ë ata ëmijë me l le të 

m e ll eshme ë d a  
a it , m eti i e së la  jë djalë të ë lot , ë m a te ë d a  

sa si ë a l le  eti dhë oi t ia sill i  me jëhe ë atë
 se a m et  a l le sa sia jote   eti m eti  

i i a  me dë esë dhe i t e oi se me sa dëshi ë i ishte m jellë a ë at, sa 
ishte jdes  ë  to, o a ë at  ishi  m i ë  Ai me do te se, doshta, 
do të dësh ohej ë  ëtë  eti e mo i ë  do e i i  dhe tha

  a,  është i i im i de jë, i ë tetë  ë jo i të jithë  a ë at e 
sh ë da a  m d të m i i  Ato ishi  të ie a

ë jithë ëmijët  s ë  Ata  t ë a  sh më  let e t e ishi  it  
ej a ë ash të tje a

         Përshtati Xhevat Beqaraj

Pyetje rreth tekstit

 se ishte i më it  m eti  Ç a ë e dimi mo i ai
 i e oi m eti ë  të jet  ëmijë  e tij
 se m eti  ë ohej  shihte ëmijët me lloj lloj sa sish me l le të m e ll eshme
 se m eti jodhi i i  si djali  e tij të de jë
 A e me ito te i i të ishte t ashë imta i i m etit  se

Shëno meü përgjigjen e saktë dhe me û përgjigjen e gabuar. 

ë a  e dihmoi i i
 ëmijët e ë j e  m eti
 a at ë  dha m eti ëmijë e ishi  të ie a
 i i  dësh a ë  a at ë  m i ë
 eti jodhi i i  si i i  e tij

Po ti?

 i do të ishe e a  ti ë jë ast të tillë
 A e ë j e  do jëhe ë  se
 i e to  thë ie  ë jesht a i a ëm ët e sh t a

 se m eti  ë ohej  shihte ëmijët me lloj lloj sa sish me l le të m e ll eshme

Pyetje rreth tekstit

 se ishte i më it  m eti  Ç a ë e dimi mo i ai
 i e oi m eti ë  të jet  ëmijë  e tij
 se m eti  ë ohej  shihte ëmijët me lloj lloj sa sish me l le të m e ll eshme
 se m eti jodhi i i  si djali  e tij të de jë
 A e me ito te i i të ishte t ashë imta i i m etit  se

Shëno meü përgjigjen e saktë dhe me û përgjigjen e gabuar. 

ë a  e dihmoi i i
 ëmijët e ë j e  m eti
 a at ë  dha m eti ëmijë e ishi  të ie a
 i i  dësh a ë  a at ë  m i ë
 eti jodhi i i  si i i  e tij

Po ti?

 i do të ishe e a  ti ë jë ast të tillë
 A e ë j e  do jëhe ë  se
 i e to  thë ie  ë jesht a i a ëm ët e sh t a

KUPTO TEKSTIN
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Dy shoqet 

imo a, asi m a oi mësimet, jiti të ë l let e o shtit dhe  l të lodhej ë 
a i e  ej ashte, at  ë mes të l le e  as a  e dhi le ta

  o a, shi o të am sjellë,   i tha ajo dhe i jati l le me etla të alt a
  ë alemi de it  Ç l le ja ë
  ëto ja ë l le she,   tha le ta     am sh l  me jithë ë jë  o të 

ë ë se s ë , e se d he  m jell  ë to ë sa më sh ejt
 o ëto të tje at  
 jo është l le ëm a e  se jo tjet a l le m ëmje,   tha 

le ta
 i m jellim ët  a ës m it   e eti le ta
 o, jo  Ajo adhë është m jell  me a  a ai ë itet 

l lishte e
a ai i imo ës ë është j hëta ,  dë joi aj at,  tha  
  a a ime ëtë ë sh i tim
  ila a e a oi, a hi 

A ta   e eti le ta
  ë të d ja a at   

th het i am m jell , o  i 
kam mbjellë  

   a at dhe  
sh i t at em at e l le e  

h het lule kambane e jo 
ëm a e, lule mbrëmjeje

dhe jo l le m ëmje

olo es ë l

� Pasi të dëgjosh me vëmendje mësuesen/in plotëso:

   i i a ë em at d  sho et    
   Ç a ë solli le ta      
   i i ishte sh l  l let le ta   
   ilë  jalë sh i t a  a im aj at     
   ili  a em at e l le e  e sh i t a  sa të aj at  

  ëto ja ë l le she,   tha le ta     am sh l  me jithë ë jë  o të 
ë ë se s ë , e se d he  m jell  ë to ë sa më sh ejt

 jo është l le ëm a e  se jo tjet a l le m ëmje,   tha 

 i m jellim ët  a ës m it   e eti le ta
 o, jo  Ajo adhë është m jell  me a  a ai ë itet 

a ai i imo ës ë është j hëta ,  dë joi aj at,  tha  
  a a ime ëtë ë sh i tim
  ila a e a oi, a hi 

  ë të d ja a at   
i 
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FOLJA NË KOHËN E TASHME

a i ë o shi oj ë tele i o  lmi  je i  e ima ë
ilmi o më ël e  sh më
dhe a i me mami  e ël ej ë ëtë lm

1. Nënvizo foljet në kohën e tashme.
shtë dimë  ho ët e mi l aj ë jashtë ë o o  e i me i ë  o ëj ë jë je i ej 
o e  e i ë  t i  i a e o  ë d  itoj ë  Ah, sa sh ejt e m a a  ë i 

shoh a d ita ja me ili  am i sëm ë  je  i ito a te mje  a i ë d oj ë sht at 
dhe i ila e

2. Përgjigju pyetjes dhe nënvizo foljen.
   Ç a ë ë  ti ë o o      ë l aj me to a o e
   A e ë doj dot ë ëtë ë ë   
   Ç a ë ë  h e di ë i liote ë   
   Ç a ë ëj ë o jtë m i de ë   
   a i o sh o i ë sh ollë    
   Ç a ë ëj ë ëmijët ë o o   

3. Lidh me shigjetë dhe shkruaj si duhet në 

昀氀etore zgjedhimin e foljes lexoj dhe shkruaj:
ë      le ojmë dhe sh ajmë  

i       le o i dhe sh a i
Ai ajo     le oj ë dhe sh aj ë

e       le oj dhe sh aj   
      le o  dhe sh a    

Ata ato     le o  dhe sh a

� hi o d shimet ë ëso  olja ësht oj  jedho olje  l aj, si shem lli

ë   ësht oj   i l a
i    ësht on    e 

Ai ajo ësht on    
e   ësht ojmë     Ajo 
   ësht oni    Ata 

Ata ato ësht ojnë    ë 

4. Shkruaj një tekst me folje në kohën 

e tashme, që të tregojnë se ç�bën ti 

dhe familjarët e tu gjatë një dite.

ë do  ëto olje  shkoj, nxitoj, 
mësoj, punoj, vizatoj, luaj, shikoj etj.

sh  ë sh oj ë sh ollë, dë sa 
i dë it sh oj ë ë ë  

olja ë ohë  e tashme t e o  jë e im ë het ë ohë   昀氀asim
jatë ë do imit ë jali, olja d sho   d shim het zgjedhim

 t e o  jë e im ë het ë ohë   昀氀asim

USHTROHU
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Në librarinë e mamit kishte plot rafte me libra 
që arrinin deri në tavan. Aty pranë ishte dhe 
një shkallë e madhe lëvizëse, që shkonte sa 
majtas-djathtas. Në librari unë nuk mërzitesha 
asnjëherë. Mamaja ime, e zgjuar dhe e shkathët, 
dinte përmendsh vendin e çdo libri. Ajo i ngjiste 
dhe i zbriste shkallët dhe e sillte në çast librin që 
i kërkonin. Ndihesha shumë krenare për mamin 
tim. 

Në shtëpinë tonë të gjithë lexonin: nëna, babi 
dhe gjyshi me gjyshen. I vëreja fytyrat e tyre të 
përkulura mbi libra. Ata herë buzëqeshnin, herë 
trishtoheshin, herë kthenin me ngut faqen. Dukej 
sikur udhëtonin në vende të mrekullueshme. Unë 
habitesha shumë. Doja të dija çfarë ndodhte me ta, kur lexonin. Pse s’më merrnin edhe 
mua me vete? Ç’kishte aty brenda në libër? 

Më vonë mësova të lexoj. E mësova sekretin e librave. Në to fshihet gjithçka, jo 
vetëm një zanë, një fantazmë, princeshë apo shtrigë djallëzore... Aty brenda jemi ti dhe 
unë, gëzimet dhe shqetësimet tona, shpresat dhe brengat tona, e mira dhe e keqja, e 
vërteta dhe gënjeshtra, natyra dhe universi. Gjithçka është aty në libra. 

Hapi librat e tu! Lëri të t’i zbulojnë të gjitha sekretet e tyre!
           Eva Jaikovski

Pyetje rreth tekstit

1. Ku zhvillohet ngjarja e këtij tregimi?
2. Pse fëmija krenohet me nënën e tij?
3. Pse habitet ajo me librat?
4. Çfarë zbuloi fëmija brenda në libra?
5. Si duket libraria? Si vendosen librat? 

Po ti

Çfarë bën ti, kur shkon në librari?

Librat janë gjithçka

Detyrë

A keni libra në shtëpi? 
Shkruaj titullin e tyre:

.............................................................

.............................................................

.............................................................

Pyetje rreth tekstit

1. Ku zhvillohet ngjarja e këtij tregimi?
2. Pse fëmija krenohet me nënën e tij?
3. Pse habitet ajo me librat?
4. Çfarë zbuloi fëmija brenda në libra?
5. Si duket libraria? Si vendosen librat? 

Po ti

Çfarë bën ti, kur shkon në librari?

Detyrë

A keni libra në shtëpi? 
Shkruaj titullin e tyre:

.............................................................

.............................................................

.............................................................

KUPTO TEKSTIN
librari-a - vendi ku shiten libra e revista.
zanë - 昀椀gurë e besimeve popullore shqiptare. 
universi - çdo gjë që ka bota, gjithësi.
sekret - e fshehtë.

Fjalorth
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Blerimi kishte shkruar këto fjali:
Nëna e përqafoi lulen.

Blerta e ujiti Vjollcën.

Agimi këndon duet me luanin.

Unë e dua shumë motër dritën.

- I kam shkruar mirë?- e pyeti të motrën, Dritën.
- Drita i lexoi me vëmendje, pastaj iu përgjigj:
-  O vëlla, i ke ngatërruar fare! Duke përdorur gabimisht shkronjat e mëdha e të vogla, 

ua ke ndërruar kuptimin fjalive.
- Blerimi vetëm rrudhi supet. Drita ia shpjegoi ngadalë ku kishte gabuar.

Pyetje rreth tekstit
1. Lexoji me kujdes fjalitë që shkroi Blerimi. Gjeji ngatërrimet që bëri ai.
2. Çfarë bëri Blerimi?
3. Si veproi motra e tij, Drita?

Detyrë

Shto fjalë në fjalitë e mëposhtme. Përdori si duhet shkronjat e mëdha dhe të vogla.
Nëna e përqafoi ..........................................
Blerta e ujiti .............................................
Agimi këndon duet me .................................
Unë e dua shumë motër ..................................

Ngatërrimet e Blerimit

123

Pyetje rreth tekstit
1. Lexoji me kujdes fjalitë që shkroi Blerimi. Gjeji ngatërrimet që bëri ai.
2. Çfarë bëri Blerimi?
3. Si veproi motra e tij, Drita?

Detyrë

Shto fjalë në fjalitë e mëposhtme. Përdori si duhet shkronjat e mëdha dhe të vogla.
Nëna e përqafoi ..........................................
Blerta e ujiti .............................................
Agimi këndon duet me .................................
Unë e dua shumë motër ..................................

KUPTO TEKSTIN
duet - kur këndojnë dy veta.

Fjalorth
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DREJTSHKRIMI I FOLJEVE NË KOHËN E TASHME

ë jitha oljet ë ja ë të jashme me  laj, shkruaj, mësoj, bëj, lyej sh he  me
-jmë dhe -jnë ë sh mës

  lajmë dhe jo lajm       ëjmë dhe jo ëjm

  l ejmë dhe jo l ejm      sh ajmë dhe jo sh ajm 

ë jitha oljet ë ja ë të jashme me  ngre, 昀氀e sh he  a j

  昀氀e dhe jo 昀氀ej  e dhe jo ej

ose ë sh mës

  昀氀i i dhe jo 昀氀e i  i i dhe jo e i

1. Plotëso foljet me shkronjat që u mungojnë.
ë le o  let ë  e li it  Ajo më ël e  sh më  dhe e i sh a  sh esh letë  

ë ës ë h  Ajo e l mt  a le o  shë i j e të mi  e si i ata e dë jo  
me  ë a ësi let ë  time  o ti sh a  let a ë  mi të  ë jithë dëshi o  të ma i  
let a

2. Gjej foljet që janë shkruar gabim në fjalitë e mëposhtme dhe shkruaji si duhet.
  ëmijët e allatit l aj  ë o o  ë s l aj dot, o  i shi ojë a d ita ja   më item, 
le ojë li a ose shi ojë emisio et e ëmijë e ë tele i o  e i ël ejmë sh më lmat 
me omi  dhe he i  

3. Zgjidh nga foljet në kllapa atë që është shkruar saktë dhe nënvizoje.
ë lej, le  do m aj jë li ë  ë  ëmijë
 i mi i, me i  ë i liote ë li at
ë e, ej  do ë   d a të 昀氀as ë mësim
 e i i, e i  do ë
ë 昀氀ej, 昀氀e  do atë ë të jëjtë  o ë
 j   昀氀e i, 昀氀i i

4. Shkruaj në kohën e tashme foljet në kllapa.
 ij  a e a, at a l lë oj  

 ithi ast oj   ole ë e et 
me shesë, le ë e ë  Ai ë moj   
to ë  astaj ai a oj   te li e i  e li e i 
o jtë ë doj   dhe i ë oj   
dhe ti e am   ej  i ë e li e it  

USHTROHU
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e sh e ëta ë  e s e ime te me i se tet  jë i 

, ë oi jë e etë  isa a i se tet i ë disa 

i a dhe ll a  të madhoheshi , de isa  ë ë  se tet  

sh ë da ë  e tetit  Ato i  s lë  je ë e dhe 

  je ë it  a o i  me sa i ishi  ë  të sh ët a  

a i se tet ë o sh atë o i  jith a ë je i  ë a a  se tet ë ë e ët e 

t e  ajmi  ë tele i o  sht ia i s lmoi i se tet ji a te me ta e dhe 

 shta a ë  e ët  th e  dhe ej t e dolë  disa 

, ë  itë  sh ejt

e sh e ëta ët a a   Ata ll a  të ë i   

dhe më ë d jetë  ila i  e o ëlimit të i se te e  e ma i at ë la i  ët, 

ata e s ë atë  teti  jitha dej  isa i se te  o ël a  dhe disa 

 ota  a  sh atë a    

          isia  oto

SHKRUAJMË ME FANTAZI
1. Plotëso tekstin me fjalët e mëposhtme: 

ë do  ëto jalë  

aj a e , 昀氀 t oi, me shesë ma ji e, 
 sh dë a, ë la ë, sh ëtoi, a iti te hë a etj

ji a te të tme a

dë tesa e ë la o ato

adash

ë ë  ëtej t e

o ë i dha

me ae o la ë

 i se te të o la

e s e ime te

� Vëri tregimit një titull.

hi oje ëtë il st im dhe sh aj edhe ti jë te st të sh të  

me a ta i

sh ëtoi o dhë
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Detyrë
h aj disa jë a ë dodhi  ë ë alla dhe disa jë a ë dodhi  ë të ë tetë  

Burimi i përrallave

Pyetje rreth tekstit
ilat ja ë etjet ë  ë  aj a të it e

 ila është ë d a ë a aj a
 ilët ta oi ajo , 

   ,  
       
   ,
    

 o ti a i e ta a  ëto e so a he  
  � ë li a � ë lma � ë ë dë

ol ë  jë i  ej t e

 i me do  ti, se  shë a aj a   se  etës a ajo

sh allë a j  e di se  është imi i ë alla e  i është  im  
Ç a ë jedh ej tij  sh e a a ë allë

isa tho ë se a dej jedh ji si istali  isa tho ë se jedh jë ojë e 
altë  ët  sh imta ët j ej ë e ë  ë  të sh a  ë alla  

aj a et a shim  ë it it m ledhi  s et dhe tho ë
 ë allat  ja ë të ë teta
 aj a sëm et, a të ehtë   thahet a  a it  dë jo  jë ë 
e da etes  
 i do të shë ohesh, o të ish jë a imi i ë alla e  shte ë i 

i a ës së imit  aj a e dje  as  At  ishi  të jithë  ite  a i, 
ës lë ja, A ieli, i a, i o , o ë a dha  eth a  të jithë  Ajo 

i ë a oi o t dhe i thi  astaj i  jë te imi me ët e tha a a 
ethet  Ato  jomë  imi ë ajo e ishte ë dë a  a  sh më, ishte 
at  a e l mt  dihej

ë esë me  aj a  j a dhe a m i omodi ë të ë ata li a  a 
sh më ishte le a  ëto ditë, ë  ishte sh a  ë sh ollë   e dhi 
mje , ai  tha i dë e se aj a ishte shë a  lotësisht  ë esë me  
ajo do të sh o te ë sh ollë   ishte ma ë malli ë  sho et dhe sho ët 
e lasës  o t  t e o te ë  të jithë li at ë ishte le a  o t  
t e o te dhe ë  ë d at ë ishte a ë  

          Klara Kodra
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Detyrë
h aj disa jë a ë dodhi  ë ë alla dhe disa jë a ë dodhi  ë të ë tetë  

Pyetje rreth tekstit
ilat ja ë etjet ë  ë  aj a të it e

 ila është ë d a ë a aj a
 ilët ta oi ajo , 

   ,  
       
   ,
    

 o ti a i e ta a  ëto e so a he  
  � ë li a � ë lma � ë ë dë

ol ë  jë i  ej t e

 i me do  ti, se  shë a aj a   se  etës a ajo

          Klara Kodra

KUPTO TEKSTIN
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Kthimi i Ymer Agës

me  A a ishte jë a djemtë më t ima dhe më të hijshëm të e dit  Ai  
ma t a me më të mi ë  dhe më të ë  e asha e të ahi ës  o  ata  e 

ë a  dot jë i tjet i  ë esë me  e dasmës, me  A a  is ë l të ë  të 
m ojt  e di  a sht esit  a a se të isej, ai i tha ashës
�  e a ime  a ohë do të më esësh  ë o isem ë  l të dhe  

i dihet a thehem ë së i
� ë të jet e ë të ditë, o im ot, � i  ë ji j e i ëll a  asha
� ëse  thehem ë  ë të jet e ë të ditë, ti ma toh , � i tha me  A a dhe 

e thi se  ë allë
ta ishte e jatë dhe a mi  ishte sh më i e ë  me  A a l toi me t imë i 

dhe ë d oi si at de i ë d    la os ë dë, atë e ë o   sh ë 
ë  dhe m eti atje ë  sh më jet  o me  A a ishte i i, t im dhe lot ë im 
ë sh i t  Ai di te të eshte, të ë do te dhe ë  o , a it , jë më jes 

ai  s   a oi as të ha te, as të i te  etë m eti  i te es a ë  t imi  
sh i ta
� Ç a ë e, o me  A ë  se  ha e se  ë do  më
� esë  m she  ë të jet e ë të ditë ë a dita   isa ë l të   ë 

i am dhë ë leje ashës sime të ma tohet
� Ç a ë më lë e , o me  A ë, ë të të li oj
� ë s am as i, o m et, o  o të lë esë  time  as t i ditësh do të 

thehem ë së i ët
� a të shohim, sa e m a i esë  j  sh i ta ët  �  tall m eti dhe dha 

dhë  ë ta li o i
ë ë ditë  e të ë atë  dhëtoi me  A a m i alë   a iti ë
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shtë i, se  o e me i  sh it  Ai i t e oi asaj isha i  ë et ll e ë 
s et ll  sja i  hodh e l mt  ë ahë e astaj ë doi

� dha e m a ë, o sh  ja ë, se ë joha ati  e a ë
me  A a  th e ë së i ë  ojet e ështjellës  ditë   e a ë, 

dë sa m eti i tha
� a ë osh li i ë, o me  A ë sh i ta i, se e me ito  atë

          Legjendë shqiptare (përshtatje)

Lidh me shigjetë përgjigjen e duhur.

          as i ë e tij     
me  A a la peng        sho ët e t   

           esë

      ë të m aj
sja i dha fjalën se do ta iste ë të jet

      nëntë vjet e nëntë ditë

      ë sh at ll
me  A a ishte nishan   ë et ll

      ë s et ll
Detyrë

ë sh aje me  A ë  me t i jali

Fjalorth
rob  shta  ë a et ë 
l të a dë shta i
lë peng � i lë di jt di a me 
le ë, de isa të a ihet jë 

ma ë eshje
jap besën   ja  jalë
nishan  she jë ë t

Pyetje rreth tekstit

Kush ishte Ymer Aga?
Çfarë i tha ai nuses para se të ndaheshin?
 Ku shkoi dhe çfarë i ndodhi Ymer Agës?
Si e njohu nusja Ymer Agën?

 Çfarë i tha mbreti Ymer Agës kur u kthye?

Shëno me ü përgjigjen e saktë dhe me û përgjigjen e gabuar. 
Ymer Aga u nis në luftë dy ditë pas dasmës.
Vasha i dha fjalën se do ta priste nëntë vjet.
Ymer Aga luftoi derisa u dorëzua.
Mbreti u çudit që Ymer Aga nuk po këndonte më.
Ymer Aga i dha fjalën mbretit se do të kthehej.
Ai udhëtoi tërë natën.

Lidh me shigjetë përgjigjen e duhur.

          as i ë e tij          
me  A a la peng        sho ët e t sho ët e t   

           esë

      ë të m aj
sja i dha fjalën se do ta iste ë të jet

      nëntë vjet e nëntë dnëntë vjet e nëntë ditë

      ë sh at ll
me  A a ishte nishan   ë et ll

      ë s et ll
Detyrë
      
Detyrë
      

ë sh aje me  A ë  me t i jali

Fjalorth
rob  shta  ë a et ë 
l të a dë shta i
lë peng � i lë di jt di a me 
le ë, de isa të a ihet jë 

ma ë eshje
jap besën   ja  jalë
nishan  she jë ë t

Pyetje rreth tekstit

Kush ishte Ymer Aga?
Çfarë i tha ai nuses para se të ndaheshin?
 Ku shkoi dhe çfarë i ndodhi Ymer Agës?
Si e njohu nusja Ymer Agën?

 Çfarë i tha mbreti Ymer Agës kur u kthye?

Shëno me ü përgjigjen e saktë dhe me û përgjigjen e gabuar.  përgjigjen e gabuar.  përgjigjen e gabuar. 
Ymer Aga u nis në luftë dy ditë pas dasmës.
Vasha i dha fjalën se do ta priste nëntë vjet.
Ymer Aga luftoi derisa u dorëzua.
Mbreti u çudit që Ymer Aga nuk po këndonte më.
Ymer Aga i dha fjalën mbretit se do të kthehej.
Ai udhëtoi tërë natën.

KUPTO TEKSTIN
PyetPyet
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1. Renditi në 昀氀etore veprimet e personazhit sipas 
radhës kur kanë ndodhur.

 Veprimet e personazheve

Ymer Aga shkoi në luftë për shumë kohë.

Ymer Aga i dha besën mbretit dhe shkoi te nusja.

Mbreti i kërkoi atij një peng, që ta lironte.

Ai u martua me më të mirën dhe më të bukurën e vashave.

Ymer Agë shqiptari ishte më trimi dhe më i hijshmi i djemve.

Nusja e njohu nga nishanet Ymer Agën.

Një ditë të gjithë u çuditën që ai u ngrys.

Vasha i dha fjalën se do ta priste nëntë vjet e nëntë ditë.

Armiku e zuri rob, pasi e plagosi.

Ymer Aga qeshte e këndonte në burg.

Mbreti i fali lirinë, se ai e mbajti fjalën.

1
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 FOLJA NË KOHËN E PAKRYER

Ç a ë o ëje,  të mo a ë tele o  o laja e i
e ë o e laje       o e la im ash ë me i ë

olja ë ohë  e a e  t e o  se e imi dodh ë ohë  
e sh a  dhe është i a ë d a

1. Nënvizo në tekstin e mëposhtëm foljet në kohën e pakryer. 
ielli d i o te sh më  ë la h sho i  sh më je ë  jemtë e e i it të as et ollit 
a o i  jatë e t  dhe e l a im ë ë ë  e la  ë det oto i  a djem  all ët 

lë d i  a at  j shja ime  e d o te dielli  Ajo le o te jë li ë  ë hije  e ad ës  

2. Lidh me shigjetë dhe shkruaj në 昀氀etore foljen vrapoj sipas modelit:
ë   l a i  dhe ë do i  ë a oja

i    l a im dhe ë do im i 
Ai ajo   l a it dhe ë do it Ai ajo  

e    l aja dhe ë doja   e 
   l a te dhe ë do te   

Ata ato   l aje dhe ë doje   Ata ato  

3. Shkruaj foljet në fjalitë pyetëse.
je ë sh aja jë jo tim   Ç a ë sh aje ti
i e itoje     i ë

Ai ë do te jë ë ë të e   Ç a ë ai
Ata sh o i  ë sh ollë      ata

 l a it ë a       e
i ë dë oje jë om j te   Ç a ë ë

4. Krijo fjali me foljet: këndoja, shikoja, vizatoja në kohën e pakryer dhe shkruaji në 昀氀etore.

oljet ëja, laja ja ë ë ohë  e a e  

USHTROHU
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1
2

3 4

e im me aKështjella

shte she lli i të  sht ia 
osma e me ë e s  

ashë   ë atit të shto te 
jë ë  a ështjellat eso e 

të A it  ështjellë  e jës

h i ta ët dolë  m i llat 
e ështjellës e o ësht o i  

sht i ë më të ishme dhe 
më të e ë  të ohës

e oma da ti osma  
m lodhi ëshilli  e tës  
Ata e dosë  t  ë oj ë 
ështjella ë e të do ë ohe  

h i ta ët, të dhëhe  
a ë de e ,   ë atitë  

të m o i  ështjellë
Çad at e osma ë e m i ë 

eth ështjellës si ë dha të 
helmatis a
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5 6

7 8

Shkruaj
e o t e imi  me a dhe ë ji j  me sh im etje e

  dodh ja ja  
 ë ohë dodh  

o  ë ji jja e ështjella ë e 
e dhi e e ë  
 a oh i a e i a dh  

ështjella ët ë a ede at 
j a i  me shi jeta dhe hidh i  
i t të ë ël a  m i a mi të  

h më shta ë osma ë  
ë a  a sh allët

lmi lloi  
ijë a shi jeta 昀氀 t a  m i 

m et e ështjellës
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Shkruaj
e o t e imi  me a dhe ë ji j  me sh im etje e

  dodh ja ja  
 ë ohë dodh  

KUPTO TEKSTIN
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9
10

11
12

Ismail Kadare (përshtatje); ilustroi: Entela Kasemi

 ilat sht i  deshë
 ilët m ohe    
 ilët s lmoj ë    
 a a a e jt është e d ejta  
 ë a a a  ë me det ë de e  

e jithatë s lmi a hdoi  ë 
l të  të  e a te të eja me 

shta ë ë m a i  la t 昀氀am ë 
të sht isë osma e  

ë  të mos h m  më 
shta ë, s  ashai dha 
dhë  ë sht ia të të hi ej   

ë llat e ështjellës 
ështjella ët a ë dalë e 
ësht oj ë a mi të e m d  
lam i sh i ta  alë itet la t

o as jë 昀氀am   a i te
dot të e dosej m i ede a  

ijë a shta ë  a ë  
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 ilat sht i  deshë
 ilët m ohe    
 ilët s lmoj ë    
 a a a e jt është e d ejta  
 ë a a a  ë me det ë de e  
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Diku dhe Loli në kopshtin zoologjik

as a  të t e a i jtë e i t ë e d ë ma i ë dhe a dhi e isi  
jesht i i te ë e di  e a ë  ëmijët, sa o i shih i  ës, dalo i , 

dhe të ë ë im thë is i  a i , i   as a  a dh  sho ë të 
i j  alë adalë dë tesat ia la ë e di  jë lli të o ël me le a, 
as të ilit sht ihej li e i a ti ial  a  më tej ishte o shti oolo ji  i 
tetit  At  ishte li e e të o la dhe a a e të mëdha

 a llojmë a o jtë,  tha mjesht i   a shi o i alloi  a jë isht 
të m e ll eshëm  ë me dem  e shoh  ot  o e ha , d et i 

më it
 all a, se je i më it , mo  sh i t
 Ç të mos më item, mjellma h m i ë jë edhe eh i , edhe as ë  a 

jithë ditë  ë o i ë o  dhe  o i je
 os  më it, se do t i jejë, o ta i ha e a  ishti  ta shohi  ëta të i jtë  
alloi eshi dhe ha i ishti  Ai ishte si jë o ë ë allo e, lot j a a më 

të at
 A j  ël e   eti mjesht i
 ë ll te e a edhe më të ,  ia the  oli me ili
 oli, mos i ej të tje ët  alemi de it, all a   tha mjesht i dhe  la a i a i  

A shët sh a  as tij  eli i a iti të tje ët,  oli o i thoshte mjesht it
 etëm te majm i të mos sh ojmë,  e d oj dot  Ai di etëm të tallë të 

tje ët
 i ë, thehemi ëtej a dhel at
 hel a isht e i ë shë deti jithë 

laj a   mjesht i, a dhi, i  dhe oli 
sh a  më tej, dhel a i ësh ë iti elit  

 ë jo, a sh i , dil ëtej dhe ha ma 
de ë  Ah, e sh eta ë sa më dhem i  
ëm ët  eli  e  dhe doli t i ha te de ë , 
o  ë ast i  ë e d a jë thi je
 os, ë  asht   e di ti di a e 

është  Ajo do të ollo të atat dhe mjellmat
 , dalla   sh  dhel a dhe  sht i 

ë a
 i ë m etsh, di a ja jo ë e o ël   e 

ë shë deti a dhi
 jesht i, i  dhe oli ishi  a a  te 

a a et e a i j e  oli a oi te  ata
  je i shë i j të dash  i o ia o i 

ët
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Lidh me shigjetë a shët me ilësitë e d h a
  dhel a  a a ha
  mjellma   a ë jatë
  alloi   isht e
  lejle   isht o ë
  a i    e dë a dhë

� h aj si ja ë o m a  m iem at ë t e oj ë ilësitë e a shë e  
sh  isht e  isht  e

Fjalorth
liqen arti昀椀cial   li e  i ij a  a je i
fyej dikë  shaj di ë, e ëj të dihet e
lajka   jalë të a, ë shehi  a as jë ëllim të e
vend pëllumbash    jë e d i mi ë dhe i ehatshëm, ë të sjell të mi a a  lodh

Pyetje rreth tekstit

  o sh o i  t e a i jtë e i t me mjesht i  e t e
  sh a  ë llim i ito ët

se alloi ishte i më it  i e shëlloi atë mjesht i
e ili s do te të sh o te oli  se

 se dhel a o e me te eli  me të mi ë
 i e ajti oli e di  e a i j e  se mjesht i  më it a jalët e tij

Shëno me ü përgjigjen e saktë dhe me û përgjigjen e gabuar. 
ëmijët  ë a   a ë a i jtë e i t
ë o shti  oolo ji  ishte a a e të o la dhe li e e të mëdha

olit  i ël e te ë ta tall i  majm ët
alloit i ishte ë ë ë jë eh i dhe as a
oli e ël e  sh më alloi
elit i e dhi e  ë  dhel ë
eli i ajti a i jtë shë i j

 h më mi ë  amë, imë dhe sht ihemi të ë ditë
 ajde, hajde, o sh ta jeti ëtë e d
 jë mi  i a ait,  tha A i  i më
 a,  është e d ëll m ash,  ësh ë iti oli, dë sa mjesht i e a me i at  

Ai  emë a a  sh më me oli , sa i tha a dhit t i o te d ejt e ë mësim
           Gaqo Bushaka
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eli i ajti a i jtë shë i j

KUPTO TEKSTIN
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Vizitë në kopshtin zoologjik
1. Përgjigju pyetjeve.

� Ç a ë di ti ë  o shti  oolo ji
� ilat a shë e a ë atje
�  i ë a shët e e a
�  i ë o jtë e d shëm
�  i ë atat, osat, mjellmat etj

3.  Po ti, a ke veshje me 昀椀gura kafshësh, si në këtë vjershë? 
  Ça ta ime e madhe ej do
   i ja  jë o shti oolo ji ,
   a ele a të, e a
   e eli a ë l
   a dhe jë he  të madh,
    s a shi  tim l
� ë sh aje eshje  të de me jalë, astaj i t oje

2. Shiko 昀椀gurën dhe diskuto.

� sh i sh e  a shët ë o shti  oolo ji
� ilat a shë e dëshi ë ë të sh esh
� e ilat a shë e dëshi ë të l ash
� a ilat a shë e i ë dhe  ë d o  la

2. Shiko 昀椀gurën dhe diskuto.
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DREJTSHKRIMI I FOLJES NË KOHËN E PAKRYER

ë më jes ë ë d oja ë t e ë dhe ija
mësht  dhe ma ja ime i te mësht

1. Lidh me shigjetë dhe shkruaji foljet sipas modelit:
ë   i i  mësht lo e ë ija

i   i it lë je tash i 
Ai ajo i im jë imi   Ai ajo  

e   i te aj të ohtë e 
   ije lë  shi    

Ata ato ija jë të tohtë   Ata ato  

2. Nënvizo foljen që duhet dhe lexo fjalinë.
Unë (rrija, ijsha, i te  ë li e it  ë dë jo te, dë joja, dë jojmë  alët e li e it  

ma e jit sjellim, sill i, sillte  sh më histo i të a  dhe ëllai im i ël ej, ël e te, 
ël ej ë  sh më ëto histo i  ë laj, laja, lajsha  shami ë ë ji  e astë  Ai o 昀氀e, 

昀氀i im, 昀氀i te  ë a i  e jel ë  ë  m d të 昀氀ejsha, 昀氀ija, 昀氀i im  a ë a e il ila e

3. Vendos në vendin e duhur foljet: lexonte, kënaqeshim, qëndronte, binte, qëndroja, 
gatuante, luante, bëje, shikoja.

ëmë  sh më shi  ë  ë d ita e dhe   ielli  ëllai 
i o ël   ë eh i  e j shes  ami o  ë hi ë  ot a  ë 
dhomë  e j mit  a o  ë di a  e të jithë o ë shtë i me jë i
tjet i  o ti a ë o  m ëmë

4. Vendos foljet në kllapa në kohën e pakryer.
Atë it a e a e dhi më he ët  ë i  ë d ita e dhe shi oj  o jtë  o jtë i  ë 

emë  Ata të ë a i  me i ë imat e t e  ë o shti  e ji a tit jam  dimë  dhe 
a e a  o je  ë jithë o jtë 昀氀e  Ata  昀氀 t oj  ë o sht  Ata  ë doj , 

se se at   am  ëmijë  dhe emët  o el  l le e jethe  ë ëtë o sht  
lejoheshi  ëmijët të l a i

Kujdes!
unë ë doja   jo  ë dojsha
ti laje       jo  lajshe
unë ëja      jo  ajsha
ajo i ato te  jo i atoj e

USHTROHU
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o a doli a e ësi a ë a a sh më e sh më jetësh  As sh  e di se si 
dodhi jo  

o a ishte sh më e  Ajo ë d o te e l  dhe e etm a  d e ësht a  la t 
ielli  itë  ai ishte i altë  atë  ishte i i dhe me je ë d i o i  jitha dej

jë atë ielli i sh eli s i  o ës  a, ai i disa je, të eshi  dhe të di eshi  
sh ejt

a mi ë  �  me doi o a   � e si i o më ë  she jë m a  se të jem 
etëm  o t i 昀氀as dhe ë

ësht  ata  johë  dhe  dash a  me jë i tjet i  ill a  të jetoj ë ash ë 
dhe ë ë sh më ëmijë  a ata ëmijë lloi të li dte dalë adalë je ë imi

          

          Nga mitologjia greke

Si u formua Toka?
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Kur natën qielli është i kthjellët, ai duket si një skenë e madhe gjigante, ndërsa yjet 
ngjajnë si pika të bardha pa fund. Në kohën e lashtë, njerëzve u dukeshin yjet në qiell 
sikur ishin 昀椀gura.  Këto 昀椀gura në formën e kafshëve ose të sendeve ata i pikturonin 
nëpër mure.

� Dallo në 昀椀gurë këto shenja: 

Ndih
më!

Gjithsej janë 
12 shenja:

ashi
emi

Binjakët
a o ja
a i

i jë esha
esho ja

A e i
hi jeta i
i ja i

jo i
esh it

  
o a

  

  
ielli

  

Pyetje rreth tekstit

 a doli o a si as ëtij ë mi a tasti  
 Ç a ë she je i ë i ielli o ës   
 o o a a a oi të lidhej me ielli   
 Ç a ë dodhi më as     

 i ishte o a   i d ej ielli

Mëso! 
Dikur njerëzit mendonin se Toka 
ishte e sheshtë. Sipas tyre, kur 
mbaronte deti, vinte hapësira e 
qiellit. Sot, të gjithë e dinë që Toka  
është një planet i rrumbullakët.

Fjalorth
i shkeli syrin   ia ë i me s
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ili allë është ë ëtë otë,
më madhështo  e më i o të

i ë o e m lo  eja oti  iell,
 i  si se ë ë iell

a, ila është ë ëtë otë,
më madhështo e e më e o të

A
i ë o e ë e ë  l h  e hi,

e a   e sh  me i
a, ila është ë ëtë otë,

më madhështo e dhe më e o të
A

i ë o ë  e ë  s do t ia dijë
sh ëm i ë me she j e a  i

a, ili është ë ëtë otë,
më madhështo  e më i o të

i ë o sh ëm i ,  të dojë
do a e je i t m d ta thë mojë

a, ili është ë ëtë otë,
më madhështo  e më i o të

Udhëtari mbi detin me mjegull; K. Fridrih

Cili është më i fortë?

Pyetje rreth tekstit

asi ta le osh oe i ë ë ji j  etje e
se dielli është më i o ti ë ëtë otë  
se eja është më e o të se dielli  
se e a është më e o të se eja     
se sh ëm i është më i o të se e a  
se je i  është më i o të se sh ëm i  

Kthehu te teksti 

e oje i oe i ë ë ole  jë ë ës të le ojë a jet ë o më etjeje dhe tjet i 
a jet  je e  ë ji jet

Detyrë

hi o i t ë  dhe ë sh aje atë
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Pyetje rreth tekstit
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KUPTO TEKSTIN
Pyet

Popullore japoneze
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ë jesi i a ë ë te dë  e am it  e d hej të isheshim 
etë  shi  ë ë lëmsh të jitha o at to a, ë ë at a i ishi  

he os , a i ishi  alos  dhe a i ishi  ë ë me jdes ë 
ali he   jë o a   e jeja, l a më i te te ë  e madhe  
dë a  dë joja ë i  e A it ë o a ohej
 Ç di, se  më ëj ë hi set   thoshte ai i sh etës a
  i isht, se se e esh  ato të e it
  e ëtë l ë më del a  jashtë,   a ohej h e di d e 
a ë i dit  ë thi ë
  Ajo l a është imja,   i thashë dhe a o a t ia me ja a 

do a   dë sa jo l a e madhe është jotja
   d ejtë, A ti,   ma the  ai
  jema,   thi i A diti,  jeta jë et osë
  a ha ha,   eshëm e të jithë
  ëta i at ja ë të mitë,    tha A di d e m ajt  a tallo at 

me do ë
 de  e e i esh  e e lamë ë ë o ë  tetë do të 

ha im më jesi  e do të jiteshim la t ë mal  a i o a është 
ë të  aj at a ë jë o ë ë o j  esi
  a al, mës es,    sh ajëso a ë,   o  është he a e a ë 
ë ijmë etëm ë jë am
  i ë, mi ë, sot o j a al  a i se ili  të e llojë o at e tij 

dhe d she  me ajë ,  tha mës esi   he ast o i e aj os i 
dhomë

  dhe e djemtë do të ast ojmë    eta i dit
  i isht, A ti,  ë eshi mës esi    se ë shtë i ë të de 

 ë  ë a ai
  ë , ë ,  ësh ë ita më te ë  me ete

Për herë të parë në kamp
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KUPTO TEKSTIN
Pyetje rreth tekstit

   ja ë ëmijët   a ë jet  ata
  Ç a ë dodhi ë ad ë  e djem e
  i e ë t o  ti ad ë  e aj a e  A a e ll  a e to e
  i i to  jalët e mës esit  shtë e d ejtë ë se ili të jdeset ë  jë at e tij
  A të ë  ë  të esh  atë esa ë  dodhi djem e me o at  se

Shëno me ü përgjigjen e saktë dhe me û përgjigjen e gabuar. 

e i ishte esh  hi set e A it    
h e di ishte esh  l ë  e A tit

A diti jeti jë esh ë    
aj at ishi  ë ë ati ë o ë  tetë   
h e dit i i te l a e o ël    

  

Po ti?

o ë shtë i ë të de a ëj ë ë të jithë jësoj
se është e ë dësishme jo

Detyrë

 ë sh aj me jalët e t a a ë dodhi ë më jes ë te dë  e djem e

  jem dhe aj a, se ili të jdeset ë  ete  e tij  emi a o  jemi të jithë 
jësoj
  aj at di ë t i ëj ë më mi ë ëto jë a    më doli ë ah A diti  aj at e 
eth a  dhe ll a  të esh i  me të  
  ëse do, e të dihmojmë, o  mës esi ëm ë l ë d het të    
ë i do jë etë,  a  d ejt a  ato m a dhe A ditit
  shtë e d ejtë ë se ili të jdeset ë  jë at e tij,   tha ë së i mës esi
 toj ë do jëhe ë d ejtësia është a  e hidh  

         miati
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Pyetje rreth tekstit 
 se ëmijët me i e is i  më jesi  e së esë mes
 ë  a ë i dihmoi h tësi etjo it
 Ç a ë a ë ëmijët ë thellësi të detit
 se ëmijët ta i e d a  më sh më deti

� jej jalitë ë t e oj ë eshtje  e ëmijë e
� jej jalitë ë t e oj ë si ja ë o alet
� jej jalitë ë t e oj ë se ë  jë a jë otë të m e ll eshme.

Plotëso në 昀氀etore:
    ë   jo e

m ito ëso e    
ë to ë       

� hi o ë  dhe t e o se a ë a ë d të detit

REVISTA SHKENCORE - NJË

VIZITË NË FUND TË DETIT

ë jesi i ditës së esë me e dhi lot me diell  
ëmijët të m ledh  ë detit, me i is i  të h teshi  

ë di  e tij   a ë i  e h tës e të sh o te d ejt 
t e, ata thi ë  jë ë i  a  h tësi më i mosh a  i eshi 

etjo it ajisjet h tëse dhe ash ë me të  h t ë jë  ë llim 
ai i dihmo te d e e a  lehtë ë  do e, se etjo i lë i te a ë tij a i ë  
Ai me i iste të sh a te eshtje  ë  otë  ë jo e  

asi ot a  dhjetë a met a, a a s e të t e  sh a  jë otë sh më j ëshe  
o alet ja i  si emë ë  ishi  ë ë jethet, o  s eletet e t e ishi  sh më 

të a, me j a a më të d shmet  ë i te esa ti ishte o ali me j ë 
të e të thellë  asi e ë  më tej, a a s e  sh a ë  disa imë të jel a 
disa met a të la ta, ë d eshi  si jë ll i ë tetë  es t e jeje edhe imë 
me j ë të m me, l  ose të e  idis ët e imë e ësh it i  esh  të 

d shëm sh më të  etjo it i d ej etja si ë ë allë, o   m d të 
este dot  h tësi e toi dhe e të ho i d ejt si ë a es së detit  
a o dolë  ë e , ëmijët ho ë  mas at a t a dhe me jëhe ë ll a  të 

isedo i  me jë i tjet i  ë  a ishi  a ë  a i ata e d a  më sh më deti , 
se se e di ë ë ë di  e tij ai sheh i të mah itshme  e da tij është jë 

otë e jallë ë lë i je të ë he shme           Nga një revistë për fëmijë

Fjalorth

kureshtje  � 
dëshi ë e madhe 

ë  të mës a  jë 
të shehtë
ngjyrë e murrme  � 

j ë hi i e e ët
i përhershëm  � që 

s m a o  ë

KUPTO TEKSTIN
Pyetje rr
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  ENCIKLOPEDIA - PSE QIELLI DUKET I KALTËR?

ita ë ielli dë o  ë o ë d et e 
a dhë, o  ë të ë tetë ajo ë ëhet 

a jë ë ie je j ash   shohim 
ielli  ë jë ditë me diell, ai a j ë 

të altë  jo sh je ohet me a i ë 
e aj it  Aj i ë sh ohet a e e me 

j a të d shme  o  ai  lejo  
ë të a ij ë ë o ë të jitha j at, 
ë e  at e ojë ielli dhe joll ë  
ëto de ë toj ë ë të jitha d ejtimet 

dhe ja ë i ë isht ato ë e shohim  
ë  ëtë a s e ielli a d et i altë  
ë oto a të e ast o a të e ë a ë 
e ë ë ë ë, ielli d et i i  jo 
dodh, se se ë ë ë  a ajë , ë  
ëtë a s e  tet as jë j ë

Pasi të dëgjosh mësuesen/in, përgjigju pyetjeve:
Ç a ë te sti është     oe i   t e im   te st e i lo edi

 se ielli a d et i altë  ë jë ditë me diell
 se ielli ë oto a të e ast o a të e është i i
 i d et ielli ë jë ditë me shi
  të ël e  më sh më ta shohësh ielli , ditë  a o atë

Nënvizo përgjigjen e saktë.

 ita ë dë o  ielli ë o ë d et
   e e,
   e altë ,
   e a dhë
Lojë 

� i t oje ielli  ë jë ditë e e  ë do  am  ë  etë dhe jiti ato m i a to

 ita ë dë o  ielli ë o ë është
  j ë joll ë,
  ë ie je j ash,
  j ë e o to alltë

Nga Enciklopedia për fëmijë

ita ë ielli dë o  ë o ë d et e 
a dhë, o  ë të ë tetë ajo ë ëhet 

a jë ë ie je j ash   shohim 
ielli  ë jë ditë me diell, ai a j ë 

të altë  jo sh je ohet me a i ë 
e aj it  Aj i ë sh ohet a e e me 

j a të d shme  o  ai  lejo  
ë të a ij ë ë o ë të jitha j at, 
ë e  at e ojë ielli dhe joll ë  
ëto de ë toj ë ë të jitha d ejtimet 

dhe ja ë i ë isht ato ë e shohim  
ë  ëtë a s e ielli a d et i altë  
ë oto a të e ast o a të e ë a ë 
e ë ë ë ë, ielli d et i i  jo 
dodh, se se ë ë ë  a ajë , ë  
ëtë a s e  tet as jë j ë



145

Liqeni

i s  ëmije i altë , i etë, 
më d et li e i,  ie me jetë
Ai është s  mali  ha  altë si,

jë s aj i llit a et lla e tij

a i  d et atë  ë e ë,
 m i të a et hë a  e e

Atëhe ë li e i, m dem me thë ë
është si jë o ë ielli me je dhe hë ë
      

    Vehbi Kikaj

Pyetje rreth tekstit 

jt ia shto  je shë  oeti
2. Pë  ilë  sti ë 昀氀itet ë je shë
3.  d e  ë li e  hë a dhe jet

 oha është    

           ielli është
 ji është     

e ë e ahaso  oeti li e i
me s i  e  
si ielli me 

Detyrë

i t oje asht  si e me do  ti li e i  e ësaj je she  
astaj sh aj atë  jali ë  të

Fjalorth

kur bie me fjetë  �  ie të 昀氀e
mundem me thënë � m d të them

Plotëso
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Pyetje rreth tekstit 

jt ia shto  je shë  oeti
2. Pë  ilë  sti ë 昀氀itet ë je shë
3.  d e  ë li e  hë a dhe jet

 oha është    

           ielli është
 ji është     

e ë e ahaso  oeti li e i
me s i  e  
si ielli me 

Detyrë

i t oje asht  si e me do  ti li e i  e ësaj je she  
astaj sh aj atë  jali ë  të

Fjalorth

kur bie me fjetë  �  ie të 昀氀e
mundem me thënë � m d të them

Plotëso

KUPTO TEKSTIN
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Edhe unë jam i 
pastër
1. hi o otot  Ç a ë o ëj ë A a dhe e ti    

2. o ti

1. Çka bën kur ngrihesh në mëngjes?
2. A i lan duart para se të ulesh për të ngrënë?
3. Në cilat raste i përdor pecetat prej letre?
4. Sa herë në ditë i lan dhëmbët?
5. A e shpëlan gojën pasi ha çokollata ose 
karamele?

3. lasim ë  sit ata të d shme

1. Sapo ke mbaruar lojën me litar 
ose me top. Një shoqe të zgjat një 
akullore. Çfarë do të bësh ti?

2. Je duke pikturuar dhe gishtat të 
janë bërë me bojë. Të vjen një shoqe 
për vizitë. Ajo zgjatet të të përqafojë. 
Çfarë do të bësh ti?

3. Një shok këput nga pema disa 
kokrra qershie. Fillon t’i hajë dhe të 
jep edhe ty. Çfarë do të bësh ti? Po 
atë si do ta këshillosh?

4. Të dhemb dhëmbi dhe shkon te 
dentistja e shkollës. Sapo futesh 
brenda, dhembja të pushon. Çfarë do 
të bësh më pas? Pse? 
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Kërkoj ndihmë
Shpesh na lind nevoja për të kërkuar ndihmë te njerëz me profesione të ndryshme. 
Si veprojmë? 

Përdor fjalë të tilla, si: 

   Kam nevojë, më ndihmo, të lutem, më dëgjo, 
   si mund të veproj, faleminderit për ndihmën…

Në fjalitë e mëposhtme vendos fjalët e duhura. Pastaj shëno numrin e fjalisë në 昀椀gurën 
me të cilën lidhet ajo:

1. Alo. Mirëmbrëma! Nuk kemi drita. Kam nevojë për një.................

2. Alo. Mirëdita! Më rrjedh tubi i lavamanit. Kam nevojë për një .............

3. Alo. Mirëdita! Nuk më ndizet televizori. Kam nevojë për një .............

4. Alo. Mirëmëngjes! Na duhet një ............. për makinën e babait. 

Luajeni bisedën në role.
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Dorë për dore
Dorë për dore

Fëmijët e kalojnë lumin
Dorë për dore

Përrallat sjellin gjumin.
Dorë për dore

Ëndërrat zbresin nga qielli
Dorë për dore

Rrezet i lëshon dielli.
Dorë për dore

Vallen e heqin yjet
Dorë për dorë

Lisat trimërojnë pyjet.
Dorë për dore

Valët rrahin bregun
Dorë për dore

Gjethet gëzojnë shelgun.
Dorë për dore 

Lulet bredhin livadhit
Dorë për dore

Fluturat i lavdërohen barit...
     Kalosh Çeliku

1. Kur kapen njerëzit përdore. Gjej përgjigjen e saktë.
  kur e duan njëri-tjetrin
  kur nuk e duan njëri-tjetrin
  kur janë të gëzuar
  kur janë të hidhëruar
  kur janë të bashkuar
  kur duan ta ndihmojnë njëri-tjetrin? Pse? 

2. Lidh me shigjetë fjalët që kanë lidhje me njëra-tjetrën në vargje:
  fëmijët   qielli
  ëndrrat   yje
  rrezet    gjumi
  valle   bari
  昀氀utura   dielli
  përralla  lumi
3. Lexoje bukur vjershën.

Pyetje

1. Kur kapen njerëzit përdore. Gjej përgjigjen e saktë.
  kur e duan njëri-tjetrin
  kur nuk e duan njëri-tjetrin
  kur janë të gëzuar
  kur janë të hidhëruar
  kur janë të bashkuar
  kur duan ta ndihmojnë njëri-tjetrin? Pse? 

2. Lidh me shigjetë fjalët që kanë lidhje me njëra-tjetrën në vargje:
  fëmijët   qielli
  ëndrrat   yje
  rrezet    gjumi
  valle   bari
  昀氀utura   dielli
  përralla  lumi
3. Lexoje bukur vjershën.

KUPTO TEKSTIN
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Ditëlindja e Valbonës

Valbona kishte ditëlindjen. Të gjithë shokët i kishin 
përgatitur dhurata të ndryshme. Era kishte menduar 
diçka më të veçantë. Ajo iu lut mësueses së muzikës 
t’i mësonte në piano këngën “Shumë urime për ty”. 
Gjatë gjithë javës kishte bërë prova. 

Festa po kalonte shumë bukur. Valbona ishte e 
lumtur. I erdhi radha tortës. Mbi të ishin shtatë qirinj 
të ndezur. Atë çast Era 昀椀lloi t’i binte pianos. Të gjithë 
昀椀lluan të këndonin. Po ju a doni ta uroni Valbonën për 
ditëlindje? Këndoni dhe ju bashkë me Erën dhe shokët 
e saj:

Shumë urime për ty,
Shumë urime për ty,
Shumë urime për ty, Valbona,
Shumë urime për ty.

Kjo këngë këndohet në të gjitha gjuhët e botës. 
Ja si është ajo në gjuhën angleze:

Happy birthday to you,
Happy birthday to you,
Happy birthday to you, Valbona,
Happy birthday to you.

Kjo këngë njihet në të gjithë botën si Kënga e 

ditëlindjes. Ajo i kushtohet secilit prej nesh, sepse nuk 
ka njeri pa ditëlindje. 

Kjo është një ditë që të bën ty të ndihesh mirë. Të gjithë 
e kanë mendjen te Ti, të gjithë të urojnë vetëm Ty. 
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Ditëlindja ime
1. Kur e ke ti ditëlindjen? 
2. Pyeti nënën dhe babanë se si janë ndier, kur ke lindur ti.
3. Cilat janë dhuratat më të bukura që ke marrë për ditëlindje?
4. Trego një rast se si e feston ditëlindjen:
  në klasë,
  në familje. Ku ndryshojnë ato?

Punojmë së bashku

Përgatitjet për ditëlindjen tënde:

Mendo për shokët që do të ftosh.
Mendo për gjërat që do të blesh.
Mendo për rrobat që do të veshësh.
Vendos orën, kur do të 昀椀llojë festa.
Vendos vendin, ku do ta bësh festën.   

� Shiko fotogra昀椀të e mëposhtme. Fol për to.

Përgatitjet për ditëlindjen e shokut:

Shkruaj kartolinën e urimit.
Vendos për dhuratën që do t’i blesh.
Vendos për rrobat që do të veshësh.
Vendos me shokët për orën 
dhe vendin e takimit. 
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Kam një shok,
të dy tok,
shkojmë orë pa mërzi,
më tregon,
më mëson
shumë gjëra që s’i di.

E shtrëngoj,
e pushtoj
plot gëzim e dashuri.
Fort e dua,

pa përtim, me durim – ka kuptimin që libri e mëson vajzën 
pa u lodhur dhe me dëshirë e dashuri.

Pyetje rreth tekstit

1. Cili është shoku që ka vajza?
2. Çka i tregon libri asaj?
3. A mërzitet ajo duke lexuar? Ku duket kjo?
4. Lexo vargjet që tregojnë se vajza e do shumë librin.

Shoku im

se për mua

është shok për mençuri.

Pa përtim, me durim,

shoku im më ndihmon,

dhe ky është...

Kush e di?

Libri im që më mëson.

   Bekim Gaçe

151
 Lexo vargjet që tregojnë se vajza e do shumë librin.

pa përtim, me durim – ka kuptimin që libri e mëson vajzën 
pa u lodhur dhe me dëshirë e dashuri.

Pyetje rreth tekstit

1. Cili është shoku që ka vajza?
2. Çka i tregon libri asaj?
3. A mërzitet ajo duke lexuar? Ku duket kjo?
4. Lexo vargjet që tregojnë se vajza e do shumë librin.

KUPTO TEKSTIN
Fjalorth
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Një dallëndyshe e vogël po shikonte një milingonë. Ajo 

po e çonte ushqimin e dimrit në folezën e vet. 

- Sa gjë e mirë, - tha dallëndyshja me vete. - Pse të mos 

e bëj edhe unë të njëjtën gjë? 

Ditën tjetër 昀椀lloi dhe ajo të çojë ushqim në folenë e saj. 

Mirëpo foleja u rëndua dhe 昀椀lloi të lëvizte. Kur e pa, e ëma 

i tha: 

- Ne nuk jemi si milingonat. Ne kemi krahë dhe 

昀氀uturojmë. Kur vjen dimri, nuk na arrin dot. Ne 昀氀uturojmë 

për në vendet e nxehta. Atje ka plot ushqime. Në pranverë 

kthehemi përsëri këtu.

- Sa keq për milingonën që nuk 昀氀uturon! - mendoi 

dallëndyshja e vogël.

Përrallëz popullore

Pyetje rreth tekstit

1. Çka po bënte milingona?

2. Pse dallëndyshja bëri si milingona?

3. Cili është gabimi që bëri dallëndyshja?

4. Çka i tha nëna dallëndyshes?

5. Çka mendoi dallëndyshja për milingonën?

Po ti?

 A ke parë  fole dallëndyshesh? 
 Po fole milingonash?
 Si janë të ndërtuara ato?
 Vizato në 昀氀etore foletë e tyre.

Dallëndyshja 
dhe milingona

Pyetje rreth tekstit

1. Çka po bënte milingona?

2. Pse dallëndyshja bëri si milingona?

3. Cili është gabimi që bëri dallëndyshja?

4. Çka i tha nëna dallëndyshes?

5. Çka mendoi dallëndyshja për milingonën?

Po ti?

 A ke parë  fole dallëndyshesh? 
 Po fole milingonash?
 Si janë të ndërtuara ato?
 Vizato në 昀氀etore foletë e tyre.

KUPTO TEKSTIN
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Krahasojmë personazhet e përrallëzës
1. Dallëndyshja dhe milingona kanë disa cilësi të përbashkëta. Por ato kanë dhe 
ndryshime. Lidh me shigjetë:
      ka krahë.

Dallëndyshja   është punëtore.
     mbledh ushqim për dimër.

Milingona    昀氀uturon në vende të nxehta.
      ka fole.
      mbledh ushqim për të vegjlit.
A e di se:

Dallëndyshet shtegtojnë në tufë kur vjen dimri. Ato kthehen përsëri në foletë e tyre kur 
vjen pranvera. Dallëndyshet i mbajnë mend se ku i kanë lënë foletë. Dhe milingonat 
dalin përsëri në pranverë jashtë foleve të tyre. Ato nuk i bëjnë keq askujt. 

Prandaj:

Po ti?

- Një zog i vogël ka rënë nga foleja. Çfarë do të bëje ti?
- Një milingonë po tërheq një kokërr orizi. Çfarë do të bëje ti?

Detyrë:

Gjeni rrugën për në folenë e dallëndyshes.
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Çfarë ndodh kur vjen pranvera?
Koha është e ...............................
Bari ...................................
Lulet ..............
Zogjtë ...................
Piqen frutat si: q............., l..............., k..................

Çfarë ndodh kur vjen vera?
Koha është e ...............................
Ne kemi shumë ...........................
Ne ............... plazh.
Piqen këto fruta: sh................ dhe p..................
Korret ....................... 

Çfarë ndodh kur vjen vjeshta?
Koha është e ....................
................... gjethet e pemëve.
Bie shumë ........................
Ne ..................... në shkollë.
Piqen këto fruta: m..........., d............, rr..........

Çfarë ndodh kur vjen dimri?
Koha është shumë e ....................
Bie .....................
Ka ..................
................... Viti i Ri.

Piqen këto fruta: p................, l..................., m.................

Detyrë:
Shiko vizatimet që kanë bërë fëmijët. 
Shkruaj poshtë secilës 昀椀gurë emrin e stinës që ata kanë vizatuar.

Përshkruajmë stinët

qershia, molla, limoni, 
dardha, shalqiri, 

portokalli, luleshtrydhe, 
gruri, kumbulla, pjepri, 

mandarina, rrushi 

e ngrohtë, e ftohtë, e 
freskët, ngricë, vapë, borë, 

shi

gjelbëron, këndojnë, bëjmë, 
çelin, kemi, shkojmë, bien, 

vjen

Përdor fjalë nga secila bashkësi.
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Një plak nëntëdhjetë vjeç po mbillte një rrënjë ulliri. Atë ditë 
aty pranë po kalonte mbreti. Ai e pyeti:

- Kur mendon të bëjë ullinj kjo pemë që po mbjell?
- Pas tridhjetë vjetësh, - u përgjigj plaku.

- Mos vallë ke shpresë të rrosh dhe tridhjetë vjet? - u çudit mbreti.
- Jo, - u përgjigj me qetësi plaku.

- Po atëherë ti nuk do të hash ullinj nga kjo pemë?
- Jo, - tha përsëri plaku. - Unë hëngra nga pemët që mbollën të parët e

mi. 

Tani unë po mbjell për të tjerët, që vijnë pas nesh.
Popullore

Pyetje rreth tekstit

1. Çfarë po bënte plaku?
2. Sa vjeç ishte ai?
3. Pse u çudit mbreti me plakun?
4. Cila ishte përgjigjja që i ktheu plaku
mbretit?
5. Cili mendon për të tjerët:

plaku apo mbreti?

Ulliri

Lidh me shigjetë

punëtor
zemërngushtë

Plaku  dembel 
Mbreti zemërgjerë

i mençur
jo i mençur

Mëso këtë fjalë të urtë popullore: Njeriu që vetëm për vete punon 
është si një dru që pemë s�lëshon.



KUPTO TEKSTIN
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Unë mbjell lule

1. Lidh 昀椀gurat me veprimet që bëjmë për të mbjellë një lule në vazo. 

 E vendosim farën në dhe.

 E mbushim vazon me dhe.

 Marrim farën e lules.

 Vendosim një vizore të vogël.

 E ujisim farën e mbjellë.

 E ujisim lulen e sapombirë.

Shiko fotot.
Çfarë po bëjnë 
fëmijët?

2.  Shkruaj në 昀氀etore
disa emra lulesh që
rriten në vazo dhe 
disa emra lulesh 
që rriten në oborr.

- A ke lule në shtëpi?
- Çfarë lulesh ke?
- Kush kujdeset për lulet?
- Nëse ke kopsht, fol për lulet e kopshtit tënd. 
- Cilat janë disa nga mjetet që përdoren për lulet e kopshtit?

Të kesh lule në shtëpi është 

një gjë shumë e bukur. Me 

lule zbukurohet shtëpia. Por 

ato janë shumë delikate dhe 

vyshken menjëherë. Prandaj 

ti duhet të kujdesesh për to.
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 ë m jellim të jithë a jë d

ë m jellim a jë d ,
të jithë të m jellim a jë d
e do d  të sjellë jë o ,
e do o  të sjellë jë ë ë,
e do ë ë jë ë a ësi,
ajë  të astë  ë m sh ë i,
e do jethe me jetë  e et

l h i  m i t  e et
si om ellë,

ë ti të esh shë det    
        Agim Deva

 imi më i madh i o si je it ë të jithë la eti  ja ë imët  si je i  e ojitet je ë e, a shë e dhe sh e dë e ë  të jet a  a daj imët me jethet dhe l let ja ë sh më të ë dësishme, se se odhoj ë o si je i  ë është ë ajë  o ësht , ato di oj ë ë ast imi  e aj it  ë jë mjedis me jel ë im, e thithim ajë  të astë  dhe jo l h  

Të mbjellim një dru

1. Pasi të dëgjosh të dyja tekstet, përgjigju pyetjeve:
ili te st m d të ë do et ë lë dë  h e a at o e

ili ej ët e te ste e m d të e itohet  se  

jej të ë ash ëtat dë mjet d  te ste e

2. Nënvizo në tekstin e dytë fjalinë që ka të njëjtin kuptim me këto vargje:
E çdo gjeth me jetën e vet,
pluhurin mbi ty e pret
si ombrellë,
që ti të kesh shëndet.
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�Mësoje poezinë përmendsh dhe recitoje atë.

1. Pse janë të rëndësishme pemët?

zbukurojnë mjedisin, 
mbajnë ajrin të pastër.

hto të tje a

  

  

T�i mbrojmë pemët

3. Shiko fotot dhe diskuto se çfarë tregojnë ato.

2. Ne duhet t�i mbrojmë pemët:

  të mos u thyejmë degët,
  t’i mbrojmë nga zjarri.

hto të tje a   

�Mësoje poezinë përmendsh dhe recitoje atë.

1. Pse janë të rëndësishme pemët?

zbukurojnë mjedisin, 
mbajnë ajrin të pastër.

hto të tje a

  

  

T�i mbrojmë pemët

3. Shiko fotot dhe diskuto se çfarë tregojnë ato.

2. Ne duhet t�i mbrojmë pemët:

  të mos u thyejmë degët,
  t’i mbrojmë nga zjarri.

hto të tje a   

3. Lidh me shigjetë fjalët që kanë lidhje:

ajë  i astë      d

jethe     jallesat 

emë      jel ë im 

je ë it, a shët    o si je
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Gjergj Elez Alia ishte një 

trim i madh. Ai luftoi shumë 

vjet për të mbrojtur vendin 

e tij. Në këto luftëra 

Gjergji mori nëntë plagë 

në trup. Nëntë vite me 

radhë trimi u dergj në 

shtrat. Nëntë vite 

me radhë motra i 

shërbeu atij. 

Një mëngjes  Gjergji u zgjua nga gjumi. Iu duk sikur pikonte çatia e shtëpisë.

Por jo, nuk ishin pikat e shiut. Ishin lotët e motrës që qante:

- O vëlla i motrës, ka dalë Bajlozi i Zi nga deti. Ai kërkon tokën tonë, bagëtitë tona 

dhe mua që t’i shërbej në shtëpi. Asnjë trim nuk e mund dot. Ai është shumë i fortë 

dhe shumë i keq. Vendin e ka mbuluar hija e vdekjes.

Gjergji mblodhi të gjitha fuqitë e tij dhe u ngrit në këmbë. Motra e ndihmoi t’i 

hipte kalit. Sapo kali ndjeu trupin e tij, 昀氀uturoi si era.

Në fushën e luftës Gjergji u gjend ballë për ballë me Bajlozin. Ai qeshi dhe i tha:
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1. Kush është Gjergj Elez Alia?
2. Sa plagë kishte Gjergji në trup?
3. Kush i kishte shërbyer Gjergjit?
4. Si veproi Gjergji kur dëgjoi për Bajlozin e Zi?
5. Pse u tall Bajlozi me Gjergjin?
6. Kush 昀椀toi në sheshin e luftës?

Kthehu te teksti

Lexo me zë fjalinë që tregon:
� kali e njohu Gjergjin;
� Bajlozi është më i fortë se të gjithë;
� Gjergji është i sigurt së do ta vrasë Bajlozin.

Lidh me shigjetë cilësitë e Gjergjit dhe të Bajlozit: 

   i fortë  
   trim

   i egër
Gjergji i keq 
Bajlozi   i mirë
   i dobësuar 
   i fuqishëm
   i dashur

- Nga varri qenke ngritur, o Gjergj? Pse më mundove dhe më nxore këtu?!

- Po, o Bajloz. Për ty u ngrita. Ti më ke kërkuar motrën dhe tokën para se të më 

thërrasësh në sheshin e luftës. Prandaj, bëhu gati Bajloz, se të erdhi fundi. 

Dhe topuzi i Gjergjit qëlloi drejt e në shenjë. Bajlozi u shemb përdhe aq fort, sa 

tronditi fushat dhe malet përreth.

        a Cikli i kreshnikëve

Fjalorth
dergjet – rri shtrirë në shtrat nga sëmundja.

topuz – mjet lufte.

KUPTO TEKSTIN
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 Rendisim veprimet e ngjarjes
1. Vendos numrat sipas renditjes së drejtë: 1 - 11

 Gjergji e goditi Bajlozin me topuz.

 Ai kishte marrë nëntë plagë në luftë.

 Një ditë Gjergji kujtoi se pikonte çatia.

 Bajlozi i Zi kishte dalë nga deti.

 Motra i shërbente për nëntë vjet.

 Gjergji u ngrit nga shtrati.

 Gjergji shkoi në fushën e luftës.

 Motra po qante e hidhëruar.

 Bajlozi u tall me Gjergjin.

 Gjergj Elez Alia ishte trim i madh.

 Bajlozi ra i vrarë përdhe.

2. Shkruaj numrat me shkronja:

Sa vjet kishte luftuar Gjergji?    ..................................
Sa plagë kishte Gjergji në trup?   .................................
Sa vjet i kishte shërbyer motra?   .................................

3. Shkruaj përmbledhjen e pjesës me katër fjali duke iu përgjigjur këtyre pyetjeve:
- Pse dergjej në shtrat Gjergj Elez Alia?
- Pse po qante motra?
- Çfarë bëri Gjergji kur dëgjoi për Bajlozin e Zi?
- Si përfundoi pjesa?

1
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Lojëra popullore
Verorja

as dim it të jatë e të tohtë, me eshje e
tem e at a të lëta, diejmë ohtësi ë
e diellit dhe i ë ohemi sh ël imit të tij

o je  a e a   ë  të jt a  se 
a e a e dhi, itë  e e ës je ë it, e 

sidomos ëmijët, ë ë ë do ë e o e
e o ja është jë im sh më i 

thjeshtë, o  ë a jë tim sh më të 
e a të  Ajo t e o  se sti a e a e ës 

sa o a m ë it
Ajo  a ël e  jithmo ë ëmijë e  
adje, edhe të it e  ël e  sh më  
të j shë it ta ë me do i  se e o ja sillte

at dhe  je te ëmijë e shë det  ot, 
j shet  lidhi  e o e i ë e dhe m esa e

të t e, i e oj ë ë të ite  me emë  të
a dhë e me a e të e

i as t aditës, e o ja d het m ajt  ë 
do ë de i më  ma s  Ç a ë dodh më 

as  doshta j shet j  a ë thë ë se më 
as e e dosim m i jë emë  At  e ma i  

dallë d shet dhe me të dë toj ë ole ë

� o ti, a e m ajt  e o e  ëse o, t e o si d et e o ja jote

� o ti, a e di timi  e e o es   ëse o, t e o ë  të

Lojë në grup - Lojëra popullore në natyrë

Verorja
allë d she, dallë d she, 

me e ëtë e o e të e
ë ma sh iesh a ës detit,

të më sjellësh ëshë deti  
   o llo e

e në natyrë
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Pyetje rreth tekstit

 se oeti ë oe i ë e a ë thotë  Sa shpejt ia mbërriti vera?
 ë i o jalët e jëjta ë i jete te të d ja oe itë
 ëso t i e itosh  oe itë
 ë sh aj dhe ti si dihesh ta i ë m a oi sh olla  A t  d  se i  sh ejt iti 

sh ollo

Vera
allë at le ohe , ohe  m i dhe,
emët te  ja ë je , eshi  m i e,

me e e dielli jith a o e e ,
o  i tohtë ji e es o  dhe ë
    Luigj Gurakuqi

Sa shpejt mbërriti vera
Ç di sa sh ejt ia m ë iti e a,
si dallë d she ahlehtë te de a

o sa as a s ë e shia
sa me a dje o i ha ë ëmija

i e  alli jtë, ehet ielli,
o d i o  a e ë d dielli

 moj hë ë, hë a so adhe,
se o ë  a  d itë të madhe,
ë ëto ditë t a dha shti,

me e e o a m shet dhe shti
   Adem Gajtani
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Pyetje rreth tekstit

 se oeti ë oe i ë e a ë thotë  Sa shpejt ia mbërriti vera?
 ë i o jalët e jëjta ë i jete te të d ja oe itë
 ëso t i e itosh  oe itë
 ë sh aj dhe ti si dihesh ta i ë m a oi sh olla  A t  d  se i  sh ejt iti 

sh ollo

KUPTO TEKSTIN
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Teks琀椀 Gjuha shqipe 3 është hartuar sipas programit të miratuar nga Ministria e Arsimit dhe e Shkencës 

e Republikës së Maqedonisë së Veriut, duke iu përmbajtur kërkesave të temave a fushave programore 

dhe kompetencave që duhen përvetësuar.

Teksti është ndërtuar me tematika. Këto tematika lidhen me shkollën, familjen, miqësinë, të drejtat 

dhe dëshirat e fëmijëve, shëndetin, natyrën, mjedisin, lojërat, fantazinë etj. Në këtë ndarje janë mbajtur 

parasysh edhe stinët e ndryshme, festat ose veprimtaritë e llojllojshme që kanë të bëjnë drejtpërdrejt a 

tërthorazi me jetën dhe botën e fëmijës etj. Kjo është bërë me qëllim që nxënësi/ja të arrijë të lexojë, të 

shprehet qartë e saktë në të folur e në të shkruar për çdo tematikë. Gjithashtu, edhe të ushtrohet gjatë 

të dëgjuarit për të kapur problematikën e saj kryesore. Kjo e ndihmon nxënësin/en të pasurojë fjalorin, 

si dhe të përvetësojë më mirë njohuritë për gjuhën.

Temat e leximit janë marrë nga letërsia shqiptare dhe ajo botërore për fëmijë. Për arsye didaktike, 

shumica e pjesëve janë shkurtuar e përshtatur. Emrat e personazheve, në të shumtën e rasteve, janë 

zëvendësuar me emra shqiptarë, ndërsa në rastet kur personazhi është i njohur nga fëmijët, është lënë 

si në origjinal.

Në pjesët e leximit përfshihen tema mjaft aktuale, si: mbrojtja e mjedisit, të drejtat dhe dëshirat e 

fëmijëve, problematika shoqërore, siç janë: përfshirja e fëmijëve me aftësi ndryshe, e fëmijëve nga 

komunitete të ndryshme, tema që lidhen me tërheqjen e fëmijëve në jetën shoqërore dhe mbrojtjen 

e tyre nga rreziqet. Këto tema përgjithësisht jepen me tekste joletrare. Temat e tjera, që kanë të bëjnë 

me rrëfimet letrare, u përkasin llojeve të ndryshme letrare, si: përrallë, fabul, mit, tregim fantastiko-

shkencor etj. Dallimin e tyre nxënësi/ja e bën në mënyrë intuitive nëpërmjet kërkesave të aparatit 

pedagogjik, ku atij i kërkohet të dallojë personazhet e tregimeve realiste nga personazhet e tregimeve 

fantastike, vendet reale nga vendet fantastike, temat aktuale nga temat e shkuara, temat që lidhen me 

jetën personale nga temat atdhetare etj.

Pjesët e leximit janë parashikuar të zhvillohen në 1 ose 2 orë, në disa raste edhe në 3 orë. Kjo në varësi 

të shkallës së vështirësisë të temës mësimore dhe nivelit të klasës. Në orën e parë nxënësi aftësohet për 

një lexim sa më të rrjedhshëm, me kuptim dhe me intonacionin e duhur, sidomos kur bëhet fjalë për 

vjersha, për pjesë teatrore ose për dialogë e pjesë meditative të teksteve në prozë.

Ilustrimet dhe fotot janë përdorur me funksion didaktik për të zbërthyer e lehtësuar përvetësimin e 

koncepteve që do të mësojë nxënësi/ja.

Tematika e parë, �Kthimi në shkollë�, është konceptuar si një tregim i plotë, ku temat mësimore i lidh 

një fill logjik i të treguarit. Kjo është bërë me qëllim që nxënësi/ja, i cili/ e cila vjen nga pushimet verore, 

t�i marrë temat mësimore në mënyrë sa më argëtuese dhe të përsëritë njohuritë e vitit të kaluar. Edhe 

tema �Gjej fjalët në fjalor� i shërben për të përsëritur njohuritë gjuhësore bazë.

Ndërtimi i aparatit pedagogjik

Aparati didaktik Kupto tekstin ka disa rubrika. Në të i është kushtuar rëndësi përpunimit të fjalëve 

të reja, të cilat zbërthehen nëpërmjet situatave, figurave dhe shpjegimeve. Rubrika tjetër Pyetje rreth 

tekstit zbërthen kuptimin e përgjithshëm të tekstit. Edhe në konceptimin e pyetjeve është bërë kujdes, 

që asnjëherë përgjigjet e tyre të mos jenë vetëm me Po apo me Jo, por nxënësi/ja, pasi tregon pëlqimin 

ose mospëlqimin e tij/saj, duhet të argumentojë zgjedhjen. Kjo e ndihmon atë të hyjë më në brendësi të 

kuptimit të pjesës dhe të mbajë qëndrim kritik ndaj saj.

Te nënrubrikat e aparatit didaktik janë alternuar përgjigjet me gojë me përgjigjet me shkrim. Kjo 

realizohet nëpërmjet kërkesave të tilla, si: Gjej përgjigjen e saktë apo të gabuar; Lidh me shigjetë, 

Nënvizo; Plotëso fjalitë me fjalët e duhura, Krijo fjali me fjalët e reja  etj. Kjo është bërë që nxënësi/ ja të 
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aftësohet në të kuptuarin logjik të pjesës, si dhe në mprehjen e vëmendjes për fjalë e fjali të veçanta, të 

cilat kërkojnë një rikthim te teksti, pra një të lexuar me qëllim.

Rubrika Po ti? synon që nxënësi ta vendosë veten në situatën e personazhit të pjesës, si dhe të japë 

mendimin e tij të pavarur. Njohuritë gjuhësore  janë parashikuar të zhvillohen në të shumtën e rasteve në 

2 orë, nga të cilat 1 orë është përpunimi i njohurive me anë të ushtrimeve. Rubrikat Të folur  a Të dëgjuar

zhvillohen, sipas programit, një herë në dy-tri javë, si orë më vete, por ato ushtrohen gjatë çdo ore mësimi. 

Konceptet gjuhësore jepen nëpërmjet situatash, ku i është kushtuar rëndësi imazhit hyrës, skemës, 

shpjegimeve teorike, që janë dhënë me pak fjalë, duke nxjerrë elementet thelbësore, si dhe ushtrimeve të 

shumta e të larmishme. Përvetësimi i njohurive bëhet i mundur nga ushtrimi i vazhdueshëm, me modele, 

me ushtrime gjysmë të gatshme, e më pas kërkohet të arrihet që nxënësi/ja të krijojë në mënyrë të pavarur.

Rubrika Flasim është zgjidhur gjithnjë me një situatë të gatshme, për ta ndihmuar nxënësin/en në temën 

e dhënë. Më pas atij i kërkohet që të diskutojë për temën përkatëse, si dhe të japë mendimin e tij vetjak. 

Në këtë rubrikë kërkohet nga nxënësi/ja që të jetë i sinqertë dhe të mbajë qëndrim ndaj dukurive të 

caktuara, duke e ndier veten individualitet.

Rubrika Shkruajmë vjen e alternuar me pjesë të leximit paraardhës, ku bëhet përgatitja e parë e nxënësit. 

Po kështu, fillimisht jepet situata e gatshme, nëpërmjet së cilës nxënësi/ja zgjeron fjalorin për temën e 

caktuar. Në këtë klasë nxënësit i ofrohen hyrje dhe i kërkohet të vazhdojë sipas fantazisë së tij ose edhe 

të bëjë mbylljen e pjesës së dhënë. Gjithashtu, i kërkohet që të hartojë një shkrim me fjalë kyç. Është 

bërë kujdes që në këtë rubrikë nxënësi/ja të aftësohet për njohuritë gjuhësore që ka marrë në mësimet 

paraardhëse. P.sh., kur punohet me fjalët kyç, shpesh ato klasifikohen në etiketa, në emra, mbiemra, folje 

etj., ose në etiketa futen grupe fjalësh, të cilat ai i plotëson ose i lëviz në fjali të caktuara. Këtë gjë nxënësi/

ja e bën që në temat e para të librit.

Te rubrika Dëgjojmë janë integruar konceptet që mëson nxënësi/ja gjatë kompetencave të të lexuarit, si 

p.sh., dallimi i llojeve të ndryshme të teksteve. Po kështu, me anë të rubrikës Dëgjojmë  i kërkohet nxënësit 

të aftësohet për një dëgjim të drejtuar, pra, për të dalluar fjalët kyç ose për të plotësuar fjali e tekste 

të caktuara. Në leximet e teksteve të ndryshme kërkohet që nxënësi/ja t�i dallojë ato edhe nëpërmjet 

intonacionit.

Një kujdes i veçantë gjatë punës me tekstin i është kushtuar integrimit të kësaj lënde me lëndët e tjera, 

si: Arsimi figurativ, Arsimi muzikor, Shoqëria  ose edhe me lëndën Shkenca natyrore dhe Matematika. Kjo 

është bërë, me qëllim që gjuha shqipe të përpunohet në të gjitha burimet e saj, si në funksionin praktik, 

ashtu edhe nëpërmjet teksteve të lexuara, me qëllim që të pasurojnë botën artistike dhe kulturën e 

nxënësit gjatë formimit të tij si individ, me dëshirat, ëndrrat dhe problemet e përditshme që e shqetësojnë.




